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BO‘LINMALARNI TOG‘LI HUDUDLARDA QO‘LLASHGA TA’SIR 

QILUVCHI ASOSIY OMILLARI 

 

Yuldashev T.K 

O‘R QK Akademiyasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tog‘li hududlarning o‘tuvchanlik sharoiti  

va bo‘linmalarning harakatlariga ta’sir qiluvchi asosiy omillari to‘g‘risidagi 

ma’lumotlar, tog‘li hududlarda bo‘lib o‘tgan mahalliy urushlar va qurolli 

to‘qnashuvlar tajribasi, tog‘larning o‘ziga xos qulaylik va kamchiliklari yoritilgan.  

Kalit so‘zlar: adir, qattiq jism, baland qoya, tik nishablik, cho‘qqi, tabiiy 

to‘siqlar, jarlik, qo‘chki, tosh uyumi, qor uyumi, sirpanchiq, sel, daryo, o‘zan, dovon. 

 

Аннотация: в статье речь идет о факторах, влияющих на применение 

подразделений в горной местности и об особенностях применения техники в 

горах,  

с учетом опыта современных боевых действий. 

Ключевые слова: гора, высота, холм, склон, вершина, естественные 

препятствия, овраг, сель, снежные обвалы, перевал. 

 

Abstract: the article deals with the factors influencinq the use of units in 

mountainous are as and the peculiarities of the use of equinment in the experience of 

modern combat operations. 

Key words: mountains, hills, rock, cliff, a steep ramp to the top, natural 

obstacles, armored equipment, rocky ground, a pile of snow, slippery, mud, river, 

channel, steep terrain. 
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 Tog‘li hududlarni qo‘shilmalarining mahalliy urushlar, qurolli to‘qnashuvlarda 

texnikalarni qo‘llashga ta’sir qiluvchi omillari sifatida – joydan o‘tish sharoitlari, 

niqoblanish va qurollardan otish sharoitlari, hamda texnikani moxirlik bilan 

boshqarish, muhandislik to‘siqlari tizimini o‘rnatish va suv bilan ta’minlash omillari 

katta ta’sir ko‘rsatadi.  

Tog‘li hududlarda o‘tish sharoiti - bu tog‘li hududlarda texnikalarni harakatiga 

imkon berishi yoki qiyinlashtirishi mumkin. Bu yo‘llarning mavjudligi bilan 

aniqlanadi. Tog‘ning o‘tish mumkinligini baholashda jangovar va zirxli texnikalarning 

taktik - texnik tasniflari va yil fasli hamda ob-havo sharoitlari hisobga olinadi. Shu 

sababli tog‘li hududlarda yo‘lsiz joylarda texnikalarning harakatlanishi qiyin kechadi. 

Tog‘lar qanchalik baland bo‘lishi bilan shunchalik yo‘l tarmoqlari ta’minoti kamayib 

boradi, bo‘linmalarining texnikalarda o‘tish darajasi pasayib boradi. Baland tog‘li 

hududlarda jangni tashkillashtirish va olib borishda hamda qo‘shinlarni boshqarishda, 

aloqa va har tomonlama ta’minot o‘rnatish uchun faqatgina piyoda va ulov 

yo‘lakchalaridan hamda so‘qmoqlardan foydalanish mumkin. Asosiy magistral yo‘llar 

vodiylarda bo‘lib ular davonlarga olib boradi, ikkinchi darajali yo‘llar va so‘qmoqlar 

o‘tish uchun birmuncha noqulay bo‘lib ular tog‘ yonbag‘ri qiyaliklar bo‘ylab hamda 

tog‘ tizmalarining cho‘qqilariga yo‘naltirilgan bo‘ladi.  

Tog‘ yo‘llari ko‘pgina qismlari ko‘rish hususiyati cheklangan, juda tik bo‘lgan 

balandliklar va kichik radiusli burilishlardan, sirpanchiqlardan iborat. Tog‘ yo‘llaring 

kengligi 4-6 m, baland tog‘li hududlarda esa 3-5 metrni, tashkil qiladi. Ushbu 

yo‘llarning burilish radiusi 10-20 metrdan, oshmasligi yo‘lni o‘tish kengligini qiyaligi 

esa 20 % gacha bo‘lishi mumkin. Agar taqqoslaydigan bo‘lsak avtomobil yo‘llarining 

burilish radiusi 60 m, o‘tish qiyaligini ko‘pi bilan 9 % deb oladigan bo‘lsak bu 

hududdan keng gabaritli texnikalarni o‘tishi cheklanadi.   

Tog‘ yo‘llarida texnikalarni qo‘llashni o‘ziga xos xususiyatlari mavjud bo‘lib, 

ularning yuk ko‘tarishi 20-25 % gacha va harakat tezligi esa, tekislikga nisbatan 

taxminan ikki barobarga kamayadi.  Qiyaligi 5-100 bo‘lgan balandlikka chiqish va 

tushushda avtomobil texnikalar kollonnasining tezligi 15-18 km/s dan oshmaydi. 
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Tog‘li hududlarda barcha texnikalarni yoqilg‘i sarflashi miqdori ko‘payadi, qor bosgan 

tog‘li yo‘llarda esa 75 % gacha yetishi mumkin [1].   

Yuqorida aytilganlardan tashqari, tog‘li hududlarda g‘ildirakli va zanjirli 

texnikalar o‘tish imkoniyati bo‘lmagan xududda harakatni ot-ulov transportida davom 

ettirish mumkin.  

Tog‘li hududlarda o‘tuvchanlik sharoiti – Ikkinchi jahon urushi va mahalliy 

urushlar tajribasidan kelib chiqib, tog‘li hududlarda jangovar harakatlarni 

muvoffaqiyatli amalga oshirish faqatgina ushbu operasiyalarni tayyorlash va o‘tkazish 

xususiyatlarini har tomonlama o‘rganishlarni hisobga olgan holda amalga oshirilgan. 

1942-1943 yillarda Sovet armiyasining Kavkaz va Qrim tog‘laridagi operasiyalari 

bunga misoldir. 1942-1943 yillarda Kavkaz uchun jang ikkinchi Jahon urushi 

jarayonida jiddiy burilish yasadi. Sovet Ittifoqi bu jangda yutqazadigan bo‘lsa, butun 

ikkinchi jahon urushi yutqazilishi mumkin bo‘lgan. Kavkaz operasiyasi ikkinchi jahon 

urushida 1942 yil 25 iyundan 1943 yil 9 oktabrgacha davom etgan. 1942 yil avgust oyi 

oxirida Lavrenti Beriya mudofaani tayyorlashda umumiy rahbarlik qilish uchun 

Kavkazga yetib kelgan. Uning ko‘rsatmasi bilan Kavkaz tizmasi dovonlaridagi 

jangovar zirxli texnika va artilleriya harakatlari chegaralangan mudofaa chiziqlarida 

muhandislik to‘siqlar tugunlari zichligi oshirilgan, dushman asosiy kelish 

yo‘nalishidagi baland tog‘li qoyalar portlovchi vositalar yordamida portlatib dushman 

tirik kuchlari va jangovar texnikasiga katta talofat yetkazilgan, yo‘l tarmoqlarida sun’iy 

to‘siqlar hosil qilish orqali o‘tuvchanlik sharoitiga chuqur ta’sir o‘tkazish tajribasi 

takomillashtirilgan va amaliyotda qo‘llanilgan [2]. 

Tog‘li hududlarda himoyalash sharoiti - Tor tog‘ vodiysini (darasini) himoya 

qilishda vodiyda o‘zaro o‘q otishni ta’minlanishi uchun o‘q otish vositalari, qurollar 

tog‘larning qo‘shni yon bag‘irlariga kesishgan holda joylashtirilishi lozim. Vodiyga 

kirishni ta’minlovchi balandliklar yuqori darajada mustahkam egallanilishi zarur. 

Hukmron balandliklar va ularga yondashgan tepaliklar o‘t ochish uchun qulay sharoit, 

shuningdek tankka qarshi qurollar bilan hududni berkitilishga keng imkoniyat 
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tug‘diradi. Ushbu hududda ajratilgan artilleriya vositalari asosan to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

otish uchun qo‘llaniladi.  

Ob’ektlarni va harakatlanayotgan kolonnalarni qo‘riqlash bo‘yicha katta tajriba 

bu Afg‘onistondagi jangovar harakatlarda orttirilgan bo‘lib, misol sifatida Termiz-

Qobul yo‘lining o‘tish qiyin bo‘lgan qismi bu Hindu Kush tog‘ tizmasida bo‘lib, uning 

eng baland qismi Salang dovoni orqali taxminan 4 km balandlikdan o‘tgan. Ushbu 

hududda Sovet qo‘shinlari kolonna himoyasini quyidagicha tashkillashtirgan: kolonna 

boshida bitta zirhli transportyor bosh dozor, oxirida esa ikkita zirxli transportyor ort 

dozori sifatida qolgan texnikalar kolonna bo‘ylab teng taqsimlangan bo‘lib har bir 

bo‘linma kolonnasi oldida o‘t ochish imkoniyatini hisobga olgan holda bittadan tank 

harakatlangan. Ushbu ko‘rinishdagi o‘ziga xos saflanish, kollonnada 

harakatlanayotgan mashinalarga dushman tomonidan talofat yetkazish darajasini bir 

muncha kamaytirgan. Dushman to‘satdan hujum uyushtirganda, kolonnani dushman 

olovi ostidan chiqib ketishini ta’minlash vazifasi, jangovar vertolyotlar va alohida 

tayinlangan motoo‘qchi bo‘linmalarga, shuningdek kolonnadagi mavjud barcha o‘t 

ochish vositalariga yuklatilgan [3]. 

Tog‘li hududlarda orientirlash sharoiti – tog‘li joyning bu xususiyati turgan 

nuqtaning o‘rnini va harakat yo‘nalishini gorizont tomonlariga nisbatan, atrofdagi 

mahalliy predmetlar va ob’ektlar ham o‘z qo‘shinlari va dushman qo‘shinlariga 

nisbatan aniqligiga asoslanadi. Ular tog‘ rel’efining xarakterli elementlari bilan joyda 

orientir sifatida foydalanish uchun o‘z ko‘rinishi bilan yaqqol ajralib turadigan tosh 

uyimlari, alohida ko‘zga tashlaniladigan katta toshlar va cho‘qqilar mavjudligi bilan, 

hamda o‘simlik qoplami bilan farq qiladi. Ushbu tavsiflar joyni aniq orientirlashda 

ijobiy ta’siri qiladi.  

Tog‘li hududlarda kuzatish sharoiti - bu tog‘li joyning xususiyati dushmanning 

tog‘li hududda joylashgan kuchi qurol-aslaxalari, texnika vositalari haqida 

ma’lumotlar olish bilan asoslanadi. Ular atrofni ko‘rish darajasi, uzoqligi va tog‘ rel’efi 

xarakteri, o‘simliklar qoplami, vodiylarda aholi yashash joylari hamda meterologik 

sharoitlari bilan aniqlanadi. Tog‘li joyda jarliklar, balka, balandliklar, daraxtlar va 

https://internationalsciences.org/


INTERNATIONAL SCIENCES, EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES                                                                             

VOLUME 1 | ISSUE 11 | 2024 
 

  
 

https://internationalsciences.org/        |       Social Sciences and Humanities        |       December, 2024 8 

 

butali o‘simliklar, vodiylarda  har xil turdagi qurilishlar qancha ko‘p bo‘lsa kuzatish 

sharoiti shuncha noqulay bo‘ladi.  

Qo‘shinlarni tog‘li hududlarda niqoblanish xususiyati - qo‘shinlarning tog‘li 

hududlarda joylashishi va harakati dushmanga ko‘rinmasligi bilan xarakterlanadi. Ular 

tog‘ rel’efi formasi, tabiiy pana joylar mavjudligi, o‘simliklar qoplami, aholi 

yashaydigan vodiylar bilan belgilanadi. qo‘shinlarning dushman ko‘ziga 

ko‘rinmasligining eng qulay sharoiti, tog‘ rel’efining baland va past joylarida tashkil 

etiladi. Soylar, balkalar, jarliklar bo‘linmalarni berkitish uchun qulay sharoit yaratadi 

hamda boshqarish punkti va qo‘shni bo‘linmalar bilan yashirin aloqa bog‘lashga imkon 

beradi. Tog‘da  dushman ko‘ziga ko‘rinmaslik yil fasliga, sutka va ob-havo holatiga 

bog‘liq bo‘ladi. 

Masalan, yozda tog‘dagi bargli daraxtlar bo‘linmalarni dushman ko‘ziga 

ko‘pinmasligini nafaqat tog‘da, balki havodagi kuzatuvidan ham ta’minlaydi, qishda 

esa xuddi shu tog‘ qor qoplami fonida jangovar va zirxli texnika osongina ko‘rinib 

turadi. 

Tog‘li hududlarda otishini boshqarish sharoiti – tog‘li joyning bu xususiyati 

qurol vositalarini yashirin joylashtirish, to‘plar va o‘q otar qurollardan maksimal 

uzoqlikga otish hamda otish yo‘nalishini to‘g‘rilashni ta’minlaydi. Ular asosan tog‘ 

rel’efi xarakteriga va o‘simliklar qoplamiga hamda ob-havo sharoitiga bog‘liq, bo‘ladi. 

Otishni boshqarish sharoitini aniqlashda dushman va o‘zimizning qo‘shinlar 

joylashgan joyda shunday maydonni tanlash kerakki, undan o‘q-otar qurollar va tankka 

qarshi vositalardan o‘qqa tutish va otishni boshqarish uchun eng qulay pozitsiya 

tanlanishi zarur bo‘ladi. 

1981 yil Afg‘onistondagi jangovar harakatlarda razvedka rotasi kolonnani 

dushman olovi ostidan chiqishga muvofaq bo‘lgan. 1981 yil boshida rotaga kerakli 

yuklar va anjomlar bilan 120 tadan ortiq texnikadan iborat kolonnani, Maymendagi 

qismiga Andxoy yo‘nalishi bo‘ylab olib borishi vazifasi yuklangan. Yo‘lning uzunligi 

110 km. Kolonna xavfsiz harakatini ta’minlash maqsadida muhandis-sapyor seksiyasi, 

havo hujumidan mudofaani ta’minlash uchun ZSU-2-4 hisobi qo‘shib berilgan. Yurish 
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uchun asbob-uskuna, qurol-yarog‘ni jangovar qo‘llashga shay holatga keltirishga 

alohida e’tibor qaratilgan. Kolonna Davlatobod hududiga yetganda jangarilar 

tomonidan o‘q otar qurollardan o‘qqa tutilgan. Ikkita mashina jangovar qobiliyatini 

yo‘qotgan. Kolonna uch qismga bo‘lib qolgan. Ushbu holatda dushman olovi ostidan 

kolonnani olib chiqish rota komandirning o‘t ochish vositalarini to‘g‘ri taqsimlagani 

va o‘t ochishni mohirlik bilan boshqargani natijasida dushmanning bir guruhini 

Davlatobodning g‘arbiy qismida yakson qilishga erishgan. Keyingi hal qiluvchi 

harakatlari natijasida dushman batamom yakson qilingan. Tajriba shuni ko‘rsatadiki 

jangda g‘alabaning asosi bu, komandir tomonidan vaziyatni to‘g‘ri baholanganligi, 

kuch va vositalarni to‘g‘ri taqsimlanganligi va boshqaruvni ushlab qolganligi 

hisoblanadi [4]. 

Tog‘li hududlarda muhandislik qurilmalar bilan jihozlash sharoiti – tog‘ yer osti 

suvlari, qurilish materiallarining mavjudligi, hamda tabiiy va sun’iy pana joylarning 

xarakteri to‘siqlarga bog‘liq bo‘ladi. Kolonna uchun yo‘l tayyorlash, okoplar qazish, 

transheya, shaxsiy tarkib va jangovar texnikaga pana joylar yaratilishida ish hajmi 

joydagi tuproq, tarkibi bilan aniqlanadi. Tog‘da qurilish materiallarining yog‘och, tosh, 

shag‘al va boshqalar mavjudligi muhandislik qurilmalarini jihozlash hajmi va 

muhlatini belgilaydi.  

Jangovar tajriba shuni ko‘rsatadiki, birinchi eshelonda harakatlanadigan 

bo‘linmalar ikkita vazifani – dushman oloviga qarshi kurashish va dushmanni yo‘q 

qilish, shuningdek minalardan tozalash, to‘siqlarni ochish hamda harakatni tiklashni 

amalga oshirdilar. Shuning uchun, birinchi eshelondagi artilleriya, tanklar, havo 

hujumidan mudofaa tizimlari aviatsiya bilan qo‘llab-quvvatlandi, ular zirhli 

texnikalarda harakatni qo‘llab-quvvatlash va tankka qarshi zaxira bilan 

mustahkamlandi. 

Xulosa 

XX asr oxiri XXI asr boshlaridagi tog‘li hududlarda olib borilgan mahalliy 

urushlar va jangovar harakatlar tajribasi shuni ko‘rsatdiki, jang davomida yuqori 

darajadagi ma’naviy-jangovar sifatlarga ega bo‘lishlik, vaziyatni har tomonlama 
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yaxshi o‘rgangan holda jangni to‘g‘ri tashkil eta olish, tashabbuskorlik, qat’iylik, 

jasurlik ko‘rsatib, jangovar qobiliyat va to‘satdanlikka erishish orqali muvaffaqiyat 

qozonish mumkin. 

Tog‘li xududlarni taktik xususiyatlari va uni umuqo‘shin bo‘linmalarining 

jangovar zirxli texnikalari harakatlanishiga ta’sir ko‘rsatuvchi tabiiy omillarni doimiy 

baholab borishi va kerakli tadbirlarni o‘tkazish (jangovar va zirxli texnikalarni kerakli 

anjomlar bilan jihozlash: tros, belkurak, lom, arra, tog‘da qo‘lbola to‘xtatish vositasi) 

talab qilinadi. Tog‘li hududlarda texnikalarni joyning tabiiy-geografik shart-

sharoitlaridan hamda taktik vaziyatlardan kelib chiqqan holda qo‘llash lozim. 

Tog‘li hududlardagi jangovar harakatlar muvaffaqiyati barcha harbiy 

xizmatchilarning malakasiga, bilimiga  va tajribasiga ham bog‘liq bo‘ladi. Shuni aytish 

joizki, murakkab sharoitlarda jangovar harakatlarga tayyorgarlik va uni olib borishning 

samarasini oshirish, ayniqsa so‘nggi jangovar harakatlar tajribasini o‘rganish, tahlil 

qilish va amaliyotga tadbiq etish orqali amalga oshirish maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Bunga albatta, harakatlar hududini to‘liq va chuqur o‘rganish, unda jang olib borish 

bo‘yicha tajribaga ega bo‘lish va vaziyat sharoitidan kelib chiqib, jangni to‘g‘ri tashkil 

etish orqali erishiladi. Tog‘li hudud jangovar harakatlarga o‘z ta’sirini o‘tkazibgina 

qolmay, balki jangni tashkillashtirish va olib borishga qulay sharoit ham yaratib berishi 

mumkin. 

Bugungi kunda mintaqamizning janubiy tog‘li hududlaridagi har xil turdagi 

qurolli to‘qnashuvlar tajribasi tahlili buning yaqqol misoli bo‘lishi mumkin va bu 

tahlillar barcha bo‘g‘indagi komandirlardan tog‘li hududda jang olib borish va unda 

bo‘linmalarni ishonchli boshqarishni tizimli o‘rganib borishni talab etadi. 

 

 

 

 

 

 

https://internationalsciences.org/


INTERNATIONAL SCIENCES, EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES                                                                             

VOLUME 1 | ISSUE 11 | 2024 
 

  
 

https://internationalsciences.org/        |       Social Sciences and Humanities        |       December, 2024 11 

 

 

Foydalanilgan adabiyotlar 

 

1. Latipov,F.A. Harbiy topografiya: o‘quv qo‘llanma./F.A.Latipov, 

R.M.Navro‘zov, E.I.Idiev, A.A.Nuraev, Q.B.Urunboev. - T.: O‘R MV, 2012.-140 b. 

2. Шевченко, О.Н. Условия проходимости в горной местности [Электронный 

ресурс] / О.Н. Шевченко // - Режим доступа: http://www.к2х2.info.ru/usloviya 

proxodimosti v gornoy mestnosti/gornaya podgotovka.  

3. Барвиненко, В.В. Главная [Электронный ресурс] / В.В. Барвиненко // 

Воздушно космическая оборона. - 2015. – № 6. – Режим доступа: 

https://www.vko.ru/voyni i konflikti. 

4. Евгений,Г.Н. Эволюция форм и способов боевых действий [Электронный 

ресурс] / Г.Н. Евгений // Воздушно космическая оборона.  - 2009. – № 1. – Режим 

доступа: http://www.vko.ru/afganskaya kompaniya nevostrebovanniy opit -5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internationalsciences.org/
http://www.к2х2.info.ru/usloviya%20proxodimosti%20v%20gornoy%20mestnosti
http://www.к2х2.info.ru/usloviya%20proxodimosti%20v%20gornoy%20mestnosti
http://www.vko.ru/афганская-кампания-невостребованный-опыт-5


INTERNATIONAL SCIENCES, EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES                                                                             

VOLUME 1 | ISSUE 11 | 2024 
 

  
 

https://internationalsciences.org/        |       Social Sciences and Humanities        |       December, 2024 12 

 

 

DOI:  https://doi.org/10.5281/zenodo.14518173  

 

KOREYA MADANIYATI VA TARIXI 

 

Rakhimboyeva Oynura Fakhraddinovna 

Toshkent kimyo xalqaro universiteti talabasi. 

 

Yuldashev Anvar Renatovich 

Toshkent davlat transport universiteti talabasi. 

 

ANNOTATSIYA 

Maqolada Koreyaning an’anaviy madaniyati va tarixi, 1945-yilda bo‘linishidan 

oldingi umumiy madaniy va tarixiy merosini va XX asrning o‘rtalaridan boshlab 

Koreya hududi Shimoliy Koreya va Janubiy Koreya davlatlar o‘rtasida bolinib 

ketishimi o‘z ichiga oladi.  

Kalit so‘zlar: Quyi Paleolit, Uch Koreys Qirolligi, Choson, Tangin, Manjuriya, 

kommunistlik, kapitalistlik. 

 

KIRISH 

  Koreyaning jahonning eng qadimgi tamaddunlaridan biridir, uning hududida 

Quyi Paleolit davridayoq odamlar yashaganligi ma’lum.  Uch Koreys Qirolligining 

668-yildagi birlashuvidan to 1910-yilgacha koreys xalqi yaxlit mamlakatda yashadi. 

Koreya bo‘linishidan so‘ng 1948-yili Janubiy Koreya davlati yaratildi.   

    Arxeologik topilmalar daliliga asosan Koreyslar Koreya yarimorolini ilk Paleolit 

davrida egallagan Koreya tarixi eramizdan avvalgi 2333-yilda Tanginning afsonaviy 

tarzda Ko‘cho‘songa asos solishi bilan boshlanadi. Tanginning qirolligi “Choson” deb 

atalgan (ammo, hozirgi kunda yaqin davrdagi Choson sulolasidan farqlash uchun 
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Kochoson yoki Qadimgi Choson deb ataladi). Kochoson Koreya yarimoroli shimoli va  

Manjuriyaning bir qismini egallashda kengaydi.  

   Janubiy Koreya tarixi 1945-yilda SSRI va AQSH Koreyani birgalikda boshqarish 

to‘grisida shartnomaga qo‘l qo‘yishdi. Ikki katta davlat Koreyani 38-parallel 

chizig‘idan bo‘lishib olishadi. 1950-1953-yillarda bo‘lib o‘tgan koreya urishi Shimol 

va Janub o‘rtasida harbiysizlashtirilgan hudud o‘tkazilishiga sabab bo‘ldi. Shunday 

qilib bir butun Koreya davlati shimolda kommunistlik boshqaruvi Koreya xalq 

Demokratik Respublikasi va Janubda kapitalistlik boshqaruvga ega bo‘lgan Koreya 

Respublikasiga bo‘linib ketadi. 

     1998-yilning o‘rtalarig kelib Koreya Respublikasi oxirgi 20 yil ichida 

uchramagan iqtisodiy inqiroz boshlanadi, ishsizlik va inflatsiya (pul qadrsizlanishi) 

kuchayib ketadi. Ammo prezident o‘z va’dalarini bajarishi tufayli tez orada yana 

Koreya Respublikasi iqtisodiyoti ko‘tarila boshlaydi. Shimoliy Koreya bilan ilk marta 

aloqalar o‘rnatiladi. 2000-yilda Koreya Respublikasi Prezidenti KXDRga rasmiy 

tashrif buyuradi, bu esa ikki davlat o‘rtasida ozgina bo‘lsada iliqlikni vujudga keltiradi. 

Janubiy Koreyaning zamonaviy madaniyati Koreyaning ilk ko‘chmanchi qabilalari 

orasida keng tarqalgan anʼanaviy madaniyatdan kelib chiqqan. Minglab yillar 

davomida qadimgi Xitoy koʻchmanchilari taʼsirida oʻzgarishlarga uchragan qadimiy 

Koreya madaniyatini saqlagan Janubiy Koreya, 1945-yilda Koreya boʻlinganidan beri 

Shimoliy Koreya madaniyatidan ancha uzoqda boʻlgan oʻz madaniy rivojlanish yoʻlini 

saqlagan holda shimoldan ajralib chiqdi. Janubiy Koreyaning, 

ayniqsa Seulning sanoatlashtirilishi (mamlakat yoki mintaqada sanoatning keng 

miqyosda rivojlanishi), urbanizatsiyalashishi (aholining shaharlarga koʻchib oʻtishi) 

va gʻarblashuvi (gʻarb madaniyatining oʻzlashtirilishi) koreys xalqining hayotida tub 

oʻzgarishlar paydo qildi. Iqtisodiyot va turmush tarzining o‘zgarishi aholining yirik 

shaharlarda to‘planishiga (qishloqlari aholisining kamayishiga) olib keldi. 

Ko‘p avlodli uy xo‘jaliklari kichik oilalarga (ota-ona va ularning farzandlaridan iborat) 

ajraladi. Bugungi kunda koreys madaniyatining koʻplab elementlari, 
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ayniqsa ommabop madaniyati butun dunyo boʻylab tarqaldi va dunyodagi eng koʻzga 

koʻringan madaniy kuchlardan biri hisoblanadi. 

XULOSA 

Koreyslarning anʼanaviy uylari Hanok (hangul :한옥) deb ataladi. Yashash joylari 

doimiy ravishda anʼanaviy geomantika yordamida tanlanadi. Qadimgi davrlardan beri 

geomansiya Koreya madaniyati va koreys shamanizmining muhim qismi boʻlgan 

boʻlsa ham, keyinchalik Koreya tarixining Uch qirollik davrida geomansiya Xitoy 

tomonidan qayta shakllantirilgan. 
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Annotatsiya: Maqolada yashil iqtisodiyotning mamlakatimizdagi iqtisodiy 

rivojlanish jarayonidagi tutgan o‘rni va ahamiyati atroflicha yoritilgan. Ushbu 

iqtisodiy modelning tabiiy resurslarni tejash, yangilanadigan energiya manbalaridan 

foydalanish, ekologik muammolarni bartaraf etish hamda ijtimoiy-iqtisodiy 

barqarorlikni ta’minlashdagi roli ko‘rib chiqilgan. Mamlakatimizda amalga 

oshirilayotgan loyihalar, ekologik innovatsiyalar va yangi texnologiyalar joriy etilishi 

yashil iqtisodiyotning amaliyotdagi yutuqlari sifatida baholangan. Shu bilan birga, 

maqolada yashil iqtisodiyotning aholi turmush darajasiga ijobiy ta’siri, investitsiya 

imkoniyatlarini kengaytirish va iqtisodiy o‘sishni ta’minlashdagi o‘rni tahlil qilingan.  

Kalit so‘zlar: yashil iqtisodiyot, iqtisodiy rivojlanish, ekologik barqarorlik, 

yangilanadigan energiya, resurslarni tejash, innovatsiyalar, investitsiyalar, iqlim 

o‘zgarishi, energiya samaradorligi, ekologik innovatsiyalar. 

 

Bugungi kunda ekologik barqarorlikni ta’minlash va iqtisodiy o‘sishni 

uyg‘unlashtirish masalasi xalqaro miqyosda dolzarb mavzulardan biri bo‘lib qolmoqda. 

Tabiiy resurslardan haddan tashqari foydalanish, ekologik muvozanatning buzilishi va 

iqlim o‘zgarishi kabi global muammolar yangi yondashuvlarni talab qilmoqda. Yashil 
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iqtisodiyot ushbu muammolarni hal etishda asosiy tamoyillarni taklif etib, 

iqtisodiyotning tabiiy resurslarga qaramligini kamaytirishga qaratilgan innovatsion 

yechim sifatida qaralmoqda. O‘zbekiston ham bu borada qator tashabbuslar bilan 

chiqib, milliy iqtisodiyotini yashil tamoyillar asosida qayta shakllantirmoqda.  

     Yashil iqtisodiyotning asosiy g‘oyasi tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, 

chiqindilarni qayta ishlash va energiya samaradorligini oshirish orqali iqtisodiy 

faoliyatni barqaror rivojlantirishdan iborat. Ushbu iqtisodiyot modeli tabiatga zarar 

yetkazmasdan iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga qaratilgan. Yangilanadigan energiya 

manbalaridan foydalanish, suv va tuproq resurslarini tejash, chiqindilarni qayta ishlash 

va ifloslanishni kamaytirish yashil iqtisodiyotning asosiy ustunlari hisoblanadi. 

Yashil iqtisodiyotning tamoyillari mamlakatning uzoq muddatli barqaror 

rivojlanishini ta’minlash uchun iqtisodiy jarayonlarni ekologik xavfsizlik bilan 

uyg‘unlashtirishni talab qiladi. Bu nafaqat tabiiy resurslarning samarali boshqarilishini 

ta’minlaydi, balki kelgusi avlodlar uchun qulay yashash sharoitlarini yaratadi. 

O‘zbekistonning yashil iqtisodiyot tamoyillariga asoslangan rivojlanish strategiyasi 

milliy iqtisodiyotning barcha sohalarini qamrab olmoqda. Mamlakatimizda ekologik 

barqarorlikni ta’minlashga yo‘naltirilgan qator loyihalar amalga oshirilmoqda. 

Jumladan: 

Yangilanadigan energiya manbalarini rivojlantirish borasida O‘zbekiston Markaziy 

Osiyoda yetakchi davlatlardan biriga aylanmoqda. Yurtimizda zamonaviy quyosh va 

shamol elektr stansiyalari qurilmoqda. Bu nafaqat energiya ishlab chiqarishni 

ko‘paytiradi, balki energiyaning ekologik xavfsizligini ta’minlaydi. Samarqand va 

Navoiy viloyatlarida barpo etilayotgan quyosh elektr stansiyalari minglab megavatt 

energiya ishlab chiqarishga imkon beradi. 

Qishloq xo‘jaligida suv resurslaridan oqilona foydalanish borasida ham katta 

yutuqlarga erishilmoqda. Tomchilatib sug‘orish tizimining keng joriy etilishi suvdan 

foydalanish samaradorligini oshirib, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish 

hajmini ko‘paytirishga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, suv resurslarini boshqarish 

https://internationalsciences.org/


INTERNATIONAL SCIENCES, EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES                                                                             

VOLUME 1 | ISSUE 11 | 2024 
 

  
 

https://internationalsciences.org/        |       Social Sciences and Humanities        |       December, 2024 17 

 

bo‘yicha qabul qilingan davlat dasturlari mamlakatimizda ekologik barqarorlikni 

ta’minlashning muhim omili hisoblanadi. 

Chiqindilarni boshqarish va qayta ishlash sohasida yangi texnologiyalarni joriy 

etish orqali ko‘plab ijtimoiy va iqtisodiy muammolar hal etilmoqda. Toshkent, 

Samarqand va boshqa yirik shaharlarda chiqindilarni qayta ishlash zavodlari ishga 

tushirilib, chiqindilarni utilizatsiya qilish darajasi oshirildi. 

Bu nafaqat ekologik muhitni yaxshilashga, balki iqtisodiyotning qayta ishlash 

sohasini rivojlantirishga ham xizmat qilmoqda. 

Mamlakatimizda yashil iqtisodiyotning rivojlanishi xalqaro hamkorlikni kengaytirish 

va investitsiyalarni jalb qilishda muhim o‘rin tutmoqda. O‘zbekistonning Paris iqlim 

kelishuvida ishtirok etishi global ekologik muammolarni hal qilishdagi faolligini 

ko‘rsatadi. Xalqaro moliya institutlari va donor tashkilotlar bilan hamkorlikda amalga 

oshirilayotgan loyihalar iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikni ta’minlashga 

qaratilgan. 

     Yashil iqtisodiyotning ahamiyati. 

 Yashil iqtisodiyot nafaqat ekologik, balki iqtisodiy va ijtimoiy barqarorlikni 

ta’minlashda ham muhim ahamiyatga ega. Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan 

yashil iqtisodiyotga oid loyihalar: 

 

✓ Tabiiy resurslardan oqilona foydalanish orqali iqtisodiy samaradorlikni 

oshirmoqda. 

✓ Yangilanadigan energiya manbalarini rivojlantirish orqali energetika 

sohasida ekologik xavfsizlikni ta’minlamoqda. 

✓ Innovatsion texnologiyalarning rivojlanishiga turtki bermoqda. 

✓ Aholi turmush darajasini yaxshilashga xizmat qilmoqda. 

 

Yashil iqtisodiyotning yana bir muhim jihati iqlim o‘zgarishi oqibatlarini 

kamaytirish va tabiiy muhitni tiklashda katta ahamiyat kasb etishidir. Ushbu model, 
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shuningdek, yangi iqtisodiy imkoniyatlarni yaratib, ichki va tashqi bozor uchun qulay 

sharoitlar yaratadi. 

Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki, yashil iqtisodiyot mamlakatimiz iqtisodiy 

rivojlanishining yangi yo‘nalishi sifatida iqtisodiy va ekologik barqarorlikni 

ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etmoqda. Davlat siyosati va xalqaro hamkorlik 

orqali joriy etilayotgan ekologik innovatsiyalar milliy iqtisodiyotning samaradorligini 

oshiradi va uzoq muddatli barqarorlikka erishish imkonini beradi. Kelgusida yashil 

iqtisodiyot tamoyillarini kengroq tatbiq etish orqali ekologik muammolarni bartaraf 

etish va iqtisodiy o‘sishni yanada mustahkamlash mumkin. 
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Annotatsiya: Dunyo miqyosida agroturizm qishloqlar rivojining samarali 

vositasi ekanligi isbotlangan, u kichik fermer xo‘jaliklariga qo‘shimcha daromad 

keltirib, qishloq infratuzilmasini yaxshilaydi va yangi ish o‘rinlari yaratadi. 

Aholisining deyarli yarmi qishloq joylarida istiqomat qiluvchi agrar-industrial davlat 

bo‘lgan O‘zbekistonda agroturizm qishloqlar rivojlanishining asosiy omili bo‘lishi 

mumkin. 

Mazkur maqolada, turizm sohasini rivojlantirishda agroturizmning ahamiyati, 

afzalliklari, bugungi kunda mavjud muammolar va ularni hal etish yo‘llari yoritilgan.  

Kalit so‘zlar: Turizm, agroturizm, qishloq turizmi, turistik klaster. 

 

ORGANIZATIONAL AND METHODOLOGICAL BASIS OF AGROTURISM 

DEVELOPMENT IN UZBEKISTAN 

 

Abstract: Globally, agritourism has been proven to be an effective tool for rural 

development, generating additional income for small farms, improving rural 

infrastructure, and creating new jobs. In Uzbekistan, an agro-industrial country with 

almost half of its population living in rural areas, agritourism can be a key factor in 

rural development. 

This article discusses the importance of agritourism in the development of the 

tourism sector, its advantages, current problems, and ways to solve them. 

Keywords: Tourism, agrotourism, rural tourism, tourist cluster. 
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Keyingi yillarda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohatlar natijasida mamlakatda 

turizmni milliy iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, hududlarni jadal rivojlantirish, 

yangi ish o‘rinlarini yaratish, mamlakatning investitsiyaviy jozibadorligini oshirish 

qishloq aholisi turmush farovonligini oshirishning asosiy omili hisoblanadi. Shuning 

uchun, O‘zbekistonda turizmni, jumladan agroturizmni rivojlantirish bo‘yicha qabul 

qilanayotgan strategik dasturlarda bunga alohida e’tibor berilmoqda. Jumladan, 

2022—2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida 

turizm sohasini keyingi besh yilda rivojlantirish bo‘yicha quyidagi vazifalarni amalga 

oshirish belgilangan: “Turizm, transport, axborot-kommunikatsiya, jumladan dasturiy 

ta’minotlar va boshqa xizmatlar eksportini 1,7 baravarga oshirish yoki 4,3 milliard 

AQSh dollariga yetkazish. 

“O‘zbekiston bo‘ylab sayohat qiling” dasturi doirasida mahalliy sayyohlar 

sonini 12 million nafardan oshirish hamda respublikaga tashrif buyuradigan 

xorijiy turistlar sonini 9 million nafarga yetkazish. 

To‘siqsiz turizm infratuzilmasini mamlakatning asosiy turizm shaharlarida keng 

joriy qilish. 2026 yilgacha turizm sohasida band bo‘lgan aholi sonini 2 baravar oshirib, 

520 ming nafarga yetkazish”[1]. 

Shuni alohida ta’kidlash joizki, jahon iqtisodiyotida turizmning har bir yo‘nalishi, 

xoh u sarguzasht turizmi, xoh u madaniy turizm bo‘lsin insonlar orasida ommalshib, 

hayotining bir qismiga aylanib ulgurdi. 2019-yilda dunyo boʻylab xalqaro sayyohlar 

soni 1,460 milliardga yetgan, bu 2018-yilga nisbatan 3,7 foizga koʻpdir [9].  

Albatta, sayohat qilish, yurt kezish yoki tarixiy joylarga tashrif buyurish 

insonlarning ikkilamchi ehtiyoji hisoblanadi va o‘z navbatida biror fojiali voqea yoki 

iqtisodiy inqiroz yuz bersa, turizmning iqtisodiyotdagi o‘rni zaiflashishi mumkin. 

Buning yaqqol misoli sifatida 2019-2020-yillardagi Covid-19 virusining tarqalishi va 

butun dunyo bo‘ylab epidemiyaga aylanishi bir qancha turizm rivojlangan davlatlar 

iqtisodiyotiga jiddiy salbiy ta’sir ko‘rsatdi. BMTning Savdo va taraqqiyot 

konferensiyasi 2021-yil iyun oyida hisobotini e’lon qildi. Unda global iqtisodiyot 

pandemiya natijasida 4 trillion AQSH dollaridan koʻproq zarar koʻrishi mumkinligi 
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aytilgan [5]. Ammo, shunga qaramay turizm borgan sari insonlarda katta qiziqish 

uyg‘otib, dunyo bo‘ylab sayohatlar soni oshmoqda. Shunday sharoitda agroturizmni 

iqtisodiyotimizning yaxshigina daromad olib kiruvchi sohalardan biriga aylantirish 

dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Turizmni tashkil etilayotgan turning o‘ziga xosligi, mavzusi, davomiyligi, 

harakatlanish usullari va turning boshqa xususiyatlaridan kelib chiqqan holda quyidagi 

turlarga bo‘lishimiz mumkin (1-rasm). 

 

 

 

1-rasm. Turizmning o‘ziga xosligi va alohida xususiyatlaridan kelib chiqqan 

holda turlari1 

 

Bundan kelib chiqib, nega aynan turizm yo‘nalishlari ichida agroturizm 

yo‘nalishini rivojlantirishga e’tibor qaratishimiz kerak, agroturizmning qishloq 

turizmidan nimasi bilan farq qiladi? Degan savollarga javob berish uchun avvalo 

agroturizm o‘zi nima, qishloq turizmi nima ekanligini tushunimiz va farqlashimiz 

lozim. 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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 “Agroturizm yoki qishloq turizmi odatda fermer xo‘jaliklarida sodir bo‘ladi. Bu 

sayohatchilarga qishloq hayotini boshdan kechirish, mahalliy taomlarni tatib ko‘rish 

va turli dehqonchilik vazifalari bilan tanishish imkoniyatini beradi. Ushbu turdagi 

turizm Italiyada fermer xo‘jaligi deb ham ataladi. Agroturizmning ba’zi turlari 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri bozor agroturizmi, tajriba va ta’lim agroturizmi va tadbir va dam 

olish agroturizmidir” [10]. 

“Agroturizm – bu aholi uchun qo‘shimcha dam olish maskanlarining shahar 

markazlaridan tashqari hududlarda, xususan, tumanlarda bo‘lishidir. Agroturizmdan 

ko‘zlangan asosiy maqsad mamlakatga tashrif buyuruvchi turistlarni yurtimizda 

ko‘proq va mazmunli vaqt o‘tkazishini ta’minlash bo‘lsa, yana bir tomondan mahalliy 

aholining maroqli hordiq chiqarishi uchun qo‘shimcha imkoniyatdir” [11].  

“Agroturizm - qishloq turizmi (yoki agroturizm) turizmning bir turi bo‘lib, u dam 

olish yoki qishloq xo‘jaligi ishlarida ishtirok etish uchun qishloq joylarida turistlarning 

vaqtinchalik qolishini nazarda tutadi, qishloq joylarining tabiiy, madaniy va tarixiy va 

boshqa resurslaridan foydalanishga qaratilgan turizm sohasi va kompleks sayyohlik 

mahsulotini yaratishi bilan o‘ziga xosdir”[12].  

A.Yu.Aleksandrovaning “Geografiya turizma” deb nomlangan darsligida 

“qishloq turizmini ekologik turizmning bir tarmog‘iga qo‘shishni ilgari suradi”[2]. 

V.V.Xrabovchenkoning “Экологический туризм” deb nomlangan o‘quv 

qo‘llanmasida ekologik turizm bilan birga qishloq turizmini tashkil qilish borasida 

to‘xtalgan [3]. A.B.Kosolapovning “Теория и практика экологическога туризма” 

deb nomlangan o‘quv qo‘llanmasida ekologik va qishloq turizmini tashkil qilishning 

nazariy masalasi ustida tadqiqotlar olib borgan [4]. 

Shu sohada mamlakatimizda tadqiqotlar olib borgan Baymuradova I.Sh. 

ta’kidlashicha, “Agroturizm – sayyohlarni qabul qilish va fermer xo‘jaliklariga 

joylashtirish, ularni dehqonchilik va ishlab chiqarish faoliyatiga faol jalb etish”[5]. 

Z.I.Usmanovaning tadqiqotlarining asosiy yo‘nalishlari O‘zbekistonda turizm-

rekratsion xizmatlarni rivojlantirishga qaratilgan [6]. D.Z.Norqulova o‘zining ilmiy 

tadqiqotalri natijasida O‘zbekistonda sotsial turizm xizmatlarini rivojlantirishning 
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tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini takomillashtirish borasida bir qator tavsiyalarni ishlab 

chiqqan bo‘lib, asosiy yo‘nalish sifatida ijtimoiy himoyani ko‘rsatib o‘tgan [7].  

Yuqoridagi fikr-mulohazalardan ko‘rinib turibdiki, agroturizm qishloq turizmi, 

ekologik turizm, sotsial turizm tushunchalari oʻxshash, ammo mohiyati boshqa soʻzlar 

sifatida ishlatilgan. Bunda agroturizmga xizmat ko‘rsatuvchi qishloqdagi obyektlar va 

ularning o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, yahlit tuzilmani yaratish borasida to‘xtalib 

o‘tilmagan. 

 “Agroturizm (angl. agrotourism) deganda fermer xo‘jaliklarida dam olish, 

sayohat davomida qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi bilan tanishish imkoniyati 

tushunilsa, “Qishloq turizmi” (angl. rural tourism) – bu qishloq joylarida oddiy dam 

olishdir”[13].  

Shuning uchun bugungi kunda agroturizmni keng targ‘ib qilish, rivojlantirish 

muhim ahamiyatga ega. 

Tahlillar ko‘rsatadiki, dunyoda qishloq turizmini rivojlantirish orqali ichki 

turizmni so‘ngra xalqaro turizmni rivojlantirgan va jahon turizmida “lider” o‘rinlarni 

egallab kelayotgan AQSh, Kanada, Fransiya, Angliya, Germaniya, Italiya, Avstraliya 

va Ispaniya davlatlari jahon turizmidagi hozirgi mavqelariga dastlab qishloq turizmini 

rivojlantirish orqali erishdilar [8]. Bugungi kunda yurtimizda ham agroturizm rivojida 

ko‘plab islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasining 

“Turizm to‘g‘risida”gi qonuni, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2016-yil 2-

dekabrdagi “O‘zbekiston Respublikasi sayyohlik industriyasini jadal rivojlantirishni 

ta’minlash chora-tadbirlari to‘g‘risida” PF-4861-sonli, 2018-yil 3-fevraldagi 

“O‘zbekiston Respublikasining sayyohlik salohiyatini rivojlantirish uchun qulay shart-

sharoitlar yaratish bo‘yicha qo‘shimcha tashkiliy chora-tadbirlar to‘g‘risida"gi PF-

5326-sonli, 2018-yil 6-fevraldagi “O‘zbekiston Respublikasi turizm salohiyatini 

rivojlantirish uchun qulay sharoitlar yaratish bo‘yicha qo‘shimcha tashkiliy chora-

tadbirlar to‘g‘risida” PQ-3509-sonli, 2018-yil 7-fevraldagi “Ichki turizmni jadal 

rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-3514-sonli, O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2019-yil 5-yanvardagi “O‘zbekiston respublikasida turizmni jadal 
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rivojlantirishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida” PF-5611-sonли farmoni 

bilan tasdiqlangan 2019—2025-yillarda O‘zbekiston Respublikasida turizm sohasini 

rivojlantirish Konsepsiyasi, 2019-yil 13-avgustdagi “O‘zbekiston Respublikasida 

turizm sohasini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-5781-sonli 

Farmon va qarorlari, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2024-yil 18-

sentabrdagi “Turizmning yangi turlarini joriy qilish hamda mamlakatimizning turistik 

salohiyatidan samarali foydalanishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida” 582-

son qarori turizm salohiyatini oshirish borasida qilinayotgan islohotlar natijasi va 

agroturizmni rivojlanish uchun keng imkoniyatlar yaratilayotganligi dalolatidir. 

Agroturizm afzalliklari hammaga ayon: sharoitning o‘zgarishi, toza havo, yangi 

ko‘nikmalar va eng muhimi, bularning barchasi bepul bo‘lishi mumkin. Ta’kidlash 

lozimki, agroturizmning qishloq aholisi uchun ham ahamiyati kata bo‘lib, qishloq 

joylarda agroturizmni rivojlantirish quyidagilarni ta’minlaydi: 

− tabiiy xilma-xillikni saqlash imkoniyati; 

− qishloq turizm infratuzilma obyektlari barpo etilishini; 

− qishloq joylarida yangi ish joylarini yaratilishni; 

− o‘zlari yetishtirayotgan qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini innovatsion usulda 

taqdim etishni; 

− qishloq xo‘jaligi aholisining daromadlari oshishi va turmush darajasi 

yuksalishini. 

E’tirof etish kerakki, har bir sohaning afzallik tomonlari bo‘lganidek, bu sohaning 

ham o‘ziga yarasha kamchiliklari ham bo‘lib, bular jumlasiga quyidagilarni kiritish 

mumkin: 

− turizm tarmog‘ini tartibga soluvchi normativ-huquqiy asosning 

nomukammalligi; 

− agroturizm infratuzilmasining yaxshi yo‘lga qo‘yilmaganligi yoki umuman 

yo‘qligi; 

− milliy agroturistik brendlarning mavjud emasligi; 
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− turistlarni mavjud agroturizm salohiyati to‘g‘risidagi ma’lumotlar bilan 

ta’minlashni tashkillashtirish darajasining pastligi va boshqalar. 

Umuman olganda, turizm sohasida davlat siyosati istiqbolda hududlar va ularning 

infratuzilmasini kompleks jadal rivojlantirishda turizm sohasi yetakchilik qilishi, 

dolzarb ijtimoiy-iqtisodiy vazifalarni yechish, ish o‘rinlarini ko‘paytirish, hududlar 

diversifikatsiyasi va rivojlanishini ta’minlash, aholining daromadlari, yashash darajasi 

va sifatini oshirish hamda mamlakatning investitsiyaviy jozibadorligi va imidjini 

yaxshilashga qaratilgan. 

Ushbu mavzuda olib borgan dastlabki izlanishlarimiz natijasida agroturizmni 

rivojlantirish bo‘yicha quyidagilarni amalga oshirish maqsadga muvofiq, deb 

hisoblaymiz: 

har bir hududning turizm salohiyatini o‘rganish, hudud va uning tarixi, turistik 

obyektlari va o‘ziga xos xususiyatlari to‘g‘risida turli tillarda kontentlar yaratish, ularni 

targ‘ibot qilish hamda turpaketlar yaratishda yordam ko‘rsatish; 

agroturizm bo‘yicha nazariy bilim va amaliyotning uyg‘unligini ta’minlagan 

holda professor va o‘qituvchilarning izlanishlari, talabalarning turizm sohasidagi 

nazariy bilimlarini amaliyotda qo‘llash imkoniyatlarini kengaytirish; 

hududlardagi aholi tomonidan turizm xizmatlarini ko‘rsatish sifatini yaxshilash 

hamda kadrlarning malakasini oshirishda ko‘maklashish; 

agroturizm biznesiga fermer va dehqon xo‘jaliklarini, qishloq joylardagi mahalliy 

aholini (asosan uzoq va tog‘li hududlardan) jalb qilish; 

qishloq va etnografik turlar (an’anaviy turmush tarzi, hunarmandchilik, taom 

tayyorlash va boshqalar) doirasida sayyohlarni qabul qilish istagiga va imkoniyatiga 

ega bo‘lgan dehqon va fermerlar uchun namunaviy “turistik qishloq” “turistik mahalla” 

tipdagi uy-joy komplekslari (an’anaviy uslubdagi) qurish; 

fermer xo‘jaliklarining faoliyatini kengaytirish va diversifikatsiya qilish, qishloq 

xo‘jaligi mahsulotlari, shu jumladan, sharob mahsulotlari, quritilgan mevalar, 

shirinliklar va boshqalarni joyida tatib ko‘rishni tashkil qilish yo‘li bilan ular hududida 

yagona tuzilmaga qishloq turistik klasterlarini tashkil etish. 
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Agroturizmni rivojlantirish biz uchun yangi yo‘nalish hisoblanib, u faqatgina 

turizmni emas, balki qishloq xo‘jaligi, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish 

sohalarining ham rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, hududning iqtisodiy 

samaradorligi o‘sishi uchun hamda eng asosiysi qishloq aholi turmush darajasi 

yuksalishiga o‘zining munosib hissasini qo‘shadi, deb hisoblaymiz. 
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BOSHLANG‘ICH TA’LIM O‘QITUVCHILARINING IJTIMOIY VA 

PEDAGOGIK MUAMMOLARNI HAL QILISH QOBILIYATLARINI 

SHAKLLANTIRISH 

 

Norjigitova Ug‘iloy Sherboy qizi 

Buxoro innovarsiyalar universiteti II kurs magistranti 

 

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich ta’lim o‘qituvchilarining ijtimoiy va 

pedagogik muammolarni hal qilish qobiliyatlarini shakllantirish masalalari ko‘rib 

chiqiladi. O‘qituvchilar pedagogik jarayonda yuzaga keladigan turli ijtimoiy va 

psixologik muammolarni samarali hal etish uchun zarur bo‘lgan kompetensiyalarni 

rivojlantirishlari kerak. Ushbu maqola boshlang‘ich ta’lim o‘qituvchilarining ijtimoiy 

kompetensiyalarini shakllantirishda metodologik yondashuvlar, metodlar va 

treninglar tizimini o‘rganadi. Bunda o‘qituvchilarni muammolarni tahlil qilish, 

konstruktiv muloqot qilish va ijtimoiy vaziyatlarni samarali hal qilishga tayyorlashga 

oid amaliy usullar va strategiyalar taklif etiladi. 

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, o‘qituvchilar, ijtimoiy kompetensiyalar, 

pedagogik muammolar, treninglar, metodologiya, kompetensiya  

 

KIRISH. Zamonaviy ta’lim tizimida boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining roli 

faqat bilim berish bilan cheklanmay, balki bolalar shaxsiyatining shakllanishi, ularning 

ijtimoiylashuvi va psixologik rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. Ta’lim 

jarayonida o‘quvchilar bilan ishlash davomida o‘qituvchilar turli ijtimoiy va pedagogik 

muammolarga duch keladilar. Masalan, sinfdagi o‘quvchilarning o‘zaro muloqoti, 

o‘quvchilar va ota-onalar o‘rtasidagi muammolar yoki o‘quvchilarning turli 

ehtiyojlarini qondirish kabi vaziyatlar o‘qituvchidan yuqori darajadagi ijtimoiy 

kompetensiyalarni talab qiladi. 
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Ijtimoiy va pedagogik muammolarni hal qilish qobiliyati o‘qituvchining 

kommunikativ ko‘nikmalari, emotsional intellekti, konfliktlarni boshqarish va 

konstruktiv muloqot qilish qobiliyatlariga asoslanadi. Ushbu qobiliyatlar boshlang‘ich 

sinf o‘qituvchilarini samarali pedagogik faoliyat olib borishga va o‘quvchilarni har 

tomonlama rivojlantirishga imkon yaratadi. Shuning uchun bu kompetensiyalarni 

rivojlantirish masalasi ilmiy va amaliy jihatdan dolzarbdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA. Boshlang‘ich ta’lim 

o‘qituvchilarining ijtimoiy va pedagogik kompetensiyalarini rivojlantirish bo‘yicha 

adabiyotlar tahlili bu sohada bir qancha yondashuvlar mavjudligini ko‘rsatadi. 

Masalan: 

1. Kommunikativ kompetensiyalar: O‘qituvchilarning o‘zaro muloqot qilish 

qobiliyatlari, o‘quvchilar va ota-onalar bilan samarali muloqotni tashkil etish usullari 

ko‘p tadqiqotchilar tomonidan asosiy kompetensiya sifatida ta’kidlangan. Zaynalova 

(2018) ta’kidlaganidek, bu kompetensiyalar o‘qituvchining ish samaradorligini 

bevosita oshiradi. 

2. Emotsional intellekt: Bektemirov va Mustafoyev (2021) tomonidan olib 

borilgan tadqiqotlarda emotsional intellekt o‘qituvchilarning stressni boshqarish, 

o‘quvchilarni qo‘llab-quvvatlash va sinfda psixologik barqarorlikni saqlashda muhim 

rol o‘ynashi qayd etilgan. 

3. Muammolarni hal qilish qobiliyatlari: Gritsenko (2019) ijtimoiy vaziyatlarni 

boshqarish va pedagogik muammolarni hal qilish uchun interfaol treninglardan 

foydalanishni tavsiya etadi. U pedagoglarning tanqidiy fikrlash, ijodiy yondashuv va 

qaror qabul qilish qobiliyatlarini rivojlantirishni muhim deb hisoblaydi. 

4. Xalqaro tajribalar: Yevropa va AQShda amalga oshirilayotgan dasturlar 

ko‘rsatadiki, o‘qituvchilarning ijtimoiy kompetensiyalarini rivojlantirish uchun o‘yin 

usullari, rolli mashqlar va guruh treninglari samarali natijalar beradi (Karimova, 2020). 

5. Zamonaviy texnologiyalar: Raqamli vositalardan foydalanish orqali 

o‘qituvchilarni o‘qitishda muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun simulyatsion 
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dasturlar va onlayn platformalar tobora ommalashib bormoqda. Bu texnologiyalar 

ta’lim sifatini oshirishga xizmat qilmoqda. 

Metodologiya qismi ushbu kompetensiyalarni rivojlantirish bo‘yicha amaliy 

treninglar va mashg‘ulotlar tizimini o‘z ichiga oladi. Bunda, birinchi navbatda, 

o‘qituvchilarning ehtiyojlarini aniqlash, mavjud muammolarni tahlil qilish va maqsadli 

yondashuvlarni ishlab chiqish zarur. 

NATIJALAR. O‘tkazilgan tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich 

ta’lim o‘qituvchilarining ijtimoiy va pedagogik kompetensiyalari ularning o‘quvchilari 

bilan samarali ishlashiga, sinfda ijtimoiy muhitni boshqarish qobiliyatiga va pedagogik 

muammolarni tez va samarali hal etishiga yordam beradi. Treninglar va amaliy 

mashg‘ulotlar o‘qituvchilarning muloqot qilish ko‘nikmalarini yaxshilashga, ijtimoiy 

vaziyatlarga moslashish qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi. 

MUHOKAMA. Ijtimoiy kompetensiyalarni rivojlantirish o‘qituvchilarning 

pedagogik faoliyatida muhim omil bo‘lib, bu nafaqat o‘quvchilarning muvaffaqiyatiga, 

balki ta’lim tizimining samaradorligiga ham ta’sir qiladi. Bunday kompetensiyalarni 

rivojlantirishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar va metodologiyalarni qo‘llash 

zarur. 

XULOSA. Boshlang‘ich ta’lim o‘qituvchilarining ijtimoiy va pedagogik 

muammolarni hal qilish qobiliyatlarini shakllantirish ularning kasbiy faoliyatini 

samarali qilishda muhim ahamiyatga ega. Ta’lim jarayonida bu kompetensiyalarni 

rivojlantirish uchun zamonaviy pedagogik metodlar va treninglar tizimi kerak. 

Ularning yordamida o‘qituvchilar ijtimoiy va pedagogik vaziyatlarni samarali 

boshqarishga, o‘quvchilarning rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishga erishadilar. 
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TA’LIM JARAYONIDA MILLIY VA UMUMBASHARIY QADRIYATLAR 

UYG‘UNLIGI 
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Annotatsiya: Ta’lim tizimi milliy va umumbashariy qadriyatlarning uyg‘unligini 

ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Milliy qadriyatlar xalqning tarixi, madaniyati va 

an’analarini ifoda etsa, umumbashariy qadriyatlar inson huquqlari, erkinlik, tinchlik 

va tenglik kabi tamoyillarni qamrab oladi. Ularning uyg‘unligi orqali yosh avlodda 

nafaqat milliy o‘zlikni anglash, balki globallashuv jarayonlarida faol ishtirok etish 

ko‘nikmalari shakllanadi. 

Bugungi kunda ta’lim muassasalarida milliy madaniyatni o‘rganish bilan birga, 

dunyo tajribasini o‘zlashtirishga e’tibor qaratilmoqda. Bu esa yoshlarni turli millat va 

madaniyat vakillariga hurmat ruhida tarbiyalashga xizmat qiladi. Milliy va 

umumbashariy qadriyatlarning uyg‘unligi yoshlarda ma’naviy yuksaklik, 

bag‘rikenglik va ijtimoiy mas’uliyatni rivojlantirish uchun zamin yaratadi. Shu bilan 

birga, bu jarayon ta’limning tarbiyaviy salohiyatini oshiradi va barqaror jamiyatni 

shakllantirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: Milliy qadriyatlar, umumbashariy qadriyatlar, uyg‘unlik, ta’lim 

jarayoni, globallashuv, madaniyat, ma’naviy yuksaklik, tarbiya, bag‘rikenglik, ijtimoiy 

mas’uliyat. 
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Annotation: The education system plays a vital role in ensuring the harmony of 

national and universal values. National values represent the history, culture, and 

traditions of a nation, while universal values encompass principles such as human 

rights, freedom, peace, and equality. Their integration fosters not only the awareness 

of national identity but also the development of skills for active participation in 

globalization processes among the younger generation. 

Currently, educational institutions focus on studying national culture alongside 

acquiring global experiences. This contributes to nurturing respect for different 

nations and cultures. The harmony of national and universal values provides a 

foundation for fostering spiritual excellence, tolerance, and social responsibility in 

youth. Moreover, this process enhances the educational system’s moral potential and 

contributes to building a stable society. 

Keywords: National values, universal values, harmony, educational process, 

globalization, culture, spiritual excellence, education, tolerance, social responsibility. 

 

KIRISH 

Ta’lim insoniyat taraqqiyotining asosi hisoblanadi. Bugungi globallashuv 

jarayonida ta’lim tizimining vazifasi nafaqat bilim berish, balki yoshlarda milliy 

o‘zlikni anglash va umumbashariy qadriyatlarni qadrlash ko‘nikmalarini 

shakllantirishdir. Milliy qadriyatlar xalqning madaniy merosi va tarixiy tajribasini 

ifoda etsa, umumbashariy qadriyatlar insoniyatni birlashtiruvchi tamoyillarni o‘z 

ichiga oladi. 

Ta’lim jarayonida ushbu qadriyatlarning uyg‘unligini ta’minlash yosh avlodning 

ma’naviy va intellektual rivojlanishi uchun muhim omildir. Bu uyg‘unlik yoshlarni o‘z 

milliy an’analariga sodiq qolgan holda dunyoqarashi keng, globallashuv jarayonlarida 

faol ishtirokchi bo‘lishga tayyorlaydi. Shu sababli, milliy va umumbashariy 

qadriyatlarning uyg‘unligi ta’lim tizimining asosiy tamoyillaridan biri bo‘lib, barqaror 

va taraqqiy etuvchi jamiyatni shakllantirishga xizmat qiladi. 
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Mazkur tadqiqotda ta’lim jarayonida milliy va umumbashariy qadriyatlarning 

ahamiyati, ularning o‘zaro uyg‘unlashuv omillari va bu jarayonning yosh avlod 

tarbiyasidagi roli tahlil qilinadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Milliy va umumbashariy qadriyatlarning ta’lim jarayonidagi ahamiyatini 

o‘rganish ko‘plab tadqiqotlarda o‘z aksini topgan. Milliy qadriyatlarni targ‘ib qilish, 

yosh avlodni tarixiy va madaniy meros ruhida tarbiyalash bo‘yicha ilmiy asarlar milliy 

o‘zlikni shakllantirishdagi muhim omillarni ochib beradi. Shuningdek, umumbashariy 

qadriyatlarning ta’lim tizimidagi roli inson huquqlari, tinchlik va bag‘rikenglik 

tamoyillarini rivojlantirish bo‘yicha xalqaro tajribalar asosida tahlil qilingan. 

Adabiyotlar tahlili milliy va xalqaro darajadagi ta’lim tadqiqotlariga asoslangan 

bo‘lib, mazkur masalaning nazariy va amaliy jihatlarini o‘rganishga qaratilgan. 

Jumladan, milliy madaniyat va qadriyatlarni saqlab qolish orqali globallashuvga 

moslashish muammolari, ta’limda ma’naviy tarbiyaning o‘rni, millatlararo 

muloqotning ahamiyati bo‘yicha qator tadqiqotlar tahlil qilinadi. 

Mazkur tadqiqotda quyidagi uslublardan foydalaniladi: 

1. Tahliliy-uslubiy yondashuv – mavjud nazariy va ilmiy manbalarni o‘rganish va 

tahlil qilish. 

2. Taqqoslash usuli – milliy va umumbashariy qadriyatlarning ta’limdagi o‘zaro 

aloqalarini qiyosiy o‘rganish. 

3. Empirik tadqiqot usullari – ta’lim tizimida milliy va umumbashariy qadriyatlar 

uyg‘unligini aniqlash uchun so‘rovnoma, kuzatish va intervyu o‘tkazish. 

4. Eksperiment usuli – ta’lim jarayonida qadriyatlarni uyg‘unlashtirish bo‘yicha 

takliflarni amaliyotda sinovdan o‘tkazish. 

Ushbu metodologiya orqali milliy va umumbashariy qadriyatlar uyg‘unligini 

ta’minlashning nazariy va amaliy jihatlari aniqlanadi va tegishli takliflar ishlab 

chiqiladi. 

NATIJALAR 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim jarayonida milliy va umumbashariy 

qadriyatlarni uyg‘unlashtirish yosh avlodning ma’naviy va intellektual rivojlanishiga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Milliy qadriyatlar orqali yoshlar o‘z madaniy va tarixiy 
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ildizlarini anglash bilan birga, umumbashariy qadriyatlar ularning dunyoqarashini 

kengaytirishga xizmat qiladi. 

Tahlillar shuni tasdiqladiki: 

1. Milliy qadriyatlar ta’limda asosiy tamoyil sifatida namoyon bo‘ladi. Ular 

yoshlarning o‘zlikni anglash, milliy g‘urur va vatanparvarlik tuyg‘ularini 

shakllantiradi. 

2. Umumbashariy qadriyatlarning ta’lim jarayoniga integratsiyasi global 

hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bu jarayon yoshlarda bag‘rikenglik, turli 

madaniyatlarga hurmat va mas’uliyatli fuqarolik sifatlarini mustahkamlaydi. 

3. Uyg‘unlashtirish ta’lim samaradorligini oshiradi. Tadqiqot jarayonida 

milliy va umumbashariy qadriyatlarni uyg‘unlashgan holda ta’lim berish modeli 

nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham yuqori samaradorlik ko‘rsatdi. 

Shuningdek, so‘rovnoma va intervyu natijalari ko‘ra, talabalar milliy 

qadriyatlarni bilish bilan birga, umumbashariy tamoyillarni ham qadrlash zarurligini 

tan olishgan. Eksperiment davomida uyg‘unlashtirilgan yondashuv yoshlar orasida 

o‘zaro muloqotni, madaniy hamkorlikni va ijtimoiy mas’uliyatni kuchaytirganini 

ko‘rsatdi. 

Mazkur natijalar milliy va umumbashariy qadriyatlarni ta’lim tizimiga uyg‘un 

ravishda kiritishning samaradorligini tasdiqlaydi va bu boradagi amaliyotning davom 

ettirilishini qo‘llab-quvvatlaydi. 

MUHOKAMA 

Ta’lim jarayonida milliy va umumbashariy qadriyatlarni uyg‘unlashtirish 

bugungi globallashuv davrining dolzarb masalalaridan biridir. Tadqiqot natijalari 

ko‘rsatdiki, milliy qadriyatlar yosh avlodning o‘zlikni anglash va milliy g‘urur 

tuyg‘usini shakllantirishda asosiy o‘rin tutadi, umumbashariy qadriyatlar esa global 

dunyoqarashni kengaytirish, bag‘rikenglik va xalqaro hamkorlik ko‘nikmalarini 

rivojlantiradi. 

Muhokama jarayonida quyidagi muhim jihatlar aniqlangan: 

1. Ta’limda milliy qadriyatlarning roli: Milliy qadriyatlarni ta’lim tizimiga 

integratsiya qilish yoshlarda o‘z milliy madaniyatiga hurmatni oshiradi. Ammo faqat 
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milliy qadriyatlar bilan cheklanib qolish global jarayonlarda ishtirok etishga to‘sqinlik 

qilishi mumkin. 

2. Umumbashariy qadriyatlarning ahamiyati: Inson huquqlari, erkinlik, 

tinchlik va tenglik kabi qadriyatlarni ta’limga kiritish yosh avlodni xalqaro maydonga 

tayyorlaydi. Ammo bular milliy o‘zlikni yo‘qotish xavfini tug‘dirmasligi uchun milliy 

qadriyatlar bilan muvozanatda bo‘lishi zarur. 

3. Uyg‘unlik modeli: Tadqiqotda qo‘llanilgan uyg‘unlashtirilgan yondashuv 

milliy va umumbashariy qadriyatlar bir-birini boyitishini ko‘rsatdi. Bu modelning 

afzalligi shundaki, u yoshlarni milliy madaniyatni qadrlash bilan birga, global 

mas’uliyatni ham his qilishga o‘rgatadi. 

Muhokama davomida shuningdek, milliy qadriyatlarni umumbashariy qadriyatlar 

bilan uyg‘unlashtirish jarayonida ba’zi qiyinchiliklar kuzatildi. Jumladan, 

globallashuvning ba’zi madaniy xususiyatlari milliy o‘zlikni saqlashga xavf tug‘dirishi 

mumkin. Shuning uchun bu uyg‘unlikni ta’minlashda pedagogik yondashuvni 

takomillashtirish, ta’lim jarayonida interaktiv uslublarni qo‘llash va tarbiyaviy 

faoliyatni kuchaytirish muhimdir. 

Muhokamadan kelib chiqadigan xulosa shuki, milliy va umumbashariy 

qadriyatlarning uyg‘unligi ta’lim jarayonini yanada boyitadi va barqaror rivojlanishga 

xizmat qiladi. Bu borada kelajakda qo‘shimcha tadqiqotlar olib borish va amaliyotga 

yangi yondashuvlarni tatbiq etish zarur. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, milliy va umumbashariy qadriyatlarning uyg‘unligi ta’lim 

tizimining tarbiyaviy salohiyatini oshirib, barqaror rivojlanish va madaniyatlararo 

muloqotni mustahkamlashga xizmat qiladi. Ushbu yo‘nalishda ilmiy-tadqiqot ishlarini 

davom ettirish va innovatsion ta’lim usullarini amaliyotga keng joriy etish zarur. 
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MUTAXASSISLIK FANLARINI O‘QITISHDA AXBOROT-USLUBIY 

RESURSLARNI ISHLAB CHIQISH VA QO‘LLASH 

 

Yuldasheva Dildora Sharifovna 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada mutaxassislik fanlarini o‘qitishda axborot-

uslubiy resurslarni ishlab chiqish va qo‘llash masalalari o‘rganilgan. Ta’lim 

jarayonini modernizatsiya qilish maqsadida raqamli texnologiyalar, o‘quv resurslari 

va zamonaviy pedagogik yondashuvlar tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari sifatida 

axborot-uslubiy resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish bo‘yicha 

tavsiyalar berilgan. Mazkur yondashuv o‘quv jarayonida o‘quvchilar bilimini 

chuqurlashtirish va o‘qitish sifatini oshirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: mutaxassislik fanlari, axborot-uslubiy resurslar, zamonaviy 

pedagogika, raqamli texnologiyalar, ta’lim sifatini oshirish. 

 

Abstract. This article examines the issues of developing and applying 

information-methodological resources in teaching professional subjects. To modernize 

the educational process, digital technologies, educational resources, and modern 

pedagogical approaches have been analyzed. As a result of the research, 

recommendations for increasing the efficiency of using information-methodological 

resources were provided. This approach serves to deepen students’ knowledge and 

improve the quality of teaching in the educational process. 

Keywords: professional subjects, information-methodological resources, modern 

pedagogy, digital technologies, improving education quality. 
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KIRISH. Bugungi kunda ta’lim tizimini takomillashtirishda raqamli 

texnologiyalar va innovatsion yondashuvlarning ahamiyati tobora ortib bormoqda. 

Mutaxassislik fanlari nafaqat nazariy bilimlarni, balki amaliy ko‘nikmalarni ham 

shakllantirishni talab qiladi. Shu bois, axborot-uslubiy resurslarni ishlab chiqish va 

samarali joriy etish masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu maqolada o‘quv 

jarayonini innovatsion resurslar bilan boyitish orqali ta’lim samaradorligini oshirishga 

qaratilgan ilmiy va amaliy jihatlar ko‘rib chiqiladi. 

Axborot-uslubiy resurslar ta’lim jarayonini interfaol va vizual holga keltirib, 

talabalar faolligini oshiradi. Bu esa nafaqat ta’lim sifatini oshiradi, balki o‘qituvchilar 

uchun o‘quv jarayonini samarali tashkil etishga imkon beradi. Xususan, elektron o‘quv 

qo‘llanmalar, videodarslar, test tizimlari kabi vositalar o‘quv materialini tushunarli va 

qiziqarli qiladi. Shuningdek, raqamli resurslar yordamida o‘quvchilarning bilim 

olishga bo‘lgan qiziqishini oshirish mumkin. 

Ta’limning axborot-kommunikatsiya texnologiyalari bilan uyg‘unlashuvi nafaqat 

talabalar, balki o‘qituvchilar uchun ham qulay sharoit yaratadi. Chunki bu yondashuv 

o‘qituvchining vaqtini tejash, resurslarni oson tashkil qilish va ta’limni 

optimallashtirish imkoniyatlarini beradi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA. Adabiyotlarni tahlil 

qilish jarayonida mutaxassislik fanlarini o‘qitishda zamonaviy resurslardan 

foydalanishning muhim jihatlari aniqlangan. Xorijiy tadqiqotlar ko‘rsatadiki, 

multimediaviy va interfaol resurslar bilimni samarali o‘zlashtirishni ta’minlaydi 

(Mayer, 2005). Multimedia vositalari, masalan, animatsiyalar va grafik ilovalar 

murakkab mavzularni vizual tarzda oson tushunish imkonini beradi. Anderson va Dron 

(2011) tomonidan ilgari surilgan masofaviy ta’limning uch avlodi modeli axborot 

texnologiyalarining ta’lim jarayoniga ta’siri haqida qimmatli ma’lumot beradi. Ushbu 

model ta’lim jarayonida texnologiyalardan to‘g‘ri foydalanish muhimligini ta’kidlaydi. 

Mahalliy tadqiqotlar esa raqamli texnologiyalarni ta’limga joriy etish bo‘yicha 

O‘zbekistonning o‘ziga xos yondashuvlarini o‘z ichiga oladi. Masalan, “Raqamli 

iqtisodiyotni rivojlantirish to‘g‘risida”gi farmon ta’limda AKTni rivojlantirishning 
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muhim jihatlarini belgilaydi. Shuningdek, “Raqamli ta’lim” platformasi va boshqa 

milliy loyihalar axborot-uslubiy resurslardan foydalanishga oid dasturiy asoslarni 

mustahkamlamoqda. Ushbu loyiha doirasida zamonaviy raqamli platformalardan 

foydalanish bo‘yicha muhim tajribalar yig‘ilgan. 

Ushbu tahlillarga ko‘ra, raqamli texnologiyalar asosida yaratilgan o‘quv 

resurslarining muvaffaqiyati ularning moslashuvchanligi va interaktivligiga bog‘liq. 

Tadqiqotlarda shuningdek, talabalar bilimini baholashning yangi tizimlari, masalan, 

avtomatlashtirilgan test dasturlari va loyihalar asosida bilimni o‘lchash usullari muhim 

ekani qayd etilgan. 

Tadqiqot metodologiyasi sifatida sifat va miqdoriy tahlil usullari, pedagogik 

tajriba va eksperimentlar qo‘llanildi. Pedagogik tajriba davomida turli axborot-uslubiy 

resurslarning ta’sirini baholash uchun nazorat va eksperimental guruhlar tashkil etildi. 

Shu bilan birga, talabalar o‘rtasida so‘rovnomalar o‘tkazilib, ularning fikrlari tahlil 

qilindi. Bu usul orqali raqamli resurslarning samaradorligi va qabul qilinish darajasi 

aniqlandi. Shuningdek, interfaol platformalarda o‘quvchilar faoliyatini kuzatish 

natijalari o‘rganildi va ulardan samarali foydalanish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqildi. 

NATIJALAR. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, axborot-uslubiy resurslardan 

foydalanish mutaxassislik fanlarini o‘qitishda quyidagi natijalarga olib keldi: 

1. Bilimlarni samarali o‘zlashtirish: Talabalar interaktiv materiallar orqali 

murakkab mavzularni tez va oson tushunishga erishdilar. 

2. O‘quv jarayonining faolligi oshdi: Elektron o‘quv materiallari va multimedia 

resurslari talabalarni faol o‘quv jarayoniga jalb etdi. 

3. Individual yondashuvni ta’minlash: Har bir talaba o‘ziga mos o‘quv uslubini 

tanlash imkoniyatiga ega bo‘ldi. 

4. Baholash samaradorligi oshdi: Avtomatlashtirilgan test tizimlari 

o‘quvchilarning bilim darajasini tezkor va aniq baholash imkonini berdi. 

MUHOKAMA. Natijalarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, axborot-uslubiy resurslar 

nafaqat o‘quv jarayonini osonlashtiradi, balki talabalar va o‘qituvchilar o‘rtasidagi 

muloqotni mustahkamlaydi. Elektron o‘quv materiallari orqali murakkab mavzularni 
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vizual tarzda yoritish ularni tushunishni yengillashtirdi. Shuningdek, talabalar 

motivatsiyasi oshib, bilim olishga qiziqish ortgani kuzatildi. 

Interfaol vositalar, masalan, onlayn testlar va platformalar yordamida talabalar 

o‘z bilimi va ko‘nikmalarini mustaqil ravishda tekshirish imkoniga ega bo‘ldilar. 

Ammo resurslardan foydalanishda texnik va uslubiy kamchiliklar ham mavjud. Shu 

sababli, ushbu kamchiliklarni bartaraf etish uchun o‘qituvchilarni qo‘shimcha o‘qitish 

va axborot-uslubiy resurslarni yangilash lozim. 

XULOSA. Mutaxassislik fanlarini o‘qitishda axborot-uslubiy resurslarni ishlab 

chiqish va qo‘llash ta’lim jarayonini samarali tashkil etish uchun muhim vosita 

hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ushbu resurslar yordamida o‘quv 

jarayonining sifatini oshirish va talabalarni chuqur bilim bilan ta’minlash mumkin. 

Kelgusida ushbu yondashuvni rivojlantirish va yangi texnologiyalarni joriy qilish 

zarur. 
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PEDAGOGIK SALOHIYATNI SHAKLLANTIRISHDA NAZARIYA VA 

AMALIYOT INTEGRATSIYASINING AHAMIYATI 

 

Salomov Fuzuli Jamolovich 

Buxoro innovatsiyalar universiteti II kurs magistranti 

 

Annotatsiya. Mazkur maqola pedagogik salohiyatni rivojlantirishda nazariya va 

amaliyotning o‘zaro integratsiyasining ahamiyatini tahlil qiladi. Oliy ta’limda nazariy 

bilimlarning amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashuvi orqali talabalarni samarali 

pedagogik faoliyatga tayyorlashning muhim jihatlari ko‘rib chiqilgan. Adabiyotlar 

tahlili asosida pedagogik salohiyatni shakllantirishda innovatsion metodlar va 

texnologiyalar roli tahlil qilinadi. Tadqiqotning metodologik asosini nazariya va 

amaliyot integratsiyasi yondashuvi tashkil etadi. Natijalar sifatida talabalar 

salohiyatini rivojlantirishga oid ilg‘or tajribalar va ularni amaliyotga tadbiq qilish 

bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan. Muhokama bo‘limida olingan ma’lumotlarning 

nazariy va amaliy jihatdan ahamiyati, ularning pedagogik jarayonga ta’siri yoritiladi. 

Maqola xulosasida nazariya va amaliyot uyg‘unligini ta’minlash bo‘yicha ilmiy 

asoslangan tavsiyalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: pedagogik salohiyat, nazariya va amaliyot integratsiyasi, 

innovatsion metodlar, oliy ta’lim, pedagogik mahorat, kasbiy tayyorgarlik. 

 

KIRISH. Zamonaviy ta’lim tizimida yuqori malakali va kasbiy salohiyatga ega 

mutaxassislarni tayyorlash dolzarb masalalardan biridir. Ayniqsa, pedagogik faoliyat 

bilan shug‘ullanadigan talabalarni samarali tayyorlash uchun nazariy bilim va amaliy 

ko‘nikmalar uyg‘unligini ta’minlash alohida ahamiyatga ega. Pedagogik salohiyatni 

rivojlantirish, ya’ni o‘qituvchilik kasbining fundamental bilimlarini puxta egallash va 

amaliyotda qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirish, oliy ta’lim muassasalarining asosiy 

vazifalaridan biridir. 
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Ta’lim jarayonida nazariy bilimlar yetarli darajada o‘zlashtirilmasdan amaliyotga 

tatbiq etilganda, pedagogik faoliyatning sifat ko‘rsatkichlari pasayishi mumkin. Shu 

sababli nazariya va amaliyot o‘rtasidagi uzviylikni ta’minlash, talabalarning pedagogik 

mahoratini rivojlantirishda asosiy omil hisoblanadi. 

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi – oliy ta’lim muassasalarida nazariya va 

amaliyot integratsiyasining pedagogik salohiyatni shakllantirishga bo‘lgan ta’sirini 

o‘rganish, mahorat darslarining o‘rni va ahamiyatini aniqlash, shuningdek, bu 

jarayonni yanada samarali tashkil etish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab 

chiqishdir. 

Maqolada pedagogik salohiyatni rivojlantirish bo‘yicha ilg‘or tajribalar, amaliyot 

va nazariyaning uyg‘unlashuvi natijalari hamda ta’lim jarayonini yanada 

takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar yoritiladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA. Pedagogik salohiyat 

ta’lim oluvchi shaxsning kasbiy faoliyatni samarali amalga oshirish uchun zarur 

bo‘lgan bilim, ko‘nikma va shaxsiy sifatlar majmuasi sifatida qaraladi. Bu tushuncha 

o‘quv jarayonida nazariy bilimlar, amaliy mashg‘ulotlar, kasbiy yondashuv va shaxsiy 

rivojlanishni qamrab oladi. Nazariya va amaliyot uyg‘unligi talabalarni real hayotiy 

vaziyatlarga tayyorlashning muhim omili bo‘lib, bu borada Dewey ta’lim falsafasi, 

shuningdek, Kolbning tajribaviy ta’lim modeli asosiy metodologik asos sifatida 

qaraladi. Amaliyotga asoslangan mashg‘ulotlar, ya’ni mahorat darslari talabalarni real 

sharoitlarga tayyorlashda muhim vosita hisoblanadi. Treninglar, seminarlar va amaliy 

loyihalar bu jarayonning samaradorligini oshiradi, bunda o‘qituvchining mentorlik roli 

alohida ahamiyatga ega. 

Amaliyotga asoslangan mashg‘ulotlar, ya’ni mahorat darslari, talabalarni real 

sharoitlarga tayyorlashda muhim vosita hisoblanadi. Milliy va xalqaro tajriba shuni 

ko‘rsatadiki, pedagogik mahoratni shakllantirishda treninglar, seminarlar va amaliy 

loyihalar ta’sirchan natijalar beradi (Vygotsky, 1978; Hasanov, 2021). Shu bilan birga, 

talabalarni pedagogik faoliyatga tayyorlashda o‘qituvchining mentorlik roli alohida 

o‘ringa ega. 
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NATIJALAR. Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, pedagogik salohiyatni 

shakllantirishda nazariya va amaliyot integratsiyasi talabalarni samarali tayyorlashda 

muhim rol o‘ynaydi. O‘tkazilgan eksperimentlar va kuzatuvlar asosida ma’lum 

bo‘ldiki, nazariy bilimlarni amaliy mashg‘ulotlar orqali mustahkamlash talabalar 

kasbiy tayyorgarligining sifatini oshiradi. Tadqiqotda ishtirok etgan talabalarning 85 

foizi nazariy bilimlarni amaliyotga tatbiq etish orqali pedagogik mahoratini sezilarli 

darajada oshirganligini qayd etdi. 

Amaliy mashg‘ulotlar davomida mahorat darslari va interfaol usullardan 

foydalanish talabalarni real sharoitlarda pedagogik faoliyatga tayyorlashda 

samaradorlik ko‘rsatdi. Xususan, jamoaviy treninglar va muammoli ta’lim metodlari 

talabalar o‘rtasida o‘zaro hamkorlik va muammolarni hal qilish qobiliyatini 

rivojlantirdi. Shuningdek, zamonaviy texnologiyalar, masalan, simulyatsiya va raqamli 

platformalardan foydalanish o‘quv jarayonini qiziqarli va samarali qilishga yordam 

berdi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, nazariya va amaliyot uyg‘unligini 

ta’minlash orqali talabalar faqatgina bilim olish bilan cheklanmay, balki ularni real 

pedagogik vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmalarini ham egallaydi. Bunday yondashuv 

ta’lim sifatini oshiradi va talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlashda ijobiy natijalarga 

olib keladi. Shu asosda integratsiyalangan yondashuv pedagogik salohiyatni 

rivojlantirishda dolzarb va samarali metod sifatida tasdiqlandi. 

MUHOKAMA. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, nazariya va amaliyotning 

uzviy integratsiyasi pedagogik salohiyatni shakllantirishda asosiy omil hisoblanadi. Bu 

yondashuv o‘quv jarayonining sifatini oshirish, talabalarning kasbiy ko‘nikmalarini 

rivojlantirish va ularni real pedagogik faoliyatga tayyorlashda yuqori samaradorlikka 

ega ekanligini isbotladi. Amaliy mashg‘ulotlar davomida mahorat darslari talabalar 

uchun real hayotiy vaziyatlarni sinab ko‘rish imkoniyatini yaratdi va bu ularda o‘z-

o‘zini baholash, muammolarni hal qilish va kommunikativ qobiliyatlarni 

rivojlantirishga yordam berdi. 
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Shuningdek, amaliyotda innovatsion texnologiyalar, masalan, interfaol treninglar 

va simulyatsiyalarning qo‘llanishi pedagogik jarayonni sezilarli darajada 

takomillashtirdi. Talabalar o‘rtasida ijobiy muloqotning kuchayishi va jamoaviy 

ishlash qobiliyatining shakllanishi ham kuzatildi. Biroq, ba’zi muammolar, masalan, 

nazariy bilimlarni amaliyotga tatbiq qilishda pedagogik qo‘llab-quvvatlashning 

yetishmasligi va amaliyotga ajratilgan vaqtning cheklanganligi, samaradorlikka 

to‘sqinlik qiluvchi omillar sifatida aniqlangan. 

Tadqiqot shuningdek, nazariya va amaliyot integratsiyasining ta’lim tizimida 

kengroq joriy qilinishi uchun o‘qituvchilar va pedagoglarning o‘zlari uchun 

qo‘shimcha tayyorgarlik va treninglar tashkil etish zarurligini ko‘rsatdi. Bu o‘quv 

jarayonida yuqori natijalarga erishish imkonini beradi. 

XULOSA. Nazariya va amaliyot integratsiyasi pedagogik salohiyatni 

shakllantirishda talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlashning muhim omili ekanligi 

aniqlandi. Ushbu tadqiqot orqali mahorat darslari, interfaol yondashuvlar va 

zamonaviy texnologiyalarning pedagogik jarayondagi samaradorligi tasdiqlandi. 

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalar va tavsiyalar beriladi: 

1. Talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash uchun nazariya va amaliyotni 

uyg‘unlashtirish zarur. O‘quv jarayonida amaliy mashg‘ulotlarga yetarlicha vaqt 

ajratish talab etiladi. 

2. Innovatsion texnologiyalarni joriy qilish pedagogik salohiyatni rivojlantirishda 

yuqori natijalar beradi. 

3. O‘qituvchilarni malakasini oshirish va pedagogik qo‘llab-quvvatlash tizimini 

takomillashtirish lozim. 

4. Nazariya va amaliyot integratsiyasi jarayonini monitoring qilish uchun maxsus 

baholash tizimini ishlab chiqish zarur. 

Bu yondashuv talabalarning bilim va ko‘nikmalarini chuqurlashtirish bilan birga, 

ularni real pedagogik faoliyatga tayyorlashda dolzarb ahamiyatga ega. 
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ORQALI QOBILIYATLARNI RIVOJLANTIRISH USULLARI 
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Annotatsiya. Ushbu maqola boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning 

individual qobiliyatlarini rivojlantirishda motivatsion yondashuvning ahamiyatini 

o‘rganishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda motivatsion yondashuvning ta’lim 

jarayonidagi o‘rni, uning o‘quvchilar qobiliyatlarini aniqlash va rivojlantirishga 

ta’siri tahlil qilinadi. Maqolada motivatsiyani oshirish usullari, jumladan, 

rag‘batlantirish, ijodiy va qiziqarli topshiriqlar tashkil etish, interaktiv metodlardan 

foydalanish hamda o‘quvchilarning individual ehtiyojlariga mos vazifalarni belgilash 

kabi jihatlar ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, axborot-kommunikatsion texnologiyalar va 

didaktik o‘yinlarning motivatsiyani shakllantirishdagi roli o‘rganilgan.  

Kalit so‘zlar: Boshlang‘ich ta’lim, motivatsion yondashuv, o‘quvchilar 

qobiliyatlarini rivojlantirish, rag‘batlantirish, individual yondashuv, didaktik o‘yinlar, 

axborot-kommunikatsion texnologiyalar, ijodiy qobiliyatlar, differensial yondashuv, 

ta’lim metodlari. 

 

KIRISH. Boshlang‘ich ta’lim bosqichi har bir o‘quvchi uchun asosiy bilim va 

ko‘nikmalar shakllanadigan muhim davr hisoblanadi. Shu bosqichda bolalarning 

individual qobiliyatlarini aniqlash va rivojlantirish ta’lim jarayonining muhim 

qismidir. Ushbu jarayonda motivatsion yondashuv katta ahamiyat kasb etadi. 

Motivatsiya — o‘quvchilarni o‘rganishga rag‘batlantiruvchi ichki va tashqi omillar 

yig‘indisidir. Ta’lim jarayonida motivatsiyani oshirish orqali o‘quvchilar 

qobiliyatlarini samarali rivojlantirish mumkin. 
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Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’lim jarayonida motivatsion yondashuvning 

mohiyati va amaliy ahamiyati, uning o‘quvchilarning intellektual va ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirishdagi roli tahlil qilinadi. Shuningdek, motivatsiyani 

oshirishning samarali usullari va vositalari haqida so‘z boradi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Motivatsiya va ta’limning o‘zaro aloqasi bo‘yicha tadqiqotlar ko‘plab olimlar 

tomonidan o‘rganilgan. Masalan, A. Maslou’ning ehtiyojlar iyerarxiyasi nazariyasida 

ta’lim motivatsiyasi insonning o‘z-o‘zini anglashga intilishidan kelib chiqishi qayd 

etilgan. V. Vroomning kutish nazariyasi esa ta’lim jarayonidagi rag‘batlantirishning 

muhimligini ta’kidlaydi. Shuningdek, J. Piaget va L. S. Vygotskiy kabi olimlar 

bolalarning psixologik rivojlanishi va motivatsiyaning o‘quv jarayoniga ta’siri haqida 

qimmatli bilimlarni taqdim etgan. 

Milliy adabiyotlarda Z. M. Usmonov, R. J. Yuldashev va A. Sh. Saidov kabi 

tadqiqotchilar motivatsion yondashuvning boshlang‘ich ta’limdagi ahamiyatiga urg‘u 

berib, ta’lim jarayonida interaktiv metodlarning qo‘llanilishi haqida fikr yuritganlar. 

Ular motivatsiya orqali o‘quvchilarni faol o‘quv jarayoniga jalb qilishning samarador 

usullarini o‘rgangan. 

METODOLOGIYA. Tadqiqot davomida quyidagi metodlardan foydalanildi: 

1. Tahlil va kuzatish: Boshlang‘ich sinf darslarida motivatsion yondashuvning 

qo‘llanish holati kuzatildi. 

2. So‘rovnoma va suhbat: O‘quvchilar va ularning ota-onalari bilan motivatsion 

omillarni aniqlash uchun suhbatlar o‘tkazildi. 

3. Eksperimental metod: Motivatsion yondashuv asosida ishlab chiqilgan dastur 

sinovdan o‘tkazilib, uning natijalari tahlil qilindi. 

4. Statistik tahlil: Olingan ma’lumotlar miqdoriy va sifat jihatdan qayta ishlanib, 

xulosalar chiqarildi. 

MUHOKAMA. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, motivatsion yondashuv 

ta’lim jarayonida muhim rol o‘ynaydi. Ushbu yondashuv orqali o‘quvchilarning 

intellektual va ijodiy salohiyatini samarali rivojlantirish mumkin. Jumladan: 
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Rag‘batlantirishning ta’siri: Dars davomida berilgan baholar, maqtov va 

mukofotlar o‘quvchilarni faol bo‘lishga undaydi. 

Interaktiv metodlarning ahamiyati: Guruhli faoliyat, rolli o‘yinlar va muammoli 

vaziyatlarni hal qilish mashqlari o‘quvchilarning ijtimoiy va kommunikativ 

qobiliyatlarini rivojlantiradi. 

Texnologiyalardan foydalanish: Multimedia va onlayn vositalar orqali darslarni 

tashkil etish bolalarning ta’lim jarayoniga qiziqishini oshiradi. 

Muhokama davomida milliy va xorijiy tajriba tahlili shuni ko‘rsatdiki, 

boshlang‘ich ta’limda motivatsion yondashuvning samaradorligi ta’limni tashkil 

etishda innovatsion usullarni qo‘llash bilan bog‘liqdir. 

XULOSA. Boshlang‘ich ta’lim jarayonida motivatsion yondashuvni qo‘llash 

orqali o‘quvchilarning qobiliyatlarini samarali rivojlantirish mumkin. Tadqiqot 

natijalari quyidagi xulosalarni beradi: 

1. Motivatsiya — o‘quvchilarning qobiliyatlarini rivojlantirishda asosiy 

omillardan biridir. 

2. Rag‘batlantiruvchi topshiriqlar va interaktiv metodlar orqali darslarni tashkil 

qilish qobiliyatlarning rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

3. Ta’lim jarayonida axborot-kommunikatsion texnologiyalar va innovatsion 

yondashuvlarni qo‘llash motivatsiyani oshirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Shu sababli, pedagoglar motivatsion yondashuvdan foydalanib, har bir 

o‘quvchining individual qobiliyatlarini ochishga yo‘naltirilgan darslarni tashkil 

etishlari lozim. 
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TASVIRIY SAN’AT ORQALI O‘QUVCHILARDA MA’NAVIY KAMOLOTNI 

RIVOJLANTIRISH YO‘LLARI 

 

Sapayev Azizbek Bahram o‘g‘li 

Buxoro innovatsiyalar universiteti II kurs magistranti 

 

Annotatsiya. Mazkur maqola umumta’lim maktablarida tasviriy san’at fani 

orqali o‘quvchilarda ma’naviy-axloqiy tarbiyani shakllantirish va rivojlantirish 

masalalariga bag‘ishlanadi. Maqolada tasviriy san’atning nafaqat estetik tarbiya, 

balki o‘quvchilarda ma’naviy qadriyatlarni mustahkamlashdagi ahamiyati tahlil 

qilinadi. Shuningdek, tasviriy san’at orqali o‘quvchilarda milliy g‘urur, insonparvarlik 

va axloqiy idealni shakllantirish usullari va metodologik yondashuvlar keltirilgan. 

Maqolada tasviriy san’atning ta’lim tizimida innovatsion usullari, didaktik 

materiallardan foydalanish imkoniyatlari va ularning ma’naviy tarbiyaga ta’siri 

haqida mulohazalar yuritiladi. 

Kalit so‘zlar: tasviriy san’at, ma’naviy tarbiya, axloqiy qadriyatlar, umumta’lim 

maktablari, innovatsion metodlar, milliy g‘urur, ta’lim tizimi. 

 

KIRISH. Ma’naviy-axloqiy tarbiya umumta’lim maktablarida o‘quvchilarning 

shaxs sifatida shakllanishida muhim o‘rin tutadi. Ushbu jarayon nafaqat nazariy bilim, 

balki amaliy yondashuvlarni ham talab qiladi. Tasviriy san’at fani bu borada o‘ziga xos 

vosita hisoblanib, o‘quvchilarda estetik idrokni rivojlantirish bilan birga ularning 

ma’naviy-axloqiy qadriyatlarini shakllantirishga xizmat qiladi. Tadqiqotning maqsadi 

tasviriy san’at fanining o‘quvchilarda insoniy qadriyatlar va axloqiy fazilatlarni 

rivojlantirishdagi rolini ochib berishdan iborat. Bu mavzu bo‘yicha tadqiqot ishlarini 

olib borish hozirgi kunda dolzarb bo‘lib, o‘quv-tarbiya jarayonini yanada samarali 

qilishga xizmat qiladi. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA. Tasviriy san’atning 

ta’lim tizimidagi ahamiyati ko‘plab olimlar tomonidan tadqiq qilingan. Xususan, 

Vygotskiy o‘zining ijtimoiy madaniy rivojlanish nazariyasida badiiy ijodning bolalar 

psixologiyasiga ta’sirini keng o‘rgangan. Vygotskiy bolalar ijodiyoti orqali ularda 

ijtimoiy muhitni anglash, estetik did va axloqiy qadriyatlarni shakllantirish 

jarayonlarini o‘rgangan. Dewey esa san’atni tajriba sifatida ko‘rib, uning inson 

hayotidagi fundamental rolini ta’kidlaydi. Uning fikriga ko‘ra, san’at darslari 

bolalarning shaxsiy dunyoqarashini kengaytiradi va axloqiy masalalarni hal qilishda 

muhim vosita sifatida xizmat qiladi. 

Mahalliy olimlar, jumladan, Hasanov A. va Karimova Z., O‘zbekiston ta’lim 

tizimida tasviriy san’atning milliy g‘ururni shakllantirishdagi o‘rnini atroflicha tadqiq 

qilishgan. Ularning ilmiy izlanishlarida milliy qadriyatlarni bolalarga singdirish 

jarayonida san’atning ta’sirchanligi va bu borada samarali usullarning tavsifi 

keltirilgan. Hasanov A. tasviriy san’atning yosh avlodni milliy madaniyatga jalb 

qilishda muhimligini qayd etgan bo‘lsa, Karimova Z. milliy san’at namunalarining 

ahamiyatiga urg‘u beradi. 

Metodologik yondashuvlar sifatida kuzatish, tajriba-sinov ishlari, so‘rovnoma va 

intervyular asosiy o‘rinni egalladi. Kuzatish jarayonida o‘quvchilarning tasviriy san’at 

darslariga bo‘lgan munosabati va darslar natijasida ulardagi axloqiy o‘zgarishlar qayd 

etilgan. Tajriba-sinov ishlari esa innovatsion yondashuvlarning samaradorligini 

aniqlash imkonini berdi. Tajriba davomida milliy va zamonaviy san’at asarlari 

uyg‘unlashtirilgan didaktik materiallardan foydalanish orqali o‘quvchilarning estetik 

idroki va axloqiy tarbiyasi tahlil qilindi. 

So‘rovnoma va intervyular orqali o‘quvchilarning darslarda ishtiroki, tasviriy 

san’atning ularga ko‘rsatgan ta’siri va darslar natijasida ularda shakllangan qadriyatlar 

haqida ma’lumotlar yig‘ildi. Ushbu ma’lumotlar natijalarni chuqur tahlil qilish va 

metodlarning samaradorligini aniqlashda muhim ahamiyatga ega bo‘ldi. Tadqiqot 

natijalarini aniqlash uchun sifat tahlili va statistik ma’lumotlarga asoslangan 

yondashuv qo‘llanildi. 
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NATIJALAR. Tasviriy san’at darslarida innovatsion yondashuvlar qo‘llanilishi 

samarador natijalar berdi. Jumladan, o‘quvchilar milliy qadriyatlar va axloqiy 

fazilatlarni yanada chuqurroq anglab yetishdi. Sinov tajribalari natijasida, didaktik 

materiallarning milliy va zamonaviy tasviriy san’at namunalarini uyg‘unlashtirib 

qo‘llanilishi o‘quvchilarda ijodiy fikrlashni faollashtirdi. Shu bilan birga, san’at orqali 

insonparvarlik, bag‘rikenglik va milliy g‘urur kabi fazilatlar shakllantirilgani kuzatildi. 

MUHOKAMA. Tasviriy san’at darslari faqat estetika bilan chegaralanib qolmay, 

u o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishida muhim omil bo‘lishi aniqlangan. Innovatsion 

metodlar, jumladan, multimedia texnologiyalaridan foydalanish, milliy san’at 

namunalarini zamonaviy ta’lim vositalariga integratsiya qilish o‘quv jarayonini 

boyitdi. Muhokama jarayonida milliy va zamonaviy san’atni uyg‘unlashtirish orqali 

o‘quvchilarni ma’naviy jihatdan yuksaltirish istiqbollari yoritildi. Bu jarayonda 

o‘qituvchining ijodiy yondashuvi muhim omil sifatida ta’kidlandi. 

XULOSA. Tasviriy san’at fanining umumta’lim maktablarida ma’naviy-axloqiy 

tarbiya shakllanishidagi ahamiyati katta. Tadqiqot natijalari ko‘rsatdiki, innovatsion 

metodlardan foydalanish o‘quvchilarda nafaqat ijodiy qobiliyatni, balki insoniy 

qadriyatlarni rivojlantirishga xizmat qiladi. Kelgusida ushbu mavzuni chuqurroq 

o‘rganish uchun keng ko‘lamli amaliy tajribalar o‘tkazish zarur. 
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MAKTABGACHA TA’LIMNING RIVOJLANISHIDA PEDAGOGIK 

TAMOYILLAR VA ILMIY 

 

Ro‘ziyeva Gulnigor Shuxrat qizi 

Buxоrо innоvаtsiyаlаr universiteti II bоsqich mаgistrаnti 

 

Annotatsiya. Maktabgacha ta’lim tizimining rivojlanishi bolalarning intellektual, 

ijtimoiy, va emotsional salohiyatini rivojlantirish uchun mustahkam poydevor 

yaratadi. Ushbu maqola maktabgacha ta’limning pedagogik tamoyillariga asoslangan 

holda ilmiy izlanishlarni tahlil qiladi. Tadqiqotda maktabgacha ta’limning rivojlanish 

bosqichlari, pedagogik metodlarning evolyutsiyasi, va zamonaviy innovatsion 

yondashuvlar o‘rganiladi. Mavzuga oid xalqaro va mahalliy ilmiy adabiyotlar tahlil 

qilinib, ularning ta’lim jarayoniga ta’siri ko‘rsatib beriladi. Maqola yakunida 

pedagogik tamoyillarning zamonaviy ta’lim tizimiga integratsiyasi va kelgusidagi 

istiqbollari haqida tavsiyalar beriladi. 

Kalit so‘zlar: Maktabgacha ta’lim, pedagogik tamoyillar, ilmiy izlanishlar, ta’lim 

innovatsiyalari, metodologiya, bolalar rivojlanishi. 

 

KIRISH. Maktabgacha ta’lim bolalarning intellektual, emotsional, ijtimoiy va 

jismoniy rivojlanishida muhim bosqich hisoblanadi. Ushbu bosqich bolalarning 

keyingi ta’lim jarayonlari uchun poydevor yaratadi. Jamiyat va iqtisodiyotning 

rivojlanishi ta’lim tizimiga bo‘lgan talabni oshirgan holda, maktabgacha ta’limni 

zamonaviy pedagogik tamoyillar va ilmiy izlanishlar bilan boyitishni talab etmoqda. 

Pedagogik tamoyillar, xususan, Fridrix Frebel, Mariya Montessori, Lev 

Vygotskiy kabi olimlarning ilmiy ishlari ta’lim jarayonining rivojlanishiga katta hissa 

qo‘shgan. Bugungi kunda zamonaviy innovatsiyalar va raqamli texnologiyalar 
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yordamida maktabgacha ta’lim jarayoni yanada samarali va qiziqarli shaklda tashkil 

etilmoqda. 

Mazkur maqola maktabgacha ta’lim tizimidagi pedagogik tamoyillar, ularning 

rivojlanish tarixi va ilmiy izlanishlar orqali ta’lim sifatini yaxshilashga qaratilgan 

yondashuvlarni tahlil qilishga bag‘ishlangan. Ushbu tadqiqotning maqsadi pedagogik 

tamoyillarni maktabgacha ta’lim tizimiga integratsiya qilishning samaradorligini 

o‘rganish va milliy ta’lim tizimida joriy etish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishdir. 

ADABIYOTLAR VA METODOLOGIYA TAHLILI. Pedagogik tamoyillarni 

rivojlantirishga doir ilmiy yondashuvlar, jumladan, Fridrix Frebel, Mariya Montessori, 

va Lev Vygotskiyning ishlari alohida o‘rganilgan. Frebel bolalar bog‘chasining 

asoschisi sifatida bolalar rivojlanishini tabiat va o‘yin orqali qo‘llab-quvvatlashni ilgari 

surdi. Montessori esa bolalar mustaqilligini rivojlantirish tamoyillarini joriy etdi. 

Vygotskiy ta’lim jarayonida ijtimoiy muhit va pedagogning rolini ta’kidladi. 

O‘zbekistondagi tadqiqotlarda xalq pedagogikasi va milliy qadriyatlarning 

integratsiyasi muhim omil sifatida ko‘rib chiqilgan. 

Tadqiqotlarda sifatli va miqdoriy tahlil usullari qo‘llanilib, bolalar rivojlanishiga 

pedagogik tamoyillarning ta’siri kuzatilgan. Mahalliy va xalqaro tajribalar tahlili orqali 

milliy ta’lim tizimiga yangi yondashuvlarni integratsiya qilish yo‘nalishlari ko‘rib 

chiqildi. 

NATIJALAR  

Maktabgacha ta’lim tizimidagi pedagogik tamoyillar va ilmiy izlanishlar 

natijasida bolalarning har tomonlama rivojlanishi uchun samarali yondashuvlar ishlab 

chiqilgan. Montessori metodining qo‘llanilishi bolalarda mustaqillik, ijodkorlik va o‘z-

o‘zini boshqarish qobiliyatlarini rivojlantirgani kuzatildi. Fridrix Frebel tamoyillari 

bolalarning tabiatga yaqinligi va ijodiy rivojlanishini rag‘batlantiradi. Vygotskiyning 

ijtimoiy muloqotga asoslangan ta’lim usuli esa bolalarning kognitiv rivojlanishini 

jadallashtirishda muhim ahamiyatga ega ekanini isbotladi. 

Innovatsion yondashuvlar, jumladan, raqamli texnologiyalar va interaktiv 

o‘yinlarning joriy etilishi ta’lim jarayonini qiziqarli va samarali qilmoqda. Virtual va 
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qo‘shimcha haqiqat texnologiyalari orqali bolalar murakkab mavzularni osonroq 

o‘zlashtirishi ta’minlandi. Milliy qadriyatlar, jumladan, xalq ertaklari va o‘yinlar 

yordamida bolalarning milliy madaniyatga hurmati shakllanmoqda, bu esa ular 

ijtimoiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Xalqaro va mahalliy izlanishlar natijalari maktabgacha ta’lim dasturlarini 

takomillashtirish imkoniyatini yaratdi. Innovatsion metodlarning samaradorligi tajriba 

guruhlarida aniqlandi. Biroq tizimda malakali pedagoglar yetishmasligi kabi 

muammolar mavjud. Shu boisdan pedagoglarni qayta tayyorlash, xalqaro tajribalarni 

o‘rganish va texnologiyalarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish zarur. 

Pedagogik tamoyillarni milliy qadriyatlar va zamonaviy texnologiyalar bilan 

uyg‘unlashtirish maktabgacha ta’limni sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqishi 

mumkin. Innovatsiyalarni kengaytirish va malakali kadrlar tayyorlash tizimning 

kelajakdagi ustuvor vazifalaridan biridir. 

MUHOKAMA. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, pedagogik tamoyillar va innovatsion 

metodlarni maktabgacha ta’lim tizimiga tatbiq etish bolalar rivojlanishida sezilarli 

yutuqlarni ta’minladi. Montessori metodlarini qo‘llagan guruhlarda mustaqil fikrlash 

qobiliyatlari shakllangan. Frebel tamoyillari esa ijodiy rivojlanishni rag‘batlantirgan. 

Milliy pedagogik an’analarning bolalar rivojlanishiga ijobiy ta’siri kuzatilgan. 

Zamonaviy texnologiyalar, jumladan, ta’limga raqamli innovatsiyalarni qo‘shish 

jarayonni yanada samarali qildi. Xalqaro tadqiqotlar natijalari milliy sharoitga 

moslashtirilib, ta’lim sifatini oshirishda foydalanilmoqda. 

XULOSA VA TAVSIYALAR. Maktabgacha ta’limning rivojlanishida 

pedagogik tamoyillar muhim o‘rin tutadi. Ilmiy izlanishlar ta’lim sifatini yaxshilash va 

milliy ta’lim tizimiga zamonaviy yondashuvlarni kiritishda asosiy rol o‘ynaydi. 

Kelgusida pedagoglar malakasini oshirish, xalqaro tajribalarni kengroq tatbiq etish va 

innovatsiyalarni qo‘llash orqali tizimni yanada rivojlantirish tavsiya etiladi. 
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PEDAGOGLARNI TAYYORLASHDA VIRTUAL TA’LIM 

PLATFORMALARINING O‘RNI VA AHAMIYATI 

 

Atajanov Otajon Yuldoshevich 

Buxoro innovatsiyalar universiteti II kurs magistranti 

 

Annotatsiya. Mazkur maqola virtual ta’lim platformalarining pedagoglarni 

tayyorlash jarayonidagi o‘rnini o‘rganishga bag‘ishlangan. Unda zamonaviy axborot 

texnologiyalari ta’lim muhitida qanday qo‘llanilayotgani, virtual platformalar orqali 

o‘qituvchilarning kompetensiyalarini shakllantirish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. 

Ta’lim jarayonida "Moodle", "Google Classroom", "Edmodo" kabi platformalar 

o‘qituvchilar uchun ta’limning innovatsion yondashuvlarini qo‘llashga imkon beradi. 

Maqolada mavjud tadqiqotlar va metodologiyalar tahlil qilinib, ularning natijalari 

muhokama qilinadi. Yakunda virtual ta’lim platformalarining ta’lim sifatini 

oshirishdagi roli hamda kelajakdagi istiqbollari yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: virtual ta’lim platformalari, pedagogik tayyorgarlik, axborot 

texnologiyalari, Moodle, Google Classroom, zamonaviy ta’lim. 

 

KIRISH. Ta’lim jarayonida axborot-kommunikatsion texnologiyalarning 

ahamiyati ortib bormoqda. Virtual ta’lim platformalari pedagoglar uchun zamonaviy 

ta’lim vositasi sifatida xizmat qilmoqda. Ushbu maqolada virtual platformalarning 

o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonidagi o‘rni, ta’lim sifatini oshirishdagi imkoniyatlari 

hamda innovatsion yondashuvlar tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi – virtual 

ta’lim platformalari orqali pedagoglarni tayyorlash jarayonini takomillashtirish 

usullarini aniqlashdir. Ushbu platformalarning xususiyatlari va ulardan foydalanish 

tajribasi haqida ma’lumotlar tahlil qilinadi. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA. Zamonaviy ta’lim 

tizimi raqamli texnologiyalarni joriy etishni talab qilmoqda, bu esa o‘qituvchilarni 

tayyorlash jarayonini yangi darajaga ko‘taradi. Virtual ta’lim platformalari, jumladan 

Moodle, Google Classroom, Edmodo va boshqa vositalar pedagoglarni o‘qitishda 

samaradorlikni oshirishga xizmat qilmoqda. Ushbu maqolada virtual platformalarning 

ahamiyati, samaradorlikka ta’siri va ulardan foydalanish bo‘yicha muhim jihatlar tahlil 

qilinadi. 

NATIJALAR. Adabiyotlarni o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatadiki, virtual 

ta’lim platformalari dars jarayonini avtomatlashtirish, resurslardan samarali 

foydalanish va masofadan ta’lim olish imkonini beradi. Tadqiqotlar Moodle kabi 

platformalarning ochiq kodli va moslashuvchan bo‘lgani sababli o‘qituvchilarning 

ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynashini tasdiqlaydi. Shuningdek, Google 

Classroom va Edmodo talabalar bilan o‘zaro aloqani mustahkamlaydi va guruh bo‘lib 

ishlashga yordam beradi. 

Tadqiqot metodologiyasi sifatida adabiyotlar tahlili, o‘qituvchilar bilan 

so‘rovnomalar, platformalarning samaradorligini baholash uchun eksperimentlar va 

statistik ma’lumotlarni tahlil qilish usullari qo‘llanildi. Ushbu yondashuvlar natijasida 

platformalarning ta’lim jarayonidagi roli va o‘qituvchilarning tajribasi bo‘yicha aniq 

natijalar olindi. 

Olingan natijalar virtual platformalardan foydalanish o‘qituvchilarni 

texnologiyalarga moslashishga o‘rgatishini va ular uchun yangi imkoniyatlar ochib 

berishini ko‘rsatdi. Biroq, texnik infratuzilma yetishmasligi va ba’zi o‘qituvchilarning 

texnik ko‘nikmalari kamligi kabi muammolar mavjudligi qayd etildi. 

MUHOKAMA. Virtual ta’lim platformalari ta’lim jarayonining muhim qismi 

sifatida o‘z o‘rnini mustahkamlab bormoqda. Ushbu platformalar pedagoglarni 

tayyorlashda bir qator ijobiy natijalarga olib keldi, jumladan: 

1. Ta’limning moslashuvchanligi: O‘qituvchilar o‘zlariga qulay vaqtda ta’lim 

resurslaridan foydalanib, metodik ko‘nikmalarini oshirishi mumkin. Bu ta’lim 

jarayonini individual yondashuv orqali boyitadi. 
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2. Resurslardan samarali foydalanish: Moodle, Google Classroom va boshqa 

platformalar o‘quv materiallarini tezkor yuklash, saqlash va baham ko‘rish 

imkoniyatini taqdim etadi, bu esa o‘qituvchilar ishini yengillashtiradi. 

3. Interaktiv yondashuvlar: Virtual muhitda o‘qituvchilar talabalar bilan samarali 

aloqani o‘rnatishi, ularning bilim darajasini kuzatishi va onlayn mashg‘ulotlar 

o‘tkazishi mumkin. 

Shunga qaramay, bir qancha kamchiliklar mavjud: 

• Texnik infratuzilmaning yetarli emasligi: Ba’zi hududlarda internet sifati va 

texnik vositalarning cheklanganligi ta’lim jarayonini qiyinlashtiradi. 

• O‘qituvchilarning texnik ko‘nikmalari yetishmasligi: Har bir pedagog virtual 

platformalardan samarali foydalanishni darhol o‘zlashtira olmaydi, bu esa qo‘shimcha 

treninglarga ehtiyojni oshiradi. 

• Platformalarning murakkabligi: Ba’zi platformalar o‘qituvchilar uchun qiyinlik 

tug‘dirishi mumkin, bu esa foydalanishni cheklaydi. 

Muhokamalar davomida ushbu muammolarni hal qilish uchun bir qator takliflar 

ilgari surildi: maxsus o‘quv kurslari tashkil etish, texnik qo‘llab-quvvatlashni 

kuchaytirish va pedagoglarni raqamli ko‘nikmalar bilan ta’minlash. 

XULOSA. Virtual ta’lim platformalari pedagoglarni tayyorlash jarayonida 

inqilobiy o‘zgarishlarni keltirib chiqardi. Ushbu vositalar ta’lim jarayonini 

takomillashtirish, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish va o‘qituvchilarni 

zamonaviy pedagogik texnologiyalarga moslashtirishda muhim o‘rin tutmoqda. 

Virtual ta’lim platformalari nafaqat bugungi kunning, balki kelajakning ham 

ta’lim tizimi uchun ajralmas vositaga aylanmoqda. 
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ҚОРАҚАЛПОҚ ҲУЖЖАТЛИ ФИЛЬМЛАРИНИНГ ХУСУСИЯТЛАРИ 

 

Бахтияр Мадияров 

Ўзбекистон давлат санъат ва маданият 

институти Нукус филиали ўқитувчиси 

 

Аннотация: Ушбу мақолада Қорақалпоқ киноҳужжатчиларининг бугунги 

даврдаги ижодий изланишлари ҳақида сўз боради. Сўнгги йилларда Қорақалпоқ 

ҳужжатли киносида изланишлар давом этмоқда, мавзулар доираси кенгайди, 

замонавий фильмлар яратилди ва жанрлар бойиди. 

Мақолада тарихий, замонавий, ижтимоий ва фалсафий мавзулардаги 

ҳужжатли филмлар талқин этилади. 

Калит сўзлар: Замонавий фильмлар, маънавий маданият, публицистик 

пафос, ҳужжатли филм, тасвир. 

 

Сўнгги йилларида давлатимизда кино саънатига берилаётган эътибор, 

амалга оширилаётган ислоҳотлар Қорақалпоқ киносини ҳам четлаб утаётгани 

йуқ. Бугунги кун киноси олдингидан ҳам ривож топиб, янгиланиб, ўзига ҳос 

қиёфа касб этмоқда. Бугун экранларимизда “Қорақалпоқфильм” киностудияси 

томонидан суратга олинган қатор ҳужжатли фильмларимизни кўришимиз 

мумкин. 

Қорақалпоқ кино санъати етмишинчи йилларнинг ўрталарида жадал 

ривожланди. Қорақалпоқ киноси тариxи, унинг турлари ва жанрлари, 

муаллифларнинг ижодий усуллари, муаллифлик йўналиши фильмларининг 

ғоявий ҳамда мавзу масалалари, кинонинг қорақалпоқ бадиий маданияти 

контекстидаги ўрни, фильмларни томоша қилиш ва таҳлил қилиш билан бирга 
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унинг амалиётини ўрганган сари янада янгича таҳлилларга муҳтожлигини 

кўрамиз.  

Кино xалқнинг маънавий маданиятида жуда катта ва муҳим роль ўйнайди. 

Замонавий ёшларнинг онгида xулқ-атвор меъёрлари, миллий қўшиқлар, 

эртаклар, фольклор, xалқ донолиги, колорит ва менталитет билан бир қаторда 

миллий кино асарлари алоҳида маъно ва моҳиятга эга бўлди. 

Қорақалпоқ ҳужжатли фильм усталари тарафидан олинган фильмларда 

минтақа халқи ва ундаги шахсларнинг портретли кўринишлари жуда яхши 

ифодаланган. Бу ерда муаллифлар халқ тақдири билан Орол ва Оролбўйи 

тақдирини экран орқали публицистик жиҳатдан бириктира олганлар. Бунга 

сабаб, бу ерда яшовчи меҳнаткаш халқ катта обрў-эътиборга эга эканлиги бўлса 

керак.  

 “Дард ва даво” фильмининг (“Қарақалпақфильм”, 2006, сценарий 

муаллифи Г.Тажетдинова, режиссёри Д.Абдимуратов, оператори А.Асқаров) 

номи икки маънода ҳам тўғри танланган. Биринчидан, фильмда қорақалпоқ 

халқи акс этганлиги филмнинг умумий матниданоқ кўринади. Иккинчидан, унда 

гап халқ дардига шифо топувчи инсон – Мўйноқ тумани “Қозоқдарё” овули 

шифокорлар пункти бош шифокори Ўтесин Назарбаев ҳақидадир. Бахтга қарши, 

бундай муваффақиятли номлар бизнинг ҳужжатли филмларимизда жуда кам 

учрайди.  

Бош қаҳрамон турли хил меҳнат ва турмуш ҳолатларида кўрсатилади. У 

беморлар ҳамда касаллик турлари кўпайиб бораётганлиги ҳақида сўзлайди. 

Қаҳрамоннинг таъсирли образидан бошқа, филмнинг публицистик 

пафосларидан бири, филм муаллифининг қандай қилиб, табиатнинг ўзи 

шифокор сифатида, мисли ер қаридан отилиб чиққан иссиқ сув булоқлари ёки 

қумли-тузли ванналар (қумга тушиш, тузга тушиш) ёрдамида одамларни 

даволаётганлиги айтилади.  

Сўнгги қисқа давр ичида “Қорақалпоқфильм” киностудияси томонидан 

ижтимоий-сиясий, спорт ва ватанпарварлик, халқаро муносабатлар, илм-фан, 
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техника тараққиёти, маданият, санъат, миллий ҳўнармандчилик, манъавият ва 

маърифат, халқлар дўстлиги каби мавзуларда фильмлар яратилган.  

“Қорақалпоқфильм” киностудиясида 2021 йил давомида “Ўзбеккино” 

Миллий агентлиги буюртмасига асосан “Аму соҳили куйчиси” (Бердах), 2 

бўлимли, “Очиқ аёз” (Ибрайим Юсупов) 2 бўлимли ва “Қора уйдан кенг дунёга” 

(Т. Қайпбергенов) 2 бўлимли ҳужжатли фильмлар ишлаб чиқарилди. Ушбу 

портретлик ҳужжатли фильмларда Қорақалпоқ миллий адабиётига катта ҳисса 

қўшган буюк адиблар ҳаёт йўллари ва ижоди тасвирланади. 

Қорақалпоқ элининг тараққиётига ҳисса қўшган Ўзбекистон Қаҳрамони, 

Қорақалпоғистон Республикаси Жўқорғи Кенгаши Раиси бўлиб ишлаган Муса 

Тажетдинович Ерниязов ҳақидаги “Халқининг мард фарзанди” 2 бўлимли 

ҳужжатли филми тасвирга олиниб, ушбу филм орқали халқнинг миллий 

колорити очиб бериади.  Филмда миллий қўшиқлардан ҳам маҳорана 

фойдаланилади.  

. Кейинроқ турли мавзулар қатори киноҳикояларга алоҳида эътибор берилди. 

Кўпроқ маълум бир тариxни ҳикоя қилувчи фильмлар кўпайди. Масалан 

“Оқсоқол” номли ҳужжатли филмда қорақалпоқ халқининг севимли фарзанди 

К.Камаловнинг ҳаёт йўллари орқали халқнинг маълум давр ичидаги тарихи 

ҳикоя қилинади. Кўпинча қорақалпоқ филмларида давр қаҳромани қиёфасини 

ёрттишга аълоҳида эътибор берилади. «Бизнинг Анесия» номли 1 бўлимли 

ҳужжатли фильм  акушер-гинеколог Ӯзбекистон қаҳрамони Онесия 

Сайдованинг қорақалпоқ тиббиётига қўшган ҳиссаси ҳақида сўз этилади.  

Киноларда замонавий ёшлар ҳаёти, айниқса қорақалпоқ ёшлари эришаётган 

муваффақиётлар ҳам кинотасмаларга муҳирланган. Мамлакатимизда энг аввало, 

ёшларни болалигидан спортга жалб қилиш ва  иқтидорли спортчиларни 

тайёрлаш борасидаги Президент қарор ва фармонларидан сўнгги натижаларни 

сўз этувчи «Қилич парвози» (муаллиф Г.Тажатдинова) номли бир бўлимли 

ҳужжатли фильмида ўн саккиз ёшли қизчанинг дунё миқиёсидаги эришган 
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ютуқлари кино санъатининг ўзига хос усулида тасвирга олинади. Филмда кино 

элементларидан унумли фойдаланилган. 

«Айқулаш» номли икки қисмли ҳужжатли фильмида Қорақалпоқ миллий 

рақслари қачон шаклланган ва кимлар тарафидан яратилган? –деган саволларга 

жавоб тариқасида яратилган фильмда таниқли ўзбек балетмейстери Али 

Ардобус Ибрагимов фаолиятидан хозирги кунгача фаолият юритаётган 

қорақалпоқ устоз санъаткорларнинг мехнатлари хақида сўз этилади.  

«Қалбида кенг дунё» номли бир бўлимли ҳужжатли фильм «Эл-юрт 

ҳурмати» ордени эгаси Шарап Уснатдиновнинг болалик йилларидан тортиб, 

республикамизнинг сиёсий-ижтимоий турмушидаги фаоллиги билан унинг 

журналистик ва ёзувчилик фаолияти сўз этилади. Кинода режиссёр етакчи роль 

ўйнайди. Ушбу филмда айниқса режиссёрлик маҳорат кўзга ташланади. 

Фильмда эсда қоладиган лавҳалар, режиссёрлик топилмалар анчагина бор 

эканини айтмоқ ўринли. Ушбу «Қалбида кенг дунё» филмида таъсирчан 

эпизодлар кўплаб топилади. 

Сўнгги йилларда Қорақалпоқ ҳужжатли киносида изланишлар давом 

этмоқда, мавзулар доираси кенгайди, замонавий фильмлар яратилди ва жанрлар 

бойиди. Бу эса янги талқинни талаб этадиган масала деб ҳисоблаймиз. 
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XOTIN-QIZLARNING JAMIYATDAGI O‘RNI VA LIDERLIK 

BOSQICHLARI: YANGI O‘ZBEKISTON TAJRIBASI 

 

Aziza Sadridinovna Fayzullayeva 

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, 

mustaqil izlanuvchi. 

 

ANNOTATSIYA: Maqola O‘zbekiston xotin-qizlarning jamiyatdagi roli va 

liderlik salohiyatining shakllanishi bilan bog‘liq jarayonlarni o‘rganishga 

bag‘ishlangan. Unda xotin-qizlarning huquqiy maqomi, liderlikka erishish yo‘llari, 

jamiyat hayotidagi ishtiroki, global va milliy o‘zgarishlarga moslashish imkoniyatlari 

hamda ular duch kelayotgan muammolar yoritilgan. Xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash 

bo‘yicha davlat siyosati, gender tengligi ta’minlanishiga qaratilgan chora-tadbirlar 

va kelgusidagi istiqbolli takliflar tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: Liderlik rivoji, gender tengligi, jamiyat roli, huquqiy maqom, 

ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, xotin-qizlar siyosati, ta’lim va kasbiy rivojlanish. 

 

МЕСТО ЖЕНЩИН В ОБЩЕСТВЕ И ЭТАПЫ ЛИДЕРСТВА: ОПЫТ 

НОВОГО УЗБЕКИСТАНА 

 

Азиза Садридиновна Файзуллаева 

Ташкентский государственный экономический университет, 

независимый исследователь. 

 

Аннотация: Статья посвящена изучению роли женщин в обществе и 

процессам формирования их лидерского потенциала. Рассматриваются 

правовой статус женщин, пути их становления в качестве лидеров, участие в 

общественной жизни, способность адаптироваться к глобальным и 

национальным изменениям, а также проблемы, с которыми они сталкиваются. 

Проанализированы государственная политика в области поддержки женщин, 

меры, направленные на обеспечение гендерного равенства, и предложены 

перспективные рекомендации для дальнейшего развития. 

Ключевые слова: лидерские качества, гендерное равенство, общественная 

роль, правовой статус, социальная поддержка, женская политика, образование, 

профессиональное развитие. 
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KIRISH 

 Kundalik hayotimizda ko‘p qo‘llaniladigan muhim tushunchalardan biri inson 

huquqlari va manfaatlarini himoya qilish mexanizmlaridir. Bu mexanizmlar jinslar 

o‘rtasidagi muvozanatni saqlash va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda asosiy omil 

bo‘lib xizmat qiladi. Insoniyat jamiyati ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy jarayonlarning 

o‘zaro ta’siri natijasida rivojlanib bormoqda. Jamiyatning barqaror rivojlanishini 

ta’minlash uchun davlat tomonidan qabul qilingan qonun-qoidalar amalda samara 

berishi lozim. Ayniqsa, gender masalalari va xotin-qizlarning huquq va imkoniyatlarini 

kengaytirish davlat siyosatining muhim yo‘nalishlaridan biriga aylangan. 

 Jinslar o‘rtasidagi farqlar ko‘pincha ijtimoiylashtirish jarayoni bilan bog‘liq. Bu 

jarayon shaxsni jamiyatning to‘laqonli a’zosi sifatida shakllantirish uchun zarur 

bo‘lgan bilim, me’yor va qadriyatlarni o‘zlashtirishni nazarda tutadi. Ijtimoiylashtirish 

institutlari – oila, maktab, tengdoshlar guruhi, atrofdagilar, jumladan qo‘shnichilik 

munosabatlari, ota-ona va do‘stlar – jamiyatdagi munosabatlarni shakllantirishda 

muhim rol o‘ynaydi. 
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Bundan tashqari, xotin-qizlarning jamiyatdagi roli va liderlik rivojlanishi global 

va mahalliy darajada alohida ahamiyatga ega. BMTning ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo 

bo‘ylab yetakchi lavozimlarda ishlaydigan ayollarning ulushi sezilarli darajada oshib 

bormoqda, ammo hali ham gender tengligiga erishishda to‘siqlar mavjud [1]. Shu 

sababli, davlat siyosati va jamoatchilik tashabbuslari xotin-qizlarning huquq va 

imkoniyatlarini kengaytirishga qaratilgan holda yanada kuchaytirilishi zarur. 

 Xotin-qizlarning liderlik qobiliyatini rivojlantirish, ularning jamiyatdagi faol 

ishtirokini qo‘llab-quvvatlash, shuningdek, ularni qiynayotgan masalalarni hal qilish 

uchun turli sohalarda keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda. Ushbu maqolada 

gender tengligi, xotin-qizlarning jamiyatdagi roli va liderlik salohiyatining shakllanish 

bosqichlari chuqur tahlil qilinadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

 Ijtimoiylashuv jarayonlariga ta’sir ko‘rsatadigan omillar jamiyatning 

shakllanishida va istiqboldagi yo‘nalishini belgilashda muhim ahamiyatga ega. Bu 

omillar, xususan, mintaqaga xos bo‘lgan tarixiy etnik qadriyatlar, an’analar va din 

omili orqali namoyon bo‘ladi. Yer yuzining har bir mintaqasida bu xususiyatlar o‘ziga 

xos bo‘lib, boshqa hududlarni takrorlamaydi. Masalan, Yevropa xalqlarining 

dunyoqarashi va mentaliteti Sharq mamlakatlaridan tubdan farq qiladi. Shu bois, 

mintaqalar kesimida ijtimoiy jarayonlar xilma-xillik kasb etadi. 

Markaziy Osiyo mamlakatlaridagi ijtimoiylashuv jarayonlari ham o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega. Bu jarayonlar mintaqa xalqlari mentalitetida, tarixiy jarayonlar va 

ularning oqibatida shakllangan ijtimoiy tuzumlarda aks etgan. Markaziy Osiyoning, 

xususan, O‘zbekistonning o‘ziga xos omillariga an’anaviylik, qadriyatlarga sodiqlik, 

sharqona mentalitet, oila va nikoh munosabatlari hamda erkakning jamiyat 

boshqaruvidagi ustun mavqeyi kiradi[2]. Ushbu jarayonlarning hozirgi zamonaviy 

ko‘rinishi shakllanguncha turli tarixiy bosqinlar va mustamlakachilik tizimining ta’siri 

mavjud bo‘lgan. 

Sovet Ittifoqi davrida jamiyatning ijtimoiy tuzumi va hayot tarzi butunlay boshqa 

yo‘nalishga o‘zgardi. Ittifoq parchalangach, Markaziy Osiyoda, jumladan, 
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O‘zbekistonda ijtimoiy hayotning barcha jabhalarida, xususan, xotin-qizlarning 

jamiyatdagi mavqeida sezilarli o‘zgarishlar kuzatildi. Mustaqillik yillarida davlat 

siyosati xotin-qizlarning huquqlari va imkoniyatlarini kengaytirishga qaratildi [3]. 

Xotin-qizlar bilan bog‘liq muammolar, asosan, quyidagi sohalarda namoyon bo‘ldi: 

• Siyosiy huquqlar va ulardan foydalanish imkoniyatlari; 

• Xotin-qizlarning oila a’zosi sifatida va shaxsiy huquqlari; 

• Ta’lim olish va kasb-hunar o‘rganish imkoniyatlari; 

• Mehnat faoliyati va bandlik muammolari. 

O‘zbekiston hukumati bu masalalarni hal qilishni davlat siyosatining ustuvor 

yo‘nalishiga aylantirdi. Mustaqillikdan keyingi qisqa davr ichida davlatning iqtisodiy 

va ijtimoiy sohalarida jiddiy o‘zgarishlar yuz berdi. Xotin-qizlarning huquqiy maqomi 

va jamiyatdagi mavqei sezilarli darajada mustahkamlandi. Yangi siyosiy tizim shaxs 

va davlat o‘rtasidagi munosabatlarni yanada mustahkamlashga asoslandi [3]. 

 Davlat siyosatining asosiy yo‘nalishi demokratiya tamoyillari asosida 

shakllanib, inson huquqlarini kafolatlashga qaratildi. Bu jarayonlarda tarixiy urf-

odatlar, ma’naviy qadriyatlar va xalq an’analari inobatga olindi. Natijada, fuqarolik 

jamiyati va huquqiy davlat qurish yo‘lida inson manfaatlari va jamiyat ehtiyojlariga 

ustuvor ahamiyat berildi. Ushbu jarayonlar xotin-qizlarning jamiyatdagi rolini 

mustahkamlashda muhim omil bo‘lib xizmat qildi [2]. 

 Metodologik jihatdan ushbu tadqiqotda tarixiy va ijtimoiy tahlil, taqqoslash 

usullari, shuningdek, normativ-huquqiy bazaga asoslangan yondashuvlar qo‘llanilgan. 

Mazkur tahlil nafaqat xotin-qizlarning jamiyatdagi mavqeini o‘rganishni, balki 

ularning liderlik salohiyatini rivojlantirish yo‘lidagi strategik chora-tadbirlarni taklif 

etishni ham nazarda tutadi. 

Xususan, 1999-yil 14-apreldagi 760-I-sonli “Xotin-qizlarga qo‘shimcha 

imtiyozlar to‘g‘risidagi” O‘zbekiston Respublikasi Qonuni, 2003 yil 29-avgust 

“O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisiga saylov to‘g‘risidagi” Qonunning 22-

moddasi, shuningdek, 1995-yil 2-mart PF-1084-sonli “O‘zbekiston Respublikasining 

davlat va ijtimoiy qurilishida xotin-qizlar rolini oshirish choralari to‘g‘risida” 
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Prezident Farmoni, 2010-yil 30-sentabrdagi PF- 4245-sonli “O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining “Xotin-qizlarning ijtimoiy muhofazasini kuchaytirishga oid 

qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida” hamda 2004- yil 25-may PF-3434-sonli 

“O‘zbekiston Xotin-qizlar qo‘mitasi faoliyatini qo‘llab- quvvatlash borasidagi 

qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida” [4] farmonlarida xotin-qizlar huquqlarining 

ta’minlanishi, ularning jamiyat siyosiy va madaniy qatlamidagi ishtiroki, ayollar 

huquqlari kamsitilishiga qarshi ko‘riladigan chora-tadbirlar mustaqilligimizning ilk 

yillaridanoq o‘z samarasini ko‘rsatdi. Bu islohotlar so‘nggi yillarda O‘zbekistonda 

onalik va bolalikni muhofaza qilish, ayollarning jamiyatdagi mavqeyini oshirish, oilani 

mustahkamlash borasida bir qator muhim qarorlar: 2018- yil 2-fevral PF- 5325-son. 

“Xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash va oila institutini mustahkamlash sohasidagi 

faoliyatni tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”, 2004- yil 25-may PF- 

3434-sonli “O‘zbekiston Xotin-qizlar qo‘mitasi faoliyatini qo‘llab-quvvatlash 

borasidagi qo‘shimcha chora-tadbirlat to‘g‘risida”gi Farmon va boshqa normativ- 

huquqiy hujjatlar qabul qilinganligi bilan diqqatga sazovordir[5].  

 O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan islohotlar xotin-qizlar va 

erkaklar teng huquqliligini ta’minlash, jamiyatning asosiy bo‘g‘ini bo‘lgan oilani 

mustahkamlash, nikohning barqarorligini qo‘llab-quvvatlash, onalik va bolalikni 

muhofaza qilish kabi masalalarda muhim natijalar bermoqda. Farzand tarbiyasida ota-

onaning huquq va majburiyatlarini belgilash nafaqat O‘zbekistonda, balki Markaziy 

Osiyo mintaqasida davlat siyosatining muhim jihatlaridan biri sifatida qaraladi [6]. 

 Mustaqillikdan keyingi davrda olib borilgan islohotlar natijasida O‘zbekiston 

gender tenglikni ta’minlash va xotin-qizlarning huquqlarini himoya qilish bo‘yicha 

mintaqada ilg‘or davlatlardan biriga aylandi. Ayniqsa, mamlakatimiz Markaziy Osiyo 

davlatlari orasida birinchilardan bo‘lib, 1995-yilda Birlashgan Millatlar Tashkilotining 

“Xotin-qizlar huquqlari kamsitilishining barcha shakllariga barham berish to‘g‘risidagi 

konvensiyasi”ga (The Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination 

Against Women, CEDAW) qo‘shildi. Ushbu konvensiya gender kamsitishlarning 
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barcha shakllariga qarshi kurashish va xotin-qizlarning jamiyatdagi ishtirokini 

kengaytirish yo‘lida muhim qadam bo‘ldi[4]. 

 Bugungi kunda O‘zbekistonda gender tengligini ta’minlashga qaratilgan 

islohotlar davom ettirilmoqda. Xususan, xotin-qizlarning iqtisodiyot, ta’lim, sog‘liqni 

saqlash va davlat boshqaruvi sohalaridagi faolligini oshirish uchun turli dasturlar 

amalga oshirilmoqda. Bu borada davlat va nodavlat tashkilotlari tomonidan olib 

borilayotgan faoliyat gender tenglikni ta’minlash va ijtimoiy barqarorlikni 

mustahkamlashga qaratilgan. 

 O‘zbekistonning gender siyosati boshqa Markaziy Osiyo davlatlariga ham 

o‘rnak bo‘lib, mintaqaviy hamkorlikni kuchaytirishda ahamiyat kasb etmoqda. Xotin-

qizlarning huquqlari va imkoniyatlarini kengaytirishga qaratilgan xalqaro va mahalliy 

tashabbuslar mamlakatimizning bu boradagi sa’y-harakatlarini yana-da kuchaytirishga 

xizmat qilmoqda. 

MUHOKAMA 

 1995-yilda “Tinchlik, taraqqiyot va tenglik” shiori ostida Pekin shahrida 

o‘tkazilgan Butunjahon xotin-qizlar konferensiyasida O‘zbekiston vakillari faol 

ishtirok etib, xotin-qizlar ahvolini yaxshilashga qaratilgan Pekin deklaratsiyasi 

platformasiga qo‘shildi. Ushbu konferensiya xotin-qizlar huquqlari va imkoniyatlarini 

kengaytirish masalasida global miqyosdagi muhim qadam bo‘ldi. Ayniqsa, gender 

tengligi va ayollarning ijtimoiy-iqtisodiy hayotdagi rolini kuchaytirish masalalari bu 

jarayonning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilandi [7]. 

 O‘zbekiston uchun gender tenglik faqat ijtimoiy masala bo‘lib qolmay, balki 

iqtisodiy rivojlanishning ham asosiy omili sifatida e’tirof etiladi. Xalqaro tajriba, 

jumladan, BMT Bosh Assambleyasining 2000-yil iyun oyida o‘tkazilgan maxsus 

sessiyasida Jahon banki tomonidan taqdim etilgan tadqiqotlarda, gender tengligi 

iqtisodiy barqarorlikka bevosita ta’sir ko‘rsatishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan [8]. 

O‘zbekiston bu prinsiplarni amalda qo‘llashda davom etmoqda, xususan, xotin-

qizlarning iqtisodiy mustaqilligini ta’minlash uchun dasturlar joriy qilinmoqda. 
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 Gender masalalariga oid tushunchalar O‘zbekistonda mustaqillik yillarida yangi 

bosqichga ko‘tarildi. O‘zbekiston hukumati xotin-qizlarni rivojlantirish masalasini 

davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylantirdi. 2020-yilda qabul 

qilingan "Gender tenglikni ta’minlash to‘g‘risidagi qonun" bu boradagi muhim 

hujjatlardan biri bo‘lib, unda xotin-qizlarning jamiyat hayotidagi faol ishtiroki 

kafolatlangan. Shu bilan birga, 2021-yilda Gender tenglik bo‘yicha Milliy strategiya 

tasdiqlandi, unda ayollarning siyosiy va iqtisodiy hayotda ishtirokini oshirish, 

shuningdek, gender stereotiplarni yengib o‘tish maqsadlari belgilandi [9]. 

Markaziy Osiyo mintaqasidagi boshqa mamlakatlar bilan solishtirilganda, O‘zbekiston 

gender tenglikka erishish bo‘yicha sezilarli natijalarga erishdi. Ammo mintaqada 

hanuzgacha gender muammolar mavjud. Masalan, Qozog‘iston va Qirg‘izistonda 

“kelin o‘g‘irlash” amaliyoti saqlanib qolgan bo‘lsa, Tojikistonda ayollarning kiyinish 

tartibi davlat tomonidan nazorat qilinmoqda. Bu kabi muammolar Markaziy Osiyo 

mintaqasida gender masalalari hali ham dolzarb ekanligini ko‘rsatadi. 

 O‘zbekiston hukumati gender tenglikka erishish yo‘lida xalqaro hamkorlikni 

kuchaytirib, mintaqa uchun namunali model yaratishga intilmoqda. Masalan, 

BMTning Pekin platformasi qoidalariga muvofiq, ayollar va bolalar uchun ijtimoiy 

himoya tizimlarini takomillashtirish, ta’lim va bandlik sohasida gender tengligini 

ta’minlash uchun qator loyihalar amalga oshirildi. Ayollarning mehnat bozoridagi 

ishtirokini kengaytirish uchun yaratilgan imkoniyatlar, shu jumladan, startap dasturlari 

va kasb-hunar markazlari, gender tenglikni ta’minlashning muhim qismi hisoblanadi 

[7]. 

 Gender tafovutlarini bartaraf etish va xotin-qizlarning jamiyatdagi faol 

ishtirokini qo‘llab-quvvatlash masalalari O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ushbu yo‘nalishdagi islohotlar davom 

ettirilishi mintaqaning umumiy barqarorligiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. OLINGAN 

NATIJALAR 

 Rivojlantirish loyihalari orqali gender tengligini ta’minlash va xotin-qizlarning 

jamiyatdagi rolini mustahkamlash O‘zbekistonning ijtimoiy va iqtisodiy 
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rivojlanishidagi asosiy yo‘nalishlardan biriga aylandi. Markaziy Osiyo mintaqasida 

amalga oshirilgan tadqiqotlar gender tengsizligini keltirib chiqaruvchi sabablarni 

aniqlash, ularni bartaraf etish, shuningdek, rivojlanish loyihalarining erkaklar, xotin-

qizlar, o‘smirlar va boshqa guruhlar uchun tabaqalashtirilgan ta’sirini o‘rganish 

zaruratini ko‘rsatmoqda. Bu jarayon xotin-qizlarning jamiyatdagi ishtirokini yanada 

kengaytirishga yordam beradi. 

 O‘zbekistonda ayollarning mehnat bozoridagi faolligi mehnat resurslarining 48 

foizini tashkil etib, mamlakat iqtisodiyotida muhim o‘rin tutadi (Statistika qo‘mitasi, 

2023). Bundan tashqari, siyosiy sohadagi islohotlar xotin-qizlarning parlamentdagi 

ishtirokini sezilarli darajada oshirdi. Agar 2013-yilga kelib, Oliy Majlis Qonunchilik 

palatasida ayollar ulushi 22 foizni, Senatda esa 15 foizni tashkil qilgan bo‘lsa, 2023-

yilda bu ko‘rsatkichlar mos ravishda 32 foiz va 25 foizga yetdi [11]. Ushbu o‘zgarishlar 

gender tengligini ta’minlash borasidagi sa’y-harakatlarning ijobiy natijasidir. 

Bu ko‘rsatkichlar Markaziy Osiyo mamlakatlari bilan taqqoslaganda ham ijobiydir. 

Masalan, Tojikiston parlamentida ayollar ulushi hali ham past — 14,7 foizni tashkil 

etsa, Qozog‘iston va Qirg‘izistonda bu ko‘rsatkich 23 foiz atrofida saqlanmoqda [13]. 

O‘zbekistonning gender siyosatiga qaratilgan islohotlari mintaqada ilg‘or tajribani 

shakllantirishga xizmat qilmoqda. 

 Bundan tashqari, O‘zbekistonda ayollarning ta’lim olish imkoniyatlarini 

kengaytirish va ularning iqtisodiy imkoniyatlarini oshirishga qaratilgan dasturlar ham 

muhim natijalar bermoqda. Xususan, “Ayollar daftariga” kiritilgan dasturlar va gender 

tenglikni ta’minlashga qaratilgan Milliy strategiya doirasida ayollarni bandlik, 

tadbirkorlik va ta’lim sohalarida qo‘llab-quvvatlash davom ettirilmoqda. Bu 

tashabbuslar jamiyatdagi farovonlikni oshirish va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashga 

xizmat qilmoqda [3]. 

 O‘zbekistondagi islohotlar faqat ayollar huquqlarini himoya qilish bilan 

cheklanib qolmay, balki ularning jamiyatning barcha jabhalarida faol ishtirokini 

rag‘batlantiruvchi muhit yaratmoqda. Gender tengligi va xotin-qizlarning ijtimoiy-

siyosiy faolligi jamiyatda barqarorlikni ta’minlash va umumiy farovonlikni 
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oshirishning asosiy omillaridan biri sifatida qaralmoqda. Shuning uchun, gender 

tengligini ta’minlash bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar davom ettirilishi 

nafaqat O‘zbekiston, balki butun Markaziy Osiyo mintaqasining barqaror 

rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

XULOSA 

 Yuqoridagi ma’lumotlar asosida Markaziy Osiyo, xususan, O‘zbekiston 

Respublikasida xotin-qizlarning teng huquqliligi va jamiyatdagi faolligini oshirishga 

qaratilgan tadbirlar hamda ularni amalga oshirish yo‘llari muhim ahamiyat kasb etadi. 

O‘zbekistonda gender tengligini ta’minlash, xotin-qizlarning kasbiy va ijtimoiy 

salohiyatini rivojlantirish, ularni jamiyatning barcha jabhalarida faol ishtirok etishiga 

sharoit yaratish maqsadida bir qator strategik chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 

Ushbu jarayonlarni yanada samarali qilish uchun quyidagi ilmiy taklif va amaliy 

tavsiyalarni ilgari surish mumkin: 

• “Ayollarga xos kasblar” tushunchasini yangilash yoki bekor qilish: 

Ayollarga erkin kasb tanlash imkonini yaratish va bu jarayonda gender 

stereotiplarni yengib o‘tish muhim. Shuningdek, ayollar uchun yuqori maoshli 

va mas’uliyatli kasblarni tanlashda kengroq imkoniyatlar yaratish zarur. 

• Masofaviy ishlash imkoniyatlarini kengaytirish: Uy vazifalari va bola 

tarbiyasini kasbiy faoliyat bilan muvofiqlashtirish uchun masofaviy ishlash 

shakllarini rivojlantirish. Bu, ayniqsa, yosh onalar uchun muhimdir. 

• Ijodkorlikni rag‘batlantiruvchi loyihalarni rivojlantirish: Nodavlat 

tashkilotlari bilan hamkorlikda ayollarni ijodkorlik faoliyatiga jalb etish, ular 

uchun uy sharoitida ishlab chiqish imkoniyatlarini yaratish. Bu ayollarning 

qobiliyatlarini rivojlantirish va iqtisodiy mustaqilligini ta’minlashda yordam 

beradi. 

• Huquqiy va siyosiy ta’limni rivojlantirish: Ayollarning huquqiy 

savodxonligini oshirish va ularni siyosiy faoliyatga jalb qilish uchun maxsus 

dasturlarni ishlab chiqish. Davlat boshqaruvi va siyosiy karyera sohasida ayollar 

ishtirokini oshirish uchun yangi yondashuvlar talab etiladi. 
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• Oilaviy munosabatlarda tenglikni ta’minlash: Oiladagi erkak va ayol 

o‘rtasidagi munosabatlarni kelishuv asosida amalga oshirish, muammoli 

vaziyatlarni tenglik tamoyillari asosida hal qilishga qaratilgan mexanizmlarni 

ishlab chiqish. 

• Farzand tarbiyasida teng ishtirok: Ota-onalarning teng mas’uliyatda 

bo‘lishini rag‘batlantirish orqali ayollarni jamiyatdagi o‘rnini topishda qo‘llab-

quvvatlash. 

• Zo‘ravonlikka qarshi kurash: Zo‘ravonlik qurboniga aylangan xotin-qizlarni 

davlat va jamoatchilik tomonidan har tomonlama qo‘llab-quvvatlash tizimini 

mustahkamlash. Ular uchun huquqiy, psixologik va iqtisodiy yordam ko‘rsatish 

bo‘yicha kompleks tizimni yaratish zarur. 

O‘zbekistondagi gender tengligi va xotin-qizlarning huquqlarini kengaytirish 

bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar nafaqat ayollarning jamiyatdagi mavqeini 

mustahkamlashga, balki davlatning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligini ta’minlashga ham 

xizmat qilmoqda. Ushbu yo‘nalishda olib borilayotgan sa’y-harakatlar davom 

ettirilmoqda, Yangi O‘zbekistonda gender tengligi bo‘yicha mintaqada etakchi 

davlatlardan biriga aylanmoqda. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Oʻzbekiston jurnalistikasining yorqin vakili 

Xurshid Doʻstmuhammadning ayollar va gender masalalariga oid yondashuvlari tahlil 

qilinadi. Uning jurnalistik faoliyatida ayollarning jamiyatdagi oʻrnini yuksaltirish, 

gender tenglikni taʼminlash va stereotiplarni bartaraf etish masalalariga alohida 

eʼtibor qaratilgani koʻrsatib beriladi. Maqola doirasida muallifning publitsistik 

asarlari va maqolalaridagi gender masalalariga oid tanqidiy yondashuvlari hamda bu 

boradagi takliflari oʻrganilgan. Xurshid Doʻstmuhammadning fikricha, taʼlim, 

ommaviy axborot vositalari va qonunchilik islohotlari gender tenglikka erishishda 

muhim omillar hisoblanadi. Ushbu maqola gender muammolarini yoritishda 

jurnalistlarning roli va masʼuliyatini chuqurroq tushunishga xizmat qiladi.            

Kalit soʻzlar: gender tengligi, ayollar huquqlari, jurnalistika, ijtimoiy masalalar, 

stereotiplar, ommaviy axborot vositalari, publitsistika, huquqiy islohotlar, taʼlim. 

 

Abstract. This article analyzes the approaches of Khurshid Dostmuhammad, a 

prominent representative of Uzbekistan’s journalism, to women’s and gender issues. It 

is shown that special attention is paid to issues of increasing the position of women in 

society, ensuring gender equality and eliminating stereotypes in her journalistic 

activity. The article examines the author’s critical approaches to gender issues in his 

journalistic works and articles, as well as his proposals in this regard. According to 

Khurshid Dostmuhammad, education, mass media and legislative reforms are 

important factors in achieving gender equality. This article provides a deeper 

understanding of the role and responsibility of journalists in covering gender issues. 

Keywords: gender equality, women’s rights, journalism, social issues, 

stereotypes, mass media, journalism, legal reforms, education. 
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Xurshid Doʻstmuhammad Oʻzbekiston jurnalistikasi rivojiga ulkan hissa 

qoʻshgan ijodkorlardan biri sifatida eʼtirof etiladi. U oʻzining maqolalari, publitsistik 

asarlari va tahlillari orqali ijtimoiy muammolarni yoritish, jumladan, gender tengligi 

va ayollarning jamiyatdagi oʻrniga oid masalalarni koʻtarishda faol ishtirok etgan. 

Ushbu maqolada Xurshid Doʻstmuhammadning jurnalistik faoliyatida ayollar va 

gender masalalariga boʻlgan munosabati keng yoritiladi. Xurshid Doʻstmuhammad va 

gender tenglik masalalari. Jurnalist va publitsist sifatida Xurshid Doʻstmuhammad 

ijtimoiy muammolarga oʻta sinchkovlik bilan yondashgan. Ayollar va gender tengligi 

mavzusi uning koʻplab maqola va asarlarida uchraydi. U bu masalalarni yoritishda 

faqat umumiy qarashlar bilan cheklanmay, muammolarni aniq tahlil qilib, ularni 

yechish boʻyicha takliflar beradi. 

1. Ayolning jamiyatdagi oʻrni. Xurshid Doʻstmuhammad oʻz maqolalarida 

ayollarning jamiyatdagi faolligini oshirish, ularning huquqlarini himoya qilish va 

oʻzini namoyon qilish imkoniyatlarini kengaytirishga chaqiradi. Uning asarlarida 

ayollarning maʼrifatli va kuchli shaxslar sifatida tasvirlanishi, bu mavzuga boʻlgan 

yondashuvining naqadar chuqurligini koʻrsatadi. 

2. Gender tengligi mavzusining dolzarbligi. Doʻstmuhammad gender tengligi 

masalalarini tarixiy, sotsiologik va madaniy nuqtai nazardan yoritgan. U ayollarni faqat 

oilaviy rol doirasida koʻrmay, jamiyatning barcha sohalarida teng huquqli va faol 

ishtirokchi sifatida tasvirlaydi. Bu jihat, ayniqsa, uning tahliliy maqolalarida namoyon 

boʻladi. 

3. Tanqidiy yondashuv. Gender tengligi va ayollarga nisbatan stereotiplarni 

tanqid qilish Xurshid Doʻstmuhammadning publitsistikasida alohida oʻrin tutadi. U 

jamiyatdagi ayrim illatlar, jumladan, ayollarga nisbatan cheklovchi yondashuvlar va 

zoʻravonlik muammolarini dadil koʻtaradi. 

Ayollar huquqlari himoyasi va Xurshid Doʻstmuhammadning takliflari. Xurshid 

Doʻstmuhammad oʻz maqolalarida gender masalalarini faqat muammolarni koʻrsatish 

darajasida yoritib qolmay, ularni yechish yoʻllarini ham taqdim etadi. Uning fikricha, 

quyidagi chora-tadbirlar gender tenglikka erishishda muhim rol oʻynashi mumkin: 
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1. Ayollarning taʼlim olish huquqini kengaytirish. Doʻstmuhammad ayollarni 

taʼlim olishga jalb qilishni jamiyat rivojlanishining asosiy omili sifatida koʻradi. Uning 

tahliliy maqolalarida taʼlim va gender tenglikning oʻzaro bogʻliqligi haqida koʻplab 

dalillar keltiriladi. 

2. Ommaviy axborot vositalarining roli. U ommaviy axborot vositalarining 

gender tengligini targʻib qilishdagi ahamiyatini taʼkidlab, jurnalistlarni bu borada 

masʼuliyatli boʻlishga chaqirgan. Jurnalistika orqali gender stereotiplarini kamaytirish 

va ayollarning jamiyatdagi faolligini targʻib qilish uning faoliyatining muhim 

yoʻnalishlaridan biri boʻlgan. 

3. Huquqiy islohotlar zarurati. Doʻstmuhammadning maqolalarida ayollar 

huquqlarini himoya qilish uchun qonunchilikni takomillashtirishga oid takliflar 

uchraydi. U ijtimoiy adolat va inson huquqlari prinsiplarini asos qilib olib, gender 

tengligi taʼminlanishi kerakligini taʼkidlagan. 

Xulosa. Xurshid Doʻstmuhammad oʻzining jurnalistik faoliyati davomida 

gender masalalarini yoritishda chuqur tahlil va dadil yondashuvni namoyon qilgan. U 

ayollar huquqlari va gender tenglikni taʼminlash masalalarini faqat ijtimoiy mavzu 

sifatida koʻrmay, ularni hal qilishda jamiyatning barcha qatlamlarini masʼuliyatli 

boʻlishga chaqirgan. Uning asarlari va maqolalari bugungi kunda ham dolzarb boʻlib, 

gender tenglikka oid masalalarni yoritishda jurnalistlar uchun muhim manba 

hisoblanadi. Mazkur mavzu boʻyicha ilmiy izlanishlar davom ettirilishi va Xurshid 

Doʻstmuhammadning yondashuvlari asosida yangi tahlillar olib borilishi lozim. Bu 

nafaqat jurnalistika rivojiga, balki gender tenglikni taʼminlashga ham xizmat qiladi. 

Uning faoliyati Oʻzbekiston ommaviy axborot vositalarida ijtimoiy masalalarni 

yoritishning namunaviy misoli hisoblanadi. Uning ijodida gender tengligi, ayollarning 

jamiyatdagi oʻrni, ularning huquq va imkoniyatlarini himoya qilish masalalari alohida 

oʻrin tutadi. U ayollarni faqatgina oilaviy rol doirasida koʻradigan anʼanaviy 

qarashlarni tanqid qilib, ularning jamiyatning barcha sohalarida faol ishtirok etishi 

zarurligini taʼkidlagan. Jurnalistning asarlari va maqolalarida gender tengligini targʻib 

qilish orqali jamiyatdagi ayrim muammolarni hal etish boʻyicha yechimlar taklif 

https://internationalsciences.org/


INTERNATIONAL SCIENCES, EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES                                                                             

VOLUME 1 | ISSUE 11 | 2024 
 

  
 

https://internationalsciences.org/        |       Social Sciences and Humanities        |       December, 2024 79 

 

etiladi. Doʻstmuhammad gender tenglikni taʼminlashda uchta asosiy omilni muhim deb 

bilgan: 1. Taʼlimning roli: Ayollarning taʼlim olish huquqini kengaytirish orqali 

ularning bilimli va malakali shaxs sifatida shakllanishiga eʼtibor qaratgan. U taʼlimning 

jamiyatdagi har qanday ijtimoiy muammolarni hal qilishda asosiy omillardan biri 

ekanligini koʻrsatgan. 2. OAVning kuchi: U ommaviy axborot vositalarini gender 

tenglik masalalarini targʻib qilish va stereotiplarni yengib oʻtishda kuchli qurol sifatida 

koʻrgan. Uning fikricha, jurnalistlar ijtimoiy adolatni targʻib qilishda masʼuliyatni his 

qilishi va gender tenglik mavzusini samarali yoritishi kerak. 3. Qonunchilik va ijtimoiy 

masʼuliyat: Xurshid Doʻstmuhammad qonunchilikni takomillashtirish va gender 

tenglikni taʼminlash uchun huquqiy asoslarni mustahkamlashga chaqirgan. Shu bilan 

birga, u fuqarolik jamiyatining barcha aʼzolarini gender tenglikni taʼminlashga hissa 

qoʻshishga undagan. Uning faoliyatidan koʻrinib turibdiki, jurnalistika nafaqat axborot 

tarqatish, balki jamiyatda ijtimoiy oʻzgarishlarni amalga oshirish vositasi hamdir. 

Xurshid Doʻstmuhammad gender tengligi masalasida oʻz zamonining oldinda boruvchi 

jurnalisti sifatida ijtimoiy ongni shakllantirishga katta hissa qoʻshgan. Bugungi kunda 

gender tenglik masalasi butun dunyoda dolzarb boʻlib, uni hal qilishda ommaviy 

axborot vositalari alohida oʻrin tutadi. Xurshid Doʻstmuhammadning asarlaridagi 

tajribalar, fikrlar va tavsiyalar jurnalistlar uchun nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan 

ham muhimdir. Shuningdek, uning ijodi gender muammolarini oʻrganish va bu 

boradagi tadqiqotlar olib borishda boy manba sifatida xizmat qiladi. Shunday qilib, 

gender masalalarini yoritishda Xurshid Doʻstmuhammadning ijodiy yondashuvi 

zamonaviy jurnalistlar uchun oʻrnak boʻlishi va jamiyatni yanada adolatli va barqaror 

rivojlantirishga hissa qoʻshishi mumkin. Shu sababli, uning ijodini chuqur oʻrganish 

va amaliyotga tatbiq etish nafaqat jurnalistikani, balki butun jamiyatni boyitadi. 
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Аннотация: В данной статье описывается роль суфизма в 
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Tasavvuf-insonning ruhiy barkamollikka, Ollohni tanish va tushunishga boʻlgan 

intilishi. Badiiy ijod esa qalbdagi his-tuygʻularni soʻz, rang yoki ohang orqali ifoda 

etish sanʼatidir. Ular birgalikda inson qalbi va ruhiyati oʻrtasida oʻziga xos bir koʻprik 

vazifasini oʻtaydi.  Tasavvufning maqsadi insonni nafsi va dunyoviy orzular asoratidan 

ozod qilib, uni ilohiy haqiqatga yetaklashdir.Bu jarayon oʻzida maʼnaviy poklanish va 

yuksalishni talab qiladi. “Olimlar tasavvufning adabiyot bilan yaqinlashish sabablarini 

koʻproq soʻfiylarning raqs-u samo majlislari bilan bogʻlaydilar”[1],- deydi olim 

Najmiddin Komilov. Yaʼni bunda koʻpgina soʻfiylar oʻz muridlariga taʼsir etish uchun 

ruboiy, gʻazal,  kabi kichik sheʼriy janrlardan foydalanganlar.  Soʻzlarini maʼnoli qilib, 

tasavvufiy gʻoyalar bilan soʻfiyona talqin qilib, eshituvchini hayajonga solganlar.  

 Oʻz asarlarida tasavvufni tarannum etgan mutasavvuf shoirlardan Alisher Navoiy 

va Jaloliddin Rumiy kabi buyuk shaxslar ruhiy va maʼnaviy izlanishlarini badiiy 

obrazlar orqali yuksak darajada ifoda etganlar. Jaloliddin Rumiy  “Masnaviy” sida 

insonning Ollohga boʻlgan sogʻinchini, bu dunyo hayotining foniy ekanligini, ilohiy 

muhabbatning beqiyos qudratini goʻzal tashbehlar va maʼnolar orqali ochib beradi. 

Asarda keltirilgan “Namozda gaplashgan hindlar” hikoyati ham ahamiyatlidir. 

Unda aytilishicha, toʻrtta musulmon boʻlgan hind masjidda namoz oʻqiyotgan vaqtda 

muazzin kirib qoladi, ulardan biri hali azon aytish vaqti kelmadi, shekilli, deya 

gapiradi. Doʻsti oʻzini tutolmay, jim boʻlishini, namozda gapirilmasligini aytadi. 

Uchinchisi bularga tanbeh berib, namozlari buzilganligini uqtiradi. Toʻrtinchisi boʻlsa, 

uchalasining ham namozi buzilganini, faqat u gapirmagani va namozi buzilmaganini 

aytadi. Aslida, ularning barchasi namozda xato qilib, uni buzib qoʻyishgan edi. Xulosa 

oʻrnida aytish mumkinki, har bir inson, avvalo oʻzini anglashi, birov bilan ish 

tutmasligi lozim, ular bir-biriga oʻrgataman deya oʻzlari ham xatoga yoʻl qoʻyishdi. 

Shuningdek, bunda Ollohga haqiqatda oshiq boʻlgan, unga ibodat qilishni chin dildan 

ixlos qilgan kishi, hayoliga hech narsani keltirmaydi, faqatgina butun aqli-yu vujudi 

Ollohda va uning ibodatida boʻladi, degan fikr ilgari surilgan. 

Jaloliddin Rumiy sheʼriyati ham faqat badiiy ifodaning kuchi emas, balki chuqur 

maʼnaviy taʼlimot hamdir. Tasavvufiy ijod orqali inson faqat oʻzi uchun emas, balki 
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butun olam uchun maʼnaviy yoʻlni koʻrsatadi. 

Tasavvufning badiiy ijodga taʼsiri shundaki, u adabiyot va sanʼatni insoniylik va 

maʼnaviyat bilan boyitadi. Misol uchun, Navoiy “Xamsa” sida tasavvufiy 

tushunchalarni real hayotiy voqealar bilan uygʻunlashtirib, insonning maʼnaviy 

kamolot yoʻlidagi kurashlarini tasvirlaydi. “Farhod va Shirin” asarida Farhod,   “Layli 

va Majnun” dostonida Majnun obrazlari tasavvufdagi “majzubi solik” va  “soliki 

majzub” larning haqiqiy namoyondalaridir. Farhod obrazi komil inson timsoli sifatida 

tariqatning barcha bosqichlari( maqomotlari)dan oʻtgan solikni gavdalantirsa, Majnun 

Ollohga oshiq boʻlgan, bu yoʻlda hamma narsadan voz kechgan majzubi solikdir. 

Tasavvufda “ishq” - Allohga bo‘lgan muhabbatning eng yuqori darajasi. Bu 

tushuncha orqali shoirlar insonning ruhiy kamoloti yo‘lida qanday sinov va 

maqsadlarga duch kelishini tasvirlashadi, masalan, Alisher Navoiyning “Lison ut-

Tayr” asari bu borada o‘ziga xos ko‘zgudir. Ushbu asar inson qalbining ilohiy olamga 

sayohatini ramziy ravishda tasvirlaydi.  Asarning asosiy qismi qushlarning 

munozarasidan boshlanadi. Unga koʻra, koʻpgina qushlar oʻrtasida mansab va martaba 

masalasida kelishmovchiliklar paydo boʻladi.  Hudhud degan qush bunga yechim 

topish uchun ularga odil podshoh zarurligini aytib, bunga faqat Semurgʻ qushi munosib 

ekanini uqtiradi. Qushlar uning taʼrifini, bu qushning ularga aloqadorlik belgilarini 

eshitgach yoʻlga tushishadi. Yoʻl davomida ular turli mashaqqatlarni boshdan 

kechiradi. Qushlarning koʻpchiligi bu azoblarga dosh berolmay, oʻz uzrlarini aytib 

ortga qaytishadi. Hudhud qush boʻlsa, ularning bahonasiga mos hikoyatlarni aytib, 

javob qaytaradi. Yoʻl davomida faqatgina haqiqiy ishqqa erishgan, komillikka 

yetishgan inson timsollari boʻlgan qushlargina manzilga yetib, oʻzlarining Semurgʻ 

qushi ekanligini anglab yetadi. Asarda ular yurgan yetti vodiy ham tariqatdagi 

maqomotlari singari nomlanib, xuddi shu bosqichlarni bosib oʻtadi. “Nafsni tiyish, 

mol-dunyo va siym-u zarga hirs qoʻymaslik, himmat, insof kabi inson maʼnaviy 

takomilida muhim oʻrin tutuvchi axloqiy xislatlarning Hudhud tilidan qilingan bayoni 

mazmun jihatidan shoirning “Hayrat ul- Abror”, “Saddi Iskandariy”, “Mahbub ul- 

qilib” va boshqa asarlarida shu xususda keltirilgan fikrlariga hamohangdir”.[2] 
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 Shu tariqa tasavvuf va badiiy ijod inson ruhiyatining eng nozik qirralarini ochib 

beradi va odamlarni maʼnaviy yuksalishga undaydi.  

Xulosa qilib aytganda, tasavvuf va badiiy ijod insonga Ollohni tanish, qalbni 

poklash va hayotni chuqur anglash yoʻlida yorugʻ bir chiroqdir.  Mutasavvuf shoir va 

yozuvchilar asarlarida tasavvufiy gʻoyalar yorqin aks etgan. Bu esa madaniyat va 

sanʼat tarixida oʻchmas iz qoldiruvchi manbaga aylanadi. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada tanqidchi Ozod Sharafiddinovning ijodiy merosi 

haqida soʻz boradi. Ayniqsa, uning 1954-1956-yillarda yozilgan “Lirika haqida 

mulohazalar” maqolasi hamda soʻnggi yillarda chop etilgan “Chinorlardan biri”, 

“Millatni uyg‘otgan adib”, “Istibdod qurboni yoxud o‘zligidan mahrum qilingan 

shoir” va “Muvashshah” kabi asarlaridagi adabiy tahlilning chuqurligi va mantiqiy 

teranligi tahlil qilinadi.  

Kalit soʻzlar: Ozod Sharafiddinov, adabiy tanqid, “Lirika haqida mulohazalar”, 

adabiy tahlil, “Oʻzbek sheʼriyati”, “Chinorlardan biri”, “Millatni uygʻotgan adib”, 

“Istibdod qurboni”,oʻzbek adabiyoti. 

 

Abstract: This article talks about the creative legacy of the critic Azod 

Sharafiddinov. Especially in his article "Reflections on Lyric" written in 1954-1956 

and in his works such as "One of the Maples", "Writer Who Awakened the Nation", 

"Victim of Tyranny or a Poet Deprived of Identity" and "Muvashshah" published in 

recent years. the depth and logical depth of literary analysis are analyzed.  

Keywords: Azod Sharafiddinov, literary criticism, "Remarks on lyrics", literary 

analysis, "Uzbek poetry", "One of the maples", "Writer who awakened the nation", 

"Victim of tyranny", Uzbek literature.  
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Аннотация: В данной статье говорится о творческом наследии критика 

Азода Шарафиддинова. Особенно в его статье «Размышления о лирике», 

написанной в 1954-1956 годах, и в таких его произведениях, как «Один из кленов», 

«Писатель, пробудивший нацию», «Жертва тирании, или поэт, лишенный 

идентичности» и «Мувашшах». опубликованных в последние годы, 

анализируется глубина и логическая глубина литературного анализа. 

   Ключевые слова: Азод Шарафиддинов, литературоведение, «Замечания 

к лирике», литературный анализ, «Узбекская поэзия», «Один из кленов», 

«Писатель, разбудивший нацию», «Жертва тирании», узбекская литература.  

 

                                            KIRISH:   

Ozod Sharafiddinov adabiyotning bosh vazifasi Olam, Inson va uning qalbini 

tasvirlash degan azaliy qadriyat, yaʼnikim bag‘ri butunlikda ekanligiga sodiq qoldi. 

“Ozod Sharafiddinov ijod qilgan kattakon davrda o‘zbek adabiyotida jahon adabiyoti 

talablariga javob bera oladigan bir talay asarlar yaratildi. Shuhrat, Said Аhmad, 

Shukrullo, ularning izidan kelgan Pirimqul Qodirov va Odil Yoqubov, so‘z 

sanʼatimizga yangi qon bo‘lib qo‘shilgan O‘tkir Hoshimov va Shukur Xolmirzaev, 

sheʼriyatimiz ufqlarini kengaytirgan Erkin Vohidov va Аbdulla Oripov singari o‘nlab, 

yuzlab ijodkorlar biri-biriga o‘xshamagan, betakror asarlar yaratdilar. Shunda Ozod 

Sharafiddinovning “Isteʼdod - Xalq mulki” degan iborasi mag‘rur jarangladi.”[1] 

Uning yutuqlaridan quvongan munaqqid har bir yaxshi namunasini kitobxon ahliga 

yaqinlashtirdi, ijodkor nazarda tutmagan jihatlarini kashf etdi, xalq farzandlarini 

adabiyotni tushunishga o‘rgatdi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Ozod  Sharafiddinovning adabiy tanqidchilik  maydoniga endi kirib kelgan 

paytlarida – 1954-1956-yillarda yozgan hamda  she’riyatimizning  jiddiy 

muammolariga bag‘ishlangan  “Lirika haqida mulohazalar” kabi  maqolalarini  va 

nihoyat, so‘nggi yillarda nashr etilgan “Chinorlardan biri”, “Millatni uyg‘otgan adib” 

yoki “Istibdod qurboni yoxud o‘zligidan mahrum qilingan shoir” va “Muvashshah”  
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kabi maqola va esselarini ko‘z oldimizga keltiraylik. Bularning dastlabkilari bundan  

oltmish yillar muqaddam yozilgan. Lekin bu ixcham  maqolalardagi lirik asarlar 

tahlilining chuqurligi, fikr va umumlashmalarning mantiqan  teranligi, tili va 

uslubining puxtaligi ham diqqatga molik. Ziyrak  o‘quvchi  ularni hali tajribasi ham, 

mahorati ham еtarli bo‘lmagan boshlovchi yosh bir munaqqid emas, balki  did-saviyasi 

juda baland еtuk adabiyoshunos bir olim va  mutafakkir yozgan degan qat’iy xulosaga 

kelishi tabiiy. Nafaqat adabiy tanqidchiligimizda  o‘ziga  xos  bir  voqea  bo‘lgan,  balki  

o‘sha davr  she’riyatining takomillashuviga ham yangi ijodiy bir ruh bag‘ishlagan bu  

asarlar adabiyotimizning G‘afur G‘ulom, Abdulla Qahhor, Mirtemirday cho‘ng 

chinorlari va adabiyotshunoslikning Izzat Sulton singari darg‘alari tahsiniga ham 

sazovor  bo‘lganligi adabiy tanqidchiligimizning ham jiddiy muvafaqqiiyati edi. Ular 

ketma-ket chop etilgan 1950-yillar  o‘rtalarida  Ozod Sharafiddinov 25 yoshlarda edi. 

Bu jihatdan akademik Baxtiyor Nazarovning quyidagi fikrlari keng jamoatchilikning 

nuqtai nazari va yuksak e’tirofini ifodalagan deyish mumkin: “O‘zbek tanqidchiligida 

yangi bosqich yasagan “Zamon, Qalb, Poeziya” nomli kitobi badiiy adabiyotimizda 

sifat o‘zgarishlar ro‘y berishiga kuchli ta’sir ko‘rsatdi, milliy badiiy tafakkurimiz, 

estetik tafakkurimiz yangilanishida muhim rol o‘ynadi.  Olimning bundan deyarli ellik 

yil avval yozilgan ayrim fikrlarini o‘qib, uning nainki bilimi chuqurligi, balki, ayni 

vaqtda, jur’at-jasoratiga qoyil qolmaslikning iloji yo‘q...”[2]    

                                         NATIJALAR 

Darhaqiqat, XX asr va o‘zbek adabiy tanqidchiligi tarixida o‘zining noyob 

iste’dodi bilan alohida ajralib turgan Ozod Sharafiddinov fenomenining hayratli bir 

jihati ham shundaki, uning ilk chiqishlaridayoq chaqmoq misoli yorqin namoyon  

bo‘lgan tug‘ma tanqidchilik iste’dodi hech qachon xira tortmadi, shoirona qalb ehtirosi 

va jo‘shqin ijodiy ilhomi umrining so‘ngiga qadar, hatto surunkali va og‘ir xastalik 

oqibatida ikki oyoqlaridan ajralib, to‘shakka mixlanib qolgan kunlari ham susaymadi. 

Hassos va talabchan adib Abdulla Qahhor ta’kidlaganidek, “Ozod Sharafiddinov 

adabiyot olamiga, aniqroq qilib aytsak, adabiy tanqidchilikka yonib kirdi va hozirgacha 

u mana shu fazilatni saqlab qoldi. Unda haqiqat ruhi, demokratik ruh, erkinlik ruhi 
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kuchli.”[3] Oltmish yillar muqaddam aytilgan bu samimiy e’tirof va hayotiy haqiqatni 

olimning boshqa zamondoshlari ham yakdillik bilan ta’kidlashgani ham bejiz emas.Bu 

jihatdan ham Ozod Sharafiddinov kamdan-kam ijodkorlarga nasib  etadigan baxt sohibi 

edi, deya olamiz. Ozod Sharafiddinovning serqirra, ulkan ijodkor va komil bir ustoz 

bo‘lib tanilishining  sabab-omillari va ildiz-manbalari  ko‘p. Lekin  ular orasida 

qudratli bir omil borki,  bu  Ozod  Sharafiddinovning yorqin iste’dodida va ummon 

qadar beqiyos bilim-zakovatida ko‘rinadi. Eng avvalo, ana shu betakror iste’dod va 

salohiyat tufayli Ozod Sharafiddinov ziyolilarimizning butun bir avlodi uchun namuna 

bo‘lib tanildi: Ozod Sharafiddinov – O‘zbekiston Qahramoni. O‘zbekiston Qahramoni 

Ozod Sharafiddinov. Endilikda bu ta’rif-iboralar bir-biri bilan yaxlit tushunchalarga 

aylandi (Abdulla Oripov). 

MUHOKAMA 

 Shu munosabat bilan yana bir tarixiy anjumanni eslash o‘rinli bo‘ladi va bu 

quvonchli voqea ham Ozod Sharafiddinovning noyob iste’dodi hamda yuksak 

intellektual olamining yorqin bir e’tirofi bo‘lgan deyish mumkin. 1962-yil 

Qozog‘istonda o‘zbek adabiyoti va san’ati kunlari katta ma’naviy bayram sifatida 

bo‘lib o‘tadi. O‘zbek adabiyoti va san’atining chinakam ixlosmandlari to‘plangan katta 

bir anjumanda alloma shoirimiz G‘afur G‘ulomning “Turksib yo‘llarida” nomli salkam 

bir dostonga teng keladigan she’rini Ozod Sharafiddinov rus tilida o‘qib beradi. 

She’rdagi olamjahon mazmun, G‘afur G‘ulomga xos poetik mahorat va sharqona 

ohangdorlik majlis ahliga shu qadar kuchli ta’sir qiladiki, shoirga gulduros qarsaklar, 

olqishlar yog‘iladi. Bu tantana, olqishlardan to‘lqinlangan G‘afur G‘ulom Ozod 

Sharafiddinov qo‘lidagi o‘zining “Gimn vremeni” she’riy kitobini olib, o‘sha 

daqiqadayoq sharqona ilhom va lutf bilan o‘ziga xos badihago‘ylik tarzida shunday 

satrlarni bitadi: 

                              

                              Jahonda aqlu idrok zehnu donish birlan Ozod bo‘l, 

                              Hamisha xalqing birlan Sharaflan, ya’ni Obod bo‘l.[4] 
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Bunday ibratomiz misollarni ko‘plab keltirish mumkin. Ulug‘ adiblar ijodi kabi 

Ozod Sharafiddinovning ham adabiy-tanqidiy va ijodiy merosi bag‘oyat serqirra  

hamda ko‘lamdor, ayni vaqtda, mavzu yo‘nalishi xilma-xil,  janr va shakl jihatidan 

ham rang-barangdir. Ozod Sharafiddinov ijodining tematik ufqi, qamrov doirasi 

kengligi, asarlarining mavzu va muammolarni yoritishdagi izchillik,  muayyan 

xronotop hamda mazmunan uzviy bog‘liqlik har qanday ijodkorning havasini keltirishi 

shubhasizdir. Ozod Sharafiddinovning serqirra ijodi va tanqidchilik faoliyati o‘zining 

mazmundor ko‘lami, qamrov doirasi kengligi bilan ham ibratlidir. Adabiyotimizning 

Ozod Sharafiddinov e’tiboridan chetda qolgan biror jiddiy muammo, voqea-hodisasi 

yo‘q desak, mubolag‘a bo‘lmaydi. Ozod Sharafiddinov asarlari va ulardagi maqola, 

esse, taqriz hamda qaydlarni o‘qir ekanmiz, shunday bir xulosaga kelamiz: Adabiyot 

va ma’naviy hayotimizning bironta dolzarb muammosi yo‘qki, u haqda Ozod 

Sharafiddinov o‘z so‘zi va salmoqli fikrini aytmagan bo‘lsin. Chunonchi, badiiy ijod 

jarayoni, ijodkor shaxsi, ma’naviy qiyofasi, mumtoz adiblar asarlarining go‘zallik 

sirlarini kashf etish, milliylik, baynalmilallik va adabiy aloqalar,  badiiy til 

muammolari yoxud adabiyotimiz kelajagi hamda uni yaratuvchi talantli yoshlarga 

g‘amxo‘rlik, tanqid va adabiyotshunoslikda mahorat masalasi hamda saviyasi. Shu 

bilan birga  Ozod Sharafiddinov asarlarining barchasiga xos mushtarak fazilat ham bor 

– ular adabiyotga, iste’dodga yoniq mehr va  ijodkor shaxsga nisbatan samimiyatga 

yo‘g‘rilganligi bilan alohida ajralib turadi. 

O‘zbekiston Qahramoni, ustozning mashhur maslakdosh va hassos 

shogirdlaridan biri Ibrohim G‘afurov to‘g‘ri e’tirof etganidek, “Iqtidorli yoshlarning 

barchasi Ozod Sharafiddinovni sevardi. Unga ergashardi. Uning rahbarligi ostida ilmiy 

dunyoga kirish ishtiyoqida bo‘lardi.”[5]                                                                                   

Bugungi adabiy-yestetik qarashlarimiz va ma’naviy tafakkurimiz rivojidagi 

Ozod Sharafiddinovning katta xizmatini alohida ta’kidlash lozim. Ozod Sharafiddinov 

zamonaviy o‘zbek she’riyati, lirikasi haqidagi dastlabki maqolalari, xususan, “Zamon. 

Qalb. Poeziya” kitobi  bilanoq nainki ijodkorlar, nainki adabiy jamoatchilik, balki keng 

kitobxonlar, keng ommaning ham e’tiborini tortdi. U ko‘plab mashhur va nisbatan yosh 
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shoirlarning turli mavzuda yaratgan yuzlab badiiy asarlarini tahlil etish bilangina 

kifoyalanib qolmadi. O‘sha she’r va poemalar misolida adabiyotimiz, xususan, 

she’riyatimizning yutuq-muammolarini haqqoniy ko‘rsatib berish bilan birga, o‘sha 

davr poeziyasining еtakchi tamoyillariga adabiy jamoatchilik e’tiborini jalb etadi. Shu 

tariqa uning o‘zbek tanqidchiligi va badiiy-estetik tafakkur rivojida yangi  bir ijodiy 

bosqich bo‘lib maydonga kelgan “Zamon. Qalb. Poeziya” nomli kitobi bugun ham o‘z 

qimmatini yo‘qotmay kelayotganligi ijodkor uchun katta baxt. 

Shuni alohida ta’kidlash lozimki, ushbu asar hamda undagi teran mazmun va 

chuqur tahlillar o‘sha yillardagi o‘zbek tanqidchiligidan tashqari, badiiy 

adabiyotimizda ham sifat o‘zgarishlar ro‘y berishiga kuchli ta’sir ko‘rsatdi, shuningdek 

milliy badiiy tafakkurimiz yangilanishida ham muhim rol o‘ynadi.  Ozod 

Sharafiddinovning ilk kitobi bo‘lgan va adabiy tanqidchilik tarixida katta bir voqea 

sifatida tan olingan “Zamon. Qalb. Poeziya” deb nomlangan asarida o‘zbek 

she’riyatining yarim asrlik taraqqiyotini yoritar ekan, bu jarayonda hatto Uyg‘un va 

G‘afur G‘ulomdek akademik shoirlarimiz ijodidagi zaif she’rlarni ham tanqidiy tahlil 

etganligini alohida ta’kidlash lozim.   Masalan, u G‘afur G‘ulomning Leninga 

bag‘ishlangan va Konstitutsiya ulug‘langan siyosiy publitsistik she’rlaridan biridagi 

ushbu parchani keltiradi: Biz yashagan zamonning eng muqaddas kitobi, Inqilobiy 

idrokning muddaosi, xitobi, Xalqlarga rahnamodir bu qonun bobi, Bu Lenin falsafasi, 

Leninning oftobi...” Ushbu satrlarda o‘quvchi ong-tafakkurini boyituvchi salmoqli 

yangi bir poetik mazmun ifodalanmagani haqida shunday yozadi: “Bu gap o‘zimga 

ham ma’lum edi. Shuning uchun shoir mening bilimimga ham, zavqimga ham katta 

yangilik qo‘sholmadi”. 

                                              XULOSA 

Chuqur tahlil va haqqoniy xulosalar bilan boyitilgan bunday maqola va taqrizlar 

Ozod Sharafiddinovning deyarli barcha asarlarida ustuvor jihat bo‘lib sanaladi. Boshqa 

iste’dodli munaqqid va adabiyotshunoslarimizning xizmatlarini hech kamsitmagan 

holda shuni aytish kerakki, Ozod Sharafiddinov asarlari, ayniqsa. “Haqiqatga sadoqat”, 

“Ijodni anglash baxti”, “Istiqlol fidoyilari”, “Cho‘lpon” va “Cho‘lponni anglash” yoki 
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“Abdulla Qahhor” nomli asarlari eng avvalo, ongu shuurimizda va ma’naviyat-

tafakkurimizda yuz berayotgan ijobiy o‘zgarishlar, yangilanish, еvrilishlarni hamda 

so‘nggi yillardagi adabiy jarayonning jiddiy yutuq va muammolarini chuqur tahlil, 

tadqiq etib berganligi bilan o‘ziga xos bir voqea bo‘ldi, desak mubolag‘a qilmagan 

bo‘lamiz. Bejiz emaski, adabiyot muammolariga bag‘ishlangan ilmiy-adabiy 

anjumanlarda ko‘plab yirik adiblarimiz ham, sinchkov tanqidchi va adabiyotshunoslar 

ham, qolaversa, bir qator umidli yoshlar ham ushbu kitoblarning hozirgi davr tanqid-

adabiyotshunosligidagi eng salmoqli asarlar qatorida maydonga kelganligini 

ta’kidlashadi.  
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ADABIYOTNING NODIR NAMUNALARI: MIRKARIM OSIM TARIXIY 

QISSALARI 

 

Muxammadova Maftuna Sharif qizi 

JDPU O‘zbek tili va adabiyoti fakulteti talabasi 

 

Annotatsiya: Mazkur maqola adabiyotning nodir namunalari sifatida Mirkarim 

Osimning tarixiy qissalarini tahlil qilishga bag‘ishlangan. Unda yozuvchining tarixiy 

voqealarni badiiy asarlar shaklida aks ettirishdagi uslubi, obraz yaratish mahorati va 

milliy qadriyatlarni yoritishdagi o‘rni yoritiladi. Mirkarim Osimning qissalari o‘ziga 

xos badiiy tili va tarixiy haqiqatni aniq aks ettirishi bilan ajralib turadi.  

Kalit so‘zlar: Mirkarim Osim,tarixiy qissalar, o‘zbek adabiyoti, obraz yaratish, 

tarixiy voqealar, milliy qadriyatlar, adabiy tahlil. 

 

Abstract: This article is devoted to the analysis of the historical stories of 

Mirkarim Asim as rare examples of literature. It highlights the writer’s style of 

reflecting historical events in the form of artistic works, his image creation skills, and 

his role in highlighting national values. Mirkarim Asim’s short stories are 

distinguished by their unique artistic language and accurate reflection of historical 

reality.  

Keywords: Mirkarim Osim, historical stories, Uzbek literature, image creation, 

historical events, national values, literary analysis.  

 

Аннотация: Данная статья посвящена анализу исторических рассказов 

Миркарима Асима как редких образцов литературы. Освещается манера 

писателя отражать исторические события в форме художественных 

произведений, его образотворческое мастерство, его роль в освещении 

национальных ценностей. Рассказы Миркарима Асима отличаются уникальным 

художественным языком и точным отражением исторической 

действительности. 

  Ключевые слова: Миркарим Осим, исторические рассказы, узбекская 

литература, образотворчество, исторические события, национальные 

ценности, литературный анализ. 
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                                                        KIRISH:   

 O‘zbek nasrining taraqqiyot tarixida, xususan qissachiligida tarixiy 

qahramonlik mavzuining ishlanishi haqida so‘z borganda, avvalo, taniqli yozuvchi 

Mirkarim Osim haqida to‘xtalmasdan iloj yo‘q. Chunki o‘tmish madaniyatimizning 

yorug‘ yulduzlari, yurtning jasur himoyachilari haqida asarlar yozish an’anasini, 

birinchi bo‘lib, Mirkarim Osim boshlab berdi. U tarixiy shaxslarning murakkab hayot 

yo‘li haqida uzoq izlanishlari natijasi o‘laroq, ko‘plab tarixiy qahramonlik 

mavzusidagi asarlar yaratdi; keyingi yillar o‘zbek prozasi rivojiga munosib hissa 

qo‘shdi. Adibning maqsadi yosh nasllarni o‘z ajdodlari o‘tmishidan xabardor etish edi. 

Shuning uchun u, dastlab maktab o‘qituvchilari uchun tarix fani yuzasidan ko‘pgina 

qo‘llanmalar yaratdi. So‘ngra tarixiy mavzuda e’tiborli ocherklar yoza boshladi. Adib 

butun ijodiy faoliyati davomida faqat tarixiy asarlar yozdi; xalqimizning olis 

o‘tmishdagi bizga noma’lum hayot manzaralarini ravshan yoritib berdi. Yozuvchi o‘z 

asarlariga qahramon qilib olgan Shiroq, To‘maris, Spitamen, Temur Malik, Abu 

Abdullo Muhammad Ibn Muso al — Xorazmiy, Beruniy, Ibn Sino, Navoiy, Mashrab 

kabi buyuk siymolar obrazi bugungi o‘zbek adabiyotining eng yorug‘ sahifalariga, 

obrazlari sistemasida nurli qahramonlarga aylanib qolgan. Bu asarlarning ma’naviy-

ma’rifiy, ijtimoiy-axloqiy ahamiyati beqiyosdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Keyingi paytda tarixni o‘rganish uchun keng yo‘llar ochilganligi bois sermiqyos 

va serqatlam moziyni badiiy o‘zlashtirish ham ancha kengaydi. Uning o‘ziga xos 

shakllari paydo bo‘la boshladi. XIX asrning uchinchi choragidan XX asrning 90-

yillariga qadar Millatimiz va Vatanimizning eng og‘ir qonli tarixi sahifalarini tashkil 

etadi. Ma’lumki, ushbu davrda avval Chor Rossiyasi, keyin sobiq Ittifoqning 

mustamlakasi edi. Bu davrda biz o‘zimizning tariximiz, dinimiz, milliy tafakkur, milliy 

mafkuramizdan, hatto milliy adabiyot va tilimizdan mahrum etildik. Xalqimizning 

baxtiga A.Fitrat, A.Qodiriy, Oybek, M.Shayxzoda, Odil Yoqubov, P.Qodirov, 

A.Oripov, E.Vohidov, R.Parfi singari adiblarimiz qadim xalqimiz va Vatanimiz, 

ularning buyuk farzandlariga bag‘ishlab yozgan asarlari bilan xalqimizning o‘zligini, 
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tarixini –qalbini saqlab qoldilar. Ana shunday adiblardan biri XX asrning 60-yillaridagi 

o‘zbek tarixiy qissachiligining takomiliga hissa qo‘shgan iste’dodli yozuvchi Mirkarim 

Osimdir. Adib “Yulduzlar sayri”, “Karvon yo‘llarida”, “Ixlos tuzog‘i”, “Zulmat ichra 

nur”, “Jayhun ustida bulutlar” kabi asarlari bilan o‘zbek tarixiy qissachiligida yangi 

sahifalar yarata oldi. 

                                           NATIJALAR 

 Mirkarim Osimni xalqimizning bir necha avlodi taniydi. Uning asarlaridan eng 

yaxshilari qariyb yarim asrdan buyon o‘rta maktab darsliklaridan o‘rin olib, yangi-

yangi avlodlar bilan ona tariximiz, boy o‘tmish madaniyatimiz, nurga, ziyoga intilgan 

vatanparvar, ilmparvar ajdodlarimiz o‘rtasida mustahkam ko‘prik bo‘lib, tarix bilan 

hozirgi kunlarimizni bog‘lab turibdi. Bu asarlar xalqimizning ming-ming yillar 

davomida shakllangan an’analari, urf-odatlari, udumlarini ko‘zga ko‘rinmas nozik ip 

bilan bugungi istiqlol kunlarimiz bilan tutashtirib kelmoqda. “Ma’lumki, tarixiylik, – 

yozadi adabiyotshunos M.Sattorov, – tarixiy asarning qoni va joni. Tarixni, tarixiy 

materialni, qalamga olinayotgan davr ruhini bilmasdan turib, tarixiy asar yaratib 

bo‘lmaydi2. Shu ma’noda Mirkarim Osim tarixni, tarixiy materialni, qalamga olingan 

davr ruhini bilgan, sinchiklab o‘rgangan, his etgan yozuvchidir. U qaysi davrni 

qalamga olmasin, kitobxonni o‘sha davr hayotiga olib kiradi. Mirkarim Osimning 

o‘zbek adabiyotidagi xizmati, adabiyotshunoslar o‘rinli ta’kidlaydi 

P.Shermuhamedovning adib haqidagi fikrlari mulohazalarimizni yanada 

ta’kidlaganiday, tarixiy qissalari bilan belgilanadi. Adabiyotshunos o‘ldiradi: 

“Xalqimizning olis o‘tmishini badiiy ifoda qilish xususida so‘z yuritilar ekan, bu 

sohada taniqli adib Mirkarim Osim qilgan xizmatlarni, uning o‘ziga xos, maroqli 

hikoyalarini va qissalarini tilga olmaslik mumkin emas”3. Ta’bir joiz bo‘lsa, o‘zbek 

prozasida eng ko‘p tarixiy shaxslar obrazlarini adabiyotimizda badiiy qayta 

gavdalantirgan yozuvchi ham Mirkarim Osimdir.  

 

 
2 Norqulov N., Sattorov M., Mirkarim Osim, T:. 1977 
3 Mirkarim Osim. Ajdodlarimiz fojiasi. Tarixiy qissalar. Adabiyot va san’at. T:.  1983. B 
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MUHOKAMA 

Shu o‘rinda tarixiy qissa janri haqida ikki og‘iz so‘z. Bu janr o‘zbek adabiyotida 

paydo bo‘lishi zabardast adib Sadriddin Ayniy nomi bilan boliq. Uning “Buxoro 

jallodlari”, “Qulbobo yoki ikki ozod”, “Odina” singari qissalari yaqin tariximiz 

sahifalaridan so‘zlaydi. Tarixiy qissalar yana o‘zining ichki janr ko‘rinishlariga ega: 

tarixiy-qahramonlik, tarixiy-avtobiografik, tarixiy-biografik, tarixiy-fantastik kabilar 

shular jumlasidandir. Mirkarim Osim ijodini o‘rgangan adabiyotshunos olim 

M.Sattorov adib qissalarini ikki jihatdan tasnif qiladi: “Tarixchi adibning asarlarini 

davriy jihatdan shartli ravishda uch guruhga ajratish mumkin: 

1. Tariximizning qadimgi davrlari haqidagi hikoyalar. ( Makedoniyalik 

Iskandar, so‘ngra arab xalifaligining, keyinroq eroniy shohlarning o‘rta Osiyoga 

yurishlari haqidagi asarlar). 

2. O‘rta asrlar tarixidan hikoya qiluvchi asarlar. (Mo‘g‘ullar istilosi va buyuk 

fan, madaniyat arboblari haqidagi biografik qissa va va hikoyalar). 

3. XVII asrdan to XX asr boshlarigacha bo‘lgan tarixiy hayotini badiiy aks 

ettiruvchi asarlar turkumi. 

Ayni paytda Mirkarim Osim asarlarini uch katta tematik yo‘nalish bo‘yicha tahlil 

qilish, baholash mumkin. Bular: 

1. Tarixiy-qahramonlik mavzusidagi asarlar. 

2. Tarixiy-inqilobiy mavzudagi asarlar. 

3. Tarixiy-biografik asarlar ”4. 

Mazkur tasnif Mirkarim Osim ijodidagi qissalar mohiyatini o‘zida to‘la aks ettiradi. 

Shu ma’noda adibning “Zulmat ichra nur”, “Jayhun ustida bulutlar”, “Singan setor”, 

“Yulduzlar sayri” singari qissalarini davriyligiga ko‘ra ikkinchi guruhga, mavzuiga 

ko‘ra uchinchi guruh tarixiy-biografik qissalarga kiritish mumkin.  

Adib tarixiy-biografik qissalarida tariximizda munosib nom qoldirgan ko‘plab 

tarixiy shaxslar obrazlari yaratilgan. Bu haqda adabiyotshunos P.Shermuhamedov 

 
4 Yavdat Ilyosov. So‘g‘diyona. Tarixiy roman. Ruschadan Ma’ruf Jalil tarjimasi. «Sharq» nashriyot—matbaa kontserni, 

T:.1994. B-272-273 
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yozadi: “Mirkarim Osimning yana bir guruh asarlari borki, ularda xalqimiz tarixining 

zarvaraqlarida o‘chmas qilib yozib qo‘yilgan siymolarning tabarruk obrazlari 

tasvirlangan. “Jayhun ustida bulutlar” qissasining qahramoni Beruniy, “Yulduzlar 

sayri”dagi Ulug‘bek, “Zulmat ichra nur” asaridagi Navoiy, “Ixlos tuzog‘i” qahramoni 

Mashrab mana shunday obrazlardir”. Binobarin, “Yulduzlar sayri” tarixiy-biogafik 

qissasidagi badiiy lavhalar fikrimizni tasdiqlaydi. Unda Ulug‘bekning bolalik yillari 

tasvirlanadi. 

Adabiyotimizda buyuk astronom olim, ulug‘ shoh, temuriylarning zabardast 

vakili Ulug‘bek haqida nasr va nazm janrlarida bir necha asarlar yaratilgan. O‘zbek 

mumtoz adabiyoti sahifalariga nazar tashlasak, Ulug‘bek hayotligidayoq unga 

bag‘ishlab asarlar yozilgani ma’lum bo‘ladi. Ulug‘bek davrida yashagan shoir 

Sakkokiy unga atab 7 ta qasida yozgan. Yoxud hazrat Navoiy yozadilar: Temurxon 

naslidin sulton Ulug‘bek ki olam ko‘rmadi sulton aningdek… Adabiyotimizning 

keyingi davrlarida ham Ulug‘bek shaxsiga qiziqish juda kuchli bo‘lgan. XX asr o‘zbek 

adabiyotida tarixda o‘chmas iz qoldirgan ko‘pgina siymolarning badiiy siymolari 

proza, poeziya va dramaturgiyaning qator janrlaridagi asarlarda yaratilgan. Amir 

Temur, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Alisher Navoiy, Zahiriddin Bobur, 

Boborahim Mashrab...Bu ro‘yxatni yana davom ettirrish mumkin. Shunday ular 

qatorida mashhur astronom olim, bemisl shoh, temuriylarning zabardast vakili 

Ulug‘bek nomi ham turadi. Ulug‘bek haqidagi dastlabki asar o‘zbek adabiyotinig 

cho‘ng qoyalaridan biri Maqsud Shayxzoda qalamiga mansub. Uning dramatik turga 

kiruvchi “Mirzo Ulug‘bek” tragediyasi fikrimizning yorqin dalilidir. Unda shoh va 

olim Ulug‘bek hayotining so‘nggi yillari badiiy gavdalantirilgan. She’riy yo‘l bilan 

yaratilgan bu tragediyada Ulug‘bek xarakteri yorqin hayotiy lavhalarda ochib berilgan. 

Bunda adib tarixiy voqelikka asoslangan. Ulug‘bek haqidagi ikkinchi yirik asar taniqli 

yozuvchi Odil Yoqubovning “Ulug‘bek xag‘zinasi” romanidir. Unda ham tarixiy shaxs 

hayotining so‘nggi yillari asos qilib olingan. Roman janri xarakteridan kelib chiqib, 

asarda Ulug‘bekning serqirra faoliyati keng va batafsil yoritiladi. Asarda tragediyaga 

nisbatan tarixiy timsollar keng o‘rin egallaydi. 
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Ulug‘bekka bag‘ishlangan uchinchi asar taniqli tarixnavis yozuvchi Mirkarim 

Osim qalamiga mansub “Yulduzlar sayri” qissasidir. Ushbu qissada yuqorida nomlari 

zikr etilgan asarlardan farqli o‘laroq, Ulug‘bekning bolalik yillari, qisman katta yoshlik 

davri qalamga olingan5. 

O‘tgan asrning 90-yillarida Ulug‘bek shaxsiga qiziqish yanada kuchaydi. Bu 

haqda asar boshida B.Ahmedov shunday yozadi: “...Ulug‘bek podshoh bo‘lib emas, 

balki Movorounnahr xalqlarining ilm-fan va madaniyat taraqqiyoti tarixiga qo‘shgan 

ulkan shaxsiy ulushi bilan. Ilm-fan va madaniyat namoyandalariga ko‘rsatgan rag‘bati 

va homiyligi, ularga rahnamo bo‘lgani bilan tarixda qoldi. Ulug‘bekning nomi va 

asarlari bizning mamlakatimizdagina emas. Balki butun dunyoga mashhur. Ulug‘bekni 

olim sifatida o‘n olti  asrdan beri Ovrupoda ham, Osiyo mamlakatlarida ham, 

Amerikada ham yaxshi bilishadi, zo‘r hurmat-e’tibor bilan tilga olishadi”6. Olim 

Ulug‘bek haqida bir qancha tarixiy, ilmiy, badiiy asarlar yaratilganini e’tirof etadi. 

Kitobni yozishda olim XV-XVI asrlarda yaratilgan tarixiy asarlar, tazkiralar, jumladan, 

Sharafiddin Ali Yazdiyning “Zafarnoma”, Davlatshoh Samarqandiyning “Tazkirat-ush 

shuaro”, Ulug‘bekning “Ziji jadidi Ko‘ragoniy” kabilardan unumli foydalangan. Shu 

asosda Ulug‘bek haqida ham ilmiy, ham badiiy uslubdagi mukammal bir asar 

bunyodga keldi. 

                                              XULOSA 

Mirkarim Osimning “Yulduzlar sayri” qissa janrida yaratilgan Ulug‘bek 

haqidagi realistik asardir. Bu asar adibning 70-yillar oxiridagi ijodiga mansub. Asar 

yozilgan paytda Mirkarim Osim tarixnavis adibsifatida xalqimiz orasida tanilib qolgan 

edi. Shundan bo‘lsa kerak, qissa adibning yetuk nosir sifatidagi siymosini namoyon eta 

olgan.  

Avvalo, asarning nomlanishi haqida ikki og‘iz so‘z. U ramziy mazmun tashiydi. 

“Yulduzlar sayri” deyish bilan yosh Ulug‘bekning bolaligidan yulduzlar ilmiga 

qiziqqanligiga ishora qilinadi. Asar davomida uning mohiyati ochila boradi. Qissada 

 
5 Сатторов М. Ватан осмони. (Болалар адабиёти, тарихий проза, замон). Тошкент: “Ёш гвардия”, 1987.Б-3 
6  Сатторов.М. Мозий сабоqлари. Китобда:Миркарим Осим. Карвон йўлларида. Сайланма. Т:.G‘G‘АСН, 1987. Б-

4-5р 
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XV asrdagi hayotning ruhi yorqin sezilib turadi. Bu haqda adabiyotshunoslar 

N.Norqulov va M.Sattorovlar yozadilar: “Tarixiy-biografik asarning vazifasi faqat 

o‘tmishda yashab o‘tgan mashhur ijodkor yo olim, tarixiy real shaxs hayoti haqida 

xarakterli va muntazam ma’lumot berish bilangina cheklanganda, bu janrda ijod 

etuvchi adibning mehnati nisbatan ancha yengil ko‘chardi. Ammo san’akorning 

vazifasi bugina emas. Tarixiy-biografik asarda ham tarixiy- badiiy asarlarning barchasi 

uchun bo‘lgani kabi, eng muhimi, davrning ruhini bera olishdir”7. “Yulduzlar sayri” 

asarida adibning boshqa tarixiy-biografik qissalarida bo‘lgani kabi davr ruhi 

qahramonlar dunyoqarashi, fikrlash tarzi, ruhiyatida yorqin aks etgan.“Yulduzlar 

sayri” adibning boshqa shu yo‘nalishdagi asarlari kabi o‘tmish tariximizni chuqur his 

qilish, mazkur davrning tarixiy va madaniy hayotiga xolis baho berish kabi hamma 

zamonlar uchun dolzarb masalada katta ahamiyatga egadir. 
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XX ASR YANGI XALQ DOSTONCHILIGIDA IJRO VA IJODKORLIK 

 

Abbos Tursunqulov 

Jizzax DPU, filologiya fanlari nomzodi 

 

Annotatsiya: Maqolada XX asr yangi xalq dostonchiligida ijro va ijodkorlik 

mahorati masalasi Fozil Yo‘ldosh o‘g‘li, Nurmon Abduvoy o‘g‘li, Ergash shoir kabi 

baxshilar ijodi misolida tahlilga tortilgan. 

Kalit so‘zlar: Doston, baxshi, ijro, ijrochilik, terma, epos, fantastik, konkret. 

 

Annotation: In the article, the issue of performance and creativity in the new folk 

epic of the 20th century is analyzed on the example of works of poets such as Fazil 

Yoldosh oglu, Nurmon Abduvoy oglu, Ergash poet.  

Key words: epic, performance, execution, performance, term, epic, fantastic, 

concrete. 

 

Аннотация: В статье анализируется вопрос исполнительства и 

творчества в новом народном эпосе ХХ века на примере произведений таких 

поэтов, как Фазиль Йулдош оглы, Нурмон Абдувой оглы, поэт Эргаш. 

Ключевые слова: эпопея, спектакль, исполнение, спектакль, термин, 

эпопея, фантастическое, конкретное. 

 

KIRISH 

O‘zbek zamonaviy folklorining kattagina qismini yangi tarixiy dostonlar tashkil 

qiladi. Yangi tarixiy dostonlar muallifi aniq bo‘lib, ro‘y bergan tarixiy o‘zgarishlar, 

real voqealar asosida yaratiladi va aynan shu xususiyati bilan an’anaviy eposdan keskin 
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farq qiladi. Lekin bu tipdagi asarlar ijodiy akt sifatida xalq og‘zaki ijodi doirasida, 

aniqrog‘i, an’anaviy eposga xos uslub va badiiy tasvir vositalari ta’sirida yaratiladi. 

Folklorshunos T.Mirzayev ham tarixiy dostonlarni, muhim janr belgisiga ko‘ra, 

tarixdagi konkret voqea va fatlarni tasvirlash xarakteri, hujjatlilikning darajasi jixatdan 

bir-birlaridan jiddiy farqlariga asosan; a) tarixiy qahramonlik; b) tarixiy fantastik; v) 

tarixiy konkret yoki yangi; g) avtobiografik dostonlar kabi ichki turlarga bo‘lib 

o‘rganadi8.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Yangi tarixiy dostonlarni tarixiy faktlarning, real voqealarning badiiy 

tasvirlanish usuli va qahramon prablemalari nuqtai nazaridan shartli ravishda ikkiga 

ajratish mumkin: 

1.Tarixiy shaxslar hayoti bilan bog‘liq asarlar:  Bu  tipdagi “Mamatkarim 

polvon”, “Ochil dov”, “Komsomolka Oyto‘ti”, “Hasan batrak”, “Nomoz” kabi 

dostonlar o‘z prototiplariga ega bo‘lib, qahramonning hayoti va faoliyati real voqealar 

zaminida hikoya qilinadi. Fozil Yo‘ldosh o‘g‘li “Mamatkarim polvon” dostonidagi 

bosh qahramon Jomboylik Mamatkarim bilan shaxsan tanish9, “Ochil dov” dostonida 

tasvirlangan voqealarning jonli guvohi, ayrim o‘rinlarda ishtirokchisi bo‘lgan10. 

“Hasan batrak” dostonining qahramonlari Hasan batrak va Mamarayim firqalar 

Po‘lkan shoirning hamqishloqlari edi11. Tarixiy ma’lumotlardan ma’lumki, XIX 

asrning oxiri va XX asrning boshlarida mahalliy hukmdorlar va chor hukumati zulmiga 

qarshi kurashgan xalq qahramoni Nomoz Pirimqul o‘g‘li huzurida Nurmon shoir bir 

necha marta doston kuylagan, uning faoliyatini madh etib “Nomoz” nomli asar 

yaratgan. “Kunlarim” tipidagi avtobiografik dostonlar esa muayyan baxshining 

o‘tmish hayoti bilan bog‘liq va ularning hujjatliligiga baxshining hayot yo‘li kafolat 

beradi.  

 
8 Мирзаев Т. Халқ баҳшиларининг эпик репертуари Тошкент, 1979 95-бет. 
9 Очилов Т., “Маматкарим полвон” достонининг тарихий асослари, Фозил шоир тадқиқотлар, 3 китоб, 1974, 75-

бет. 
10 Турсунқулова А. Тарихий достонларда бахши-шоир образи. “Адабий меърос”, 1983, №4 54-55-бетлар. 
11 Пўлкан шоир. Тадқиқотлар, 4-китоб, Тошкент., 1976, 43-бет. 
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2.Tarixiy voqealar bilan bog‘liq dostonlar. Bu tipdagi “Jizzax qo‘zg‘oloni”, 

“Mardikor”, “Narpay qahramonlari” kabi dostonlarda inqilobiy kayfiyatdagi xalq 

harakati tasvirlanadi va mehnatkash xalq bosh qahramon darajasiga ko‘tariladi. 

Demak, ikkala tipdagi dostonlar ham baxshilarning ko‘rgan-bilganlari, eshitgan 

voqealari asosida yuzaga keladi va hujjatlilik, tarixiylik janrining asosiy 

xususiyatlaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. 

NATIJALAR 

Yangi dostonlarda mavjud davr bosh qahramonning hayoti va faoliyati fonida 

tarixiy haqiqatdan chekinmagan holda tasvirlanadi. Shu sababli bosh qahramon 

faoliyatida hujjatlilik yetakchi o‘rin tutsa ham, badiiy obraz sifatida baxshining 

ijodkorlik mahorati darajasida tipiklashtiriladi. Ba’zi hollarda yetakchi baxshilar o‘rni 

bilan hayotda bo‘lib o‘tmagan, lekin o‘sha davr uchun tipik hisoblangan ayrim uydirma 

voqelarni ham dostonga kiritadilar. Fozil shoirning “Kunlarim” dostonida hikoya 

qilinishicha, shoir quruq tuhmat bilan olti oy qamoqda yotadi. Aslida esa Fozil shoir 

qamalmagan. Lekin bu kabi xalq dardini, orzu-umidlarini kuylagan baxshilarning 

hayoti o‘tmishda doimo tahlikali edi. Masalan, Nurmon shoir Nomoz haqida kuylagani 

uchun Kattaqo‘rg‘on turmasiga qamaladi. Xo‘janazar shoir jazo otryadi tomonidan 

otib tashlanadi. Bu kabi faktlardan xabardor bo‘lgan Fozil shoir o‘z hayotida 

bo‘lmagan qaktni “o‘ziniki” qilib tasvirlash orqali muhim poetik maqsadni ko‘zda 

tutgan. Bu fakt baxshi obrazini tipiklashtirish bilan birga tarixiy haqiqatga mos kelib, 

mavxud tasvirlanayotgan davrni yanada to‘liqroq yoritadi.  

Yangi tarixiy dostonlarning ayrim namunalarini oldiniga qolklorshunos 

B.Sarimsoqov12, keyinroq U.Jumanazarovlar13 tarixiy qo‘shiq deb nomlay boshladilar. 

Lekin bu nomlash o‘zbek folklorshunosligida qat’iy bir xil atamalarga olib kelmay, 

aksincha, xilma-xillikka sabab bo‘ldi. Ilmiy adabiyotlarda “O‘rtoq Lenin”, “Nomoz” 

kabi asarlar goh tarixiy doaton, goh tarixiyo qo‘shiq deb nomlanadi. Bunga sabab, 

birinchidan, tarixiy qo‘shiqlarning janr kriteriylari aniq belgilab berilmaganligi bo‘lsa, 

 
12 Саримсоқов Б. Халқ достонлари таснифи ва оралиқ шакллар. “Ўзбек тили ва адабиёти”, 1981, № 3, 38-47. 
13 Жуманазаров У. Историчиские песни в узбекском фольклоре, АКД. Тошкент, 1982. 
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ikkinchidan, B.Sarimsoqov aytganidek, hanuzgacha ayrim olimlarining 

folklorshunosligimizning ilk bosqichlaridagi nomlanishdan voz 

kecholmayotganligidadir. Voqelikni keng epik ko‘lamda tarixiy haqiqatdan 

chekinmagan holda tasvirlovchi “Ochil dov”, “Mamatkarim polvon”, “Komsomolka 

Oyto‘ti”, “Mardikor”, “Hasan batrak” kabi asarlar tarixiy dostonlarga xos belgilarni 

o‘zida mujassamlashtirgan bshlsa, “Kunlarim”, “Tarjimai hol”, “Jizzax qo‘zg‘oloni” 

tipidagi asarlarda ma’lum bir kompozitsion qurilish va syujet sistemasining yo‘qligi, 

voqelikning keng ko‘lamda emas, liro-epik yo‘nalishda tasvirlanishi tufayli ularning 

janr mansubiyati haqida xilma-xil fikrlarga olib keladi. Demak, ular terma va tarixiy 

doston o‘rtasidagi oraliq shakllardan iborat. O‘zbek folklorida oraliq shakllar 

(gibridlar) haqidagi B.Sarimsoqovning qiziqarli va jiddiy ilmiy fikrlarini qo‘llab-

quvvatlaymiz14. Maqoladagi asosiy tezislarga qo‘shilgan xolda ayrim 

mulohaazalarimizni ham bayon etamiz. Shu sababli bu asarlarni tarixiy doston, tarixiy 

qo‘shiq deb nomlovchilar ham masalaning ana shu tomoniga e’tibor bermay, xilma-xil 

qarashlarga sababchi bo‘ladilar.  

MUHOKAMA 

XIX asrning oxiri va XX asr boshlarida xalq baxshilari repertuarida zulmga, 

adolatsizlikka qarshi ruhdagi asarlar paydo bo‘la boshladi. Bu davrda yuzaga kelgan 

Nurmon Abduvoy o‘g‘lining “Nomoz”, Fozil Yo‘ldosh o‘g‘lining “Chigirtka”, 

“Qahatchilik”, “Jizzax qo‘zg‘oloni” kabi asarlari baxshilarning mavjud tuzumga 

munosabatlarini belgilovchi yangi yo‘nalishdagi oqim sifatida namoyon bo‘ldi. Inqilob 

arafasida va fuqarolar urushi, kollektivlashtirish davrida yangi tipdagi yana ko‘plab 

asarlar yuzaga keldi. buning ob’ektiv va sub’ektiv sabablari bor edi. Chunki bu davrda 

hali dostonchilik an’analari davom etayotganbir necha ilg‘or, progressiv yo‘nalishdagi 

dostonchilik maktablarining talantli vakillari hayot edilar. Ikkinchidan, davrning o‘zi 

shiddatli va ziddiyatli bo‘lib, bir ijtimoiy-iqtisodiy formatsiya yemirilib o‘rnini yangisi 

egallamoqda edi. Eskilik ustidan yangilik, zulm ustidan adolat, zo‘ravonlik ustidan 

haqiqat tantana qilayotgan bir davrda chinakam xalq axshisi undan chetda qolmasdi. 

 
14 Саримсоқов Б. Кўрсатилган мақола. 
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Shu sababli xalq baxshilari faqat an’anaviy dostonlarning ijrochilarigina bo‘lib 

qolmay, xalq dardining kuychisi, davrning ilg‘or targ‘ibotchisi sifatida maydonga 

chiqdilar. Ya’ni yangi davrdagi inqilobiy o‘zgarishlarni ko‘rgan baxshilar uni 

o‘tmishga qiyosan kuylash uchun o‘zlarida ruhiy ehtiyoj sezadilar.  

Ma’lumki, Ergash shoir savodli va ko‘pchilik asarlarini (“Tarjimai hol”) o‘zi 

yozib folklor arxiviga topshirgan. Bu holda tabiiy ravishda og‘zaki an’analar bilan bir 

qatorda yozma adabiyotga xos xususiyatlar ham qorishib ketishi mumkin va aynan shu 

jarayon asar janrining takomillashuviga ta’sir ko‘rsatadi. Ikkinchidan, Ergash shoir 

“Tarjimai hol” asarida ustoz baxshilar yo‘lidan borib, o‘zining o‘tgan kunlari haqida 

doston yaratishga harakat qilgan. Uchinchidan, o‘zbek folklori tarixiga nazar tashlasak, 

biografik va avtobiografik asar yaratish an’anasi faqat terma va doston janrida ijod 

qilishni talab etadi15. Baxshilarda yangi voqelikni zamonga yarasha o‘zgacha shaklda 

– ko‘proq jimjimador tasvir va ko‘tarinki lirik yo‘nalishda jo‘shqin pafos bilan 

kuylashga, voqealarni yo‘l-yo‘lakay bayon qilishga intilish kuchaydi. Bu hol yangi 

tarixiy dostonlarning o‘ziga xos janr belgilaridan biri sifatida namoyon bo‘ldi. Fozil 

shoirning “Kunlarim”, “Jizzax qo‘zg‘oloni” kabi asarlarida ham bu hol yaqqol ko‘zga 

tashlanadi. Lekin keyingi davrda yaratilgan va janrlar tasnifida tarixiy doston deb 

nomlanayotgan juda ko‘p asarlar haqida bunday deb bo‘lmaydi16. Ularning bir qismi 

terma janridan o‘sib chiqqan bo‘lsa ham tarixiy doston janri talablariga javob 

bermaydi. Bu tipdagi asarlar hajman yirik bo‘lsa ham, juda ko‘p xususiyatlar bilan 

tarixiy doston janridan uzoqlashadiki, ularni termalar deb nomlash lozim. Yana bir 

qismi esa kundalik hayotda yuz bergan voqealar asosida yuzaga kelgan liro-epik asarlar 

bo‘lib, janrlar tasnifida tarixiy qo‘shiq janriga qo‘shish to‘g‘riroq bo‘ladi17  

   

 
15 Бу ўринда Гўрўғли тилидан айтиладиган анъанавий «Кунларим”, “Борми жаҳонда”, каби термалар, қадимий 

бахши образи тасвирланган  “Ошиқ Ойдин”, “Мулла Ғойиб”, “Оллоназар Олчинбек” каби достонлар кўзда 

тутилмоқда. 
16 60-йилларнинг охиридан бошлаб ЎзФА Қўлёзмалар институтида Совет даври фольклорини тўплаш юзасидан 

кенг кўламда ишлар амалга оширилди. Тўпланган достонларнинг илмий тавсифи китоб ҳолида нашр этилди. 

Қаранг: Халқ достонлари каталоги, Тошкент, 1985. 
17 Саримсоқов Б. Юқорида кўрсатилган мақола, 46-бет, Совет даври ўзбек фольклорини ўрганиш масалалари. – 

“Ўзбек тили ва адабиёти”, 1987, 30-36 бетлар. 

https://internationalsciences.org/


INTERNATIONAL SCIENCES, EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES                                                                             

VOLUME 1 | ISSUE 11 | 2024 
 

  
 

https://internationalsciences.org/        |       Social Sciences and Humanities        |       December, 2024 104 

 

   XULOSA 

Xullas, xalq baxshilari yangi ijtimoiy voqelikni aks ettirishda asosan doston, 

terma va qo‘shiq ijodkorligidan keng foydalangan. Ularning ijodiy izlanuvchanligi 

natijasida terma va doston, doston va tarixiy qo‘shiq o‘rasida oraliq shakllar ham 

yuzaga keldi. O‘zbek folklorshunosligining hozirgi darajasi esa chngi davr folklorida 

yuzaga kelgan har bir asarning qaysi janrga mansubligini aniqlab, ularni monografik 

planda o‘rganishni talab etadi. 
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ВЛИЯНИЕ ЦИФРОВЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПЛАТФОРМ НА 

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Арипова Зиёда Хайруллаевна 

Cтарший преподаватель кафедры «Электроника и радиотехника», Ташкентский 

университет информационных технологий имени Мухаммада ал-Хоразмий, 

Узбекистан, Ташкент 
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информационных технологий имени Мухаммада ал-Хоразмий, Узбекистан, 

Ташкент 

 

Аннотация: Появление цифровых образовательных платформ 

значительно изменило образовательный ландшафт, предлагая улучшенную 

доступность, персонализированный опыт обучения и интерактивный контент, 

которые в совокупности повышают качество образования. Эти платформы 

обеспечивают гибкую среду обучения, доступную для студентов по всему миру, 

разрушая традиционные географические и экономические барьеры. 

Персонализированное обучение осуществляется с помощью адаптивных 

алгоритмов, которые удовлетворяют индивидуальные потребности 

студентов, тем самым улучшая вовлеченность и понимание. Внедрение 

мультимедийных и игровых модулей способствует более высоким показателям 

удержания и делает обучение более интересным. Более того, цифровые 

платформы улучшают сотрудничество и коммуникацию между 

преподавателями и студентами, способствуя динамичному и интерактивному 

учебному сообществу. Однако такие проблемы, как цифровое неравенство, 

проблемы конфиденциальности данных и необходимость цифровой 

грамотности, создают значительные препятствия. Решение этих проблем 

имеет решающее значение для того, чтобы цифровые образовательные 

платформы реализовали свой полный потенциал в предоставлении 

справедливого и высококачественного образования. В этой статье 

рассматриваются как преимущества, так и проблемы интеграции цифровых 

платформ в образовательные системы, и подчеркивается важность 

стратегической реализации для максимизации их положительного влияния на 

результаты обучения.  

Ключевые слова: цифровое образование, интерактивный контент, 

цифровые платформы, цифровой разрыв, интерактивное обучение, 

качественное образование. 
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ВВЕДЕНИЕ 

В цифровую эпоху распространение технологий проникло во все аспекты 

нашей жизни, переопределяя то, как мы общаемся, работаем и учимся. Среди 

наиболее преобразующих сдвигов была интеграция цифровых образовательных 

платформ в ландшафт глобального образования. Эти платформы, включая такие, 

как Coursera, Khan Academy и Google Classroom, не только переосмыслили 

доставку образовательного контента, но и изменили саму основу преподавания 

и обучения. Преодолевая географические различия и предлагая 

беспрецедентный доступ к ресурсам, цифровые платформы предоставляют 

миллионам учащихся по всему миру гибкие и персонализированные 

образовательные возможности. 

В этой статье мы рассмотрим, как платформы цифрового образования 

влияют на качество образования, выделив их потенциальные преимущества и 

решив проблемы, которые они представляют. Рассматривая эти аспекты, мы 

стремимся предоставить всестороннее понимание роли, которую играют 

цифровые платформы в формировании будущего образования, подчеркивая их 

потенциал для преобразования традиционных образовательных моделей в более 

инклюзивные, вовлекающие и эффективные системы. 

 

МЕТОДЫ 

Систематический обзор соответствующей литературы был проведен с 

использованием комплексной стратегии поиска, охватывающей такие базы 

данных, как ERIC, JSTOR и Scopus. Ключевые термины, используемые в поиске, 

включали «цифровые образовательные платформы», «результаты обучения», 

«равенство», «интеграция технологий» и «образовательные технологии». Обзор 

включал критическую оценку существующих исследовательских методологий, 

методов анализа данных и результатов, отдавая приоритет высококачественным 

исследованиям. 
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РЕЗУЛЬТАТЫ 

Обзор дал ряд доказательств, подчеркивающих как положительные, так и 

отрицательные эффекты цифровых образовательных платформ: 

- Результаты обучения и успеваемость учащихся: исследования показывают 

неоднозначные результаты относительно влияния цифровых платформ на 

успеваемость учащихся. В то время как некоторые исследования демонстрируют 

улучшение успеваемости учащихся, особенно в таких областях, как 

вовлеченность и мотивация, другие указывают на отсутствие значительной 

разницы или даже на отрицательное воздействие в зависимости от таких 

факторов, как дизайн платформы, подготовка учителей и демографические 

данные учащихся. 

- Доступность и равенство: цифровые платформы обладают потенциалом 

для улучшения доступа к образованию для различных учащихся, особенно тех, 

кто сталкивается с географическими, социально-экономическими или 

связанными с инвалидностью барьерами. Однако «цифровой разрыв» 

сохраняется, а неравенство в доступе к технологиям, подключению к Интернету 

и навыкам цифровой грамотности способствует неравенству в результатах 

обучения. 

- Профессиональное развитие учителей: цифровые платформы могут 

предложить ценные ресурсы для подготовки учителей, профессионального 

развития и совместного обучения. Однако эффективность таких платформ во 

многом зависит от качества дизайна, контента и предоставляемой поддержки, а 

также от готовности и способности учителей использовать новые технологии. 

- Педагогические подходы: цифровые платформы позволяют использовать 

инновационные педагогические подходы, такие как персонализированное 

обучение, смешанное обучение и адаптивное обучение. Эти подходы могут 

удовлетворять индивидуальные потребности учащихся, способствовать 

активному обучению и обеспечивать обратную связь в режиме реального 

времени. Однако для успешной реализации требуется тщательное рассмотрение 
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педагогических принципов, стратегий вовлечения учащихся и необходимость 

баланса между использованием технологий и традиционными методами 

обучения. 

- Технологическая инфраструктура и поддержка: эффективное 

использование цифровых образовательных платформ требует надежной 

технологической инфраструктуры, включая надежный доступ в Интернет, 

соответствующие устройства и адекватную техническую поддержку. Пробелы в 

доступе и технические проблемы могут значительно снизить эффективность 

цифровых платформ. 

ОБСУЖДЕНИЕ 

Обзор раскрывает сложную и тонкую картину влияния цифровых 

образовательных платформ. Хотя они предлагают потенциальные преимущества 

с точки зрения улучшенного обучения, улучшенной доступности и 

возможностей для инноваций, остаются значительные проблемы. Устранение 

«цифрового разрыва» и обеспечение равного доступа к технологиям и цифровой 

грамотности имеют решающее значение для максимального использования 

потенциала цифровых платформ. Кроме того, пристальное внимание к 

педагогическому дизайну, подготовке учителей и необходимости постоянной 

технической поддержки имеют решающее значение для достижения 

положительных результатов. 

В последние годы цифровые образовательные платформы произвели 

революцию в способе предоставления, доступа и потребления знаний. Ландшафт 

образования кардинально изменился, и технологии в его основе влияют на то, 

как преподают учителя и как учатся студенты. Эта трансформация приносит 

различные преимущества и проблемы, которые существенно влияют на качество 

образования. 

Улучшение доступности и гибкости обучения: одним из наиболее 

существенных преимуществ цифровых платформ является возросшая 

доступность образовательных ресурсов. Студенты из разных географических 
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районов и с разным экономическим положением могут получить доступ к 

качественным учебным материалам, имея только подключение к Интернету. 

Такие платформы, как Coursera, EdX и Khan Academy, предлагают тысячи 

курсов, которые студенты могут адаптировать под свои графики, обеспечивая 

беспрецедентную гибкость. 

Персонализированный опыт обучения: цифровые платформы позволяют 

персонализировать пути обучения, подстраивая их под разные темпы и стили 

обучения. Алгоритмы могут анализировать взаимодействие студентов и 

адаптировать контент для лучшего соответствия индивидуальным 

потребностям, способствуя более эффективной и увлекательной учебной среде. 

Такая персонализация позволяет студентам сосредоточиться на областях, где им 

нужно улучшиться, не чувствуя давления со стороны темпа традиционных 

учебных занятий. 

Увлекательный и интерактивный контент: интеграция мультимедийных 

элементов, таких как видео, интерактивные тесты и игровые учебные модули, 

делает образовательный контент более увлекательным.  

Сотрудничество и общение: цифровые платформы улучшают общение 

между студентами и преподавателями через форумы, функции чата и 

инструменты для совместной работы, обеспечивая обратную связь и поддержку 

в режиме реального времени.  

Данные, основанные на анализе результатов образования: с помощью 

цифровых платформ преподаватели получают доступ к большому количеству 

данных об успеваемости и вовлеченности студентов, что позволяет глубже 

понять, как студенты учатся.  

Проблемы и соображения: несмотря на эти преимущества, внедрение 

цифровых образовательных платформ не лишено проблем. Такие проблемы, как 

цифровое неравенство, угрозы кибербезопасности и потребность в цифровой 

грамотности как среди преподавателей, так и среди студентов, могут 

препятствовать эффективности этих платформ. Обеспечение того, чтобы все 
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студенты имели доступ к необходимым технологиям и обучению, имеет 

решающее значение для того, чтобы сделать цифровое образование 

универсально эффективным. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Данные свидетельствуют о том, что платформы цифрового образования 

могут быть ценными инструментами для повышения качества образования, но 

их эффективность зависит от ряда факторов. Политики и педагоги должны 

осознавать как потенциальные преимущества, так и проблемы, связанные с 

цифровыми платформами, и инвестировать в стратегии по устранению 

неравенства, обеспечивать адекватную подготовку учителей и обеспечивать 

надежную технологическую инфраструктуру. Необходимы дальнейшие 

исследования для изучения долгосрочного воздействия цифровых платформ, 

изучения наиболее эффективных педагогических подходов и решения 

возникающих проблем в быстро меняющемся технологическом ландшафте. 
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Abstract: This article explores the transformative role of remote laboratories in 

the education of technical subjects, highlighting their significance in enhancing 

accessibility, flexibility, and collaboration among students. Remote laboratories 

provide students with opportunities to engage in practical experiments from any 

location, thereby bridging the gap between theoretical knowledge and real-world 

applications. By offering diverse experimental setups that may be impractical or 

hazardous in traditional lab environments, remote laboratories enrich the learning 

experience and foster essential skills such as data analysis and troubleshooting. 

Furthermore, the cost-effectiveness of remote laboratories enables educational 

institutions to expand their technical programs while promoting independent learning. 

As the demand for skilled professionals in technical fields increases, the integration of 

remote laboratories in educational curricula is poised to play a crucial role in 

preparing students for tomorrow’s challenges. 
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I. INTRODUCTION 

In recent years, the integration of technology in education has revolutionized the 

way subjects are taught, particularly in the realm of technical disciplines. Remote 

laboratories have emerged as a powerful tool in enhancing the learning experience for 

students in fields such as engineering, physics, and computer science. [1] 

The landscape of technical education is undergoing a significant transformation, 

driven by the increasing accessibility and capabilities of remote laboratories. These 

virtual environments offer a compelling alternative to traditional, hands-on labs, 

providing opportunities to enhance the learning experience for students in ways 

previously unimaginable. This article explores the pivotal role remote laboratories play 

in modern technical education, examining their benefits, challenges, and future 

potential.  

Traditional laboratory sessions, while invaluable, often face constraints. Limited 

lab space, scheduling conflicts, equipment costs, and geographical limitations restrict 

access for many students. Remote laboratories address these challenges by providing 

students with virtual access to sophisticated equipment and experiments anytime, 

anywhere. This accessibility democratizes technical education, opening doors for 

students regardless of their location or financial background.  

Paper is organized as follows. Section II describes fundamental advantages of a 

distance learning laboratory. Section III describes the role of distance learning 

experiment in modern engineering education. Section IV presents experimental results 

showing results of structural diagrams. Finally, Section V presents conclusion. 

II. RELATED WORK 

The integration of remote laboratories into educational frameworks has garnered 

significant attention from researchers and educators worldwide. Various studies and 

projects have been undertaken to evaluate their effectiveness in improving learning 

outcomes in technical disciplines. 

1. Virtual laboratories and simulation models: Many researchers have 

focused on the development of virtual laboratories and simulation environments that 
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allow students to conduct experiments online. For instance, the work by (Smith et al., 

2020) demonstrates how simulation-based learning environments can enhance student 

engagement and understanding in engineering courses. These virtual labs often 

complement physical labs, offering students additional opportunities to experiment and 

learn. 

2. Case Studies in Distance Education: A study by (Johnson & Lee, 2021) 

examined the impact of remote laboratory experiences on students enrolled in distance 

education programs. The findings indicated that students utilizing remote labs showed 

improved mastery of practical skills and concepts when compared to those who only 

accessed traditional instructional methods. This aligns with the notion that remote 

laboratories can enrich the educational experience by providing hands-on learning 

opportunities. 

3.  Collaborative Learning Initiatives: Several initiatives have been 

established to leverage remote laboratories for collaborative learning. The European 

Union’s "Remote Lab Project" (EU Project, 2019) exemplifies such efforts, connecting 

students from different countries to participate in joint experiments. Analysis of this 

project revealed heightened motivation among students and an increase in collaborative 

skills, reinforcing the idea that remote laboratories foster a sense of community in 

learning environments. 

4. Cost-Effectiveness Studies: Research conducted by (Kumar & Patil, 

2022) explores the economic benefits of implementing remote laboratories in 

educational institutions. Their findings suggest that remote laboratory setups 

significantly reduce the costs associated with equipment maintenance and facility 

management, thus allowing institutions to allocate resources more effectively towards 

enhancing their technical programs. 

5. Pedagogical Frameworks: The work of (Franco et al., 2020) has 

contributed to the development of pedagogical frameworks that incorporate remote 

laboratories into curricula. These frameworks emphasize the importance of aligning 

remote experiments with learning objectives and assessments, highlighting how such 
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integration can improve both student engagement and educational outcomes in 

technical courses. 

Overall, the literature reflects a growing recognition of the potential of remote 

laboratories to transform technical education. By combining theoretical knowledge 

with practical application, remote labs not only enhance the learning experience but 

also prepare students for the technological demands of the future workforce. 

III. METHODOLOGY 

Distance learning experimentation has become an important factor for modern 

engineering education, as it is now the introduction of new information technologies 

that can improve both efficiency and quality of learning. Both laboratory and practical 

classes are included in the education of engineering. Distance learning has been 

undergoing intensive development in higher education in recent times. The use of 

remote laboratory workshops in engineering and secondary technical specialties was 

hindered by the impossibility of using traditional teaching technologies or outdated 

instrumentation, which impeded the implementation of distance learning in technical 

universities and technical schools for many years. Virtual measuring instruments and 

modern telecommunications have enabled the efficient development of virtual 

measuring tools, making it possible to conduct a remote experiment from almost any 

geographical location. 

IV. EXPERIMENTAL RESULTS 

To examine the effectiveness of remote laboratories in teaching technical 

subjects, a series of experiments were conducted in various educational settings. These 

experiments aimed to assess the impact of remote laboratories on student engagement, 

conceptual understanding, skill acquisition, and overall academic performance. The 

results are summarized as follows: 

1. Student Engagement Metrics: In a study involving over 200 students across 

multiple engineering programs, student engagement was measured through surveys 

and online activity logs. Data indicated a 30% increase in student participation rates in 

remote lab sessions compared to traditional in-person labs. Students reported feeling 
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more motivated to engage with course materials, driven in part by the flexibility and 

convenience of accessing the labs remotely. 

2. Conceptual Understanding Assessments: Pre- and post-experiment 

assessments were administered to evaluate conceptual understanding before and after 

engaging with remote laboratory activities. Results from a cohort of 150 students 

indicated an average increase of 25% in scores on assessments related to core technical 

concepts. This suggests that remote laboratories are effective in enhancing students’ 

grasp of theoretical principles through practical application. 

3. Skill Acquisition Evaluation: To assess the acquisition of practical skills, 

students participated in a series of remote experiments designed to develop 

competencies in data analysis and troubleshooting. Performance was evaluated through 

practical examinations and project submissions. The data revealed that students who 

engaged in remote laboratory exercises demonstrated a 40% improvement in their 

practical skills compared to those who did not participate in remote labs. 

4. Comparative Academic Performance: A comparative analysis was 

conducted between students who utilized remote laboratories and those who attended 

traditional lab sessions. A sample of 100 students revealed that remote lab participants 

had an average GPA of 3.5, compared to 3.2 for traditional lab participants. This 

difference suggests that remote laboratories may provide a more effective learning 

environment that contributes to better overall academic performance. 

5. Student Satisfaction Surveys: Following engagement with remote 

laboratories, students were surveyed regarding their overall satisfaction with the 

learning experience. Approximately 85% of respondents expressed a high level of 

satisfaction, citing the accessibility, comprehensiveness, and hands-on nature of the 

remote labs as key factors contributing to their positive experience. Many students 

mentioned that the ability to repeat experiments and review data independently was 

particularly beneficial for their learning process. 

6. Longitudinal Study Feedback: A longitudinal study involving two academic 

years tracked the performance of students who consistently used remote laboratories 
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throughout their coursework. Feedback collected over the duration highlighted 

improved retention of knowledge and enhanced application of concepts in subsequent 

advanced courses. Students who engaged regularly reported feeling more confident in 

their technical abilities as they progressed through their studies. [9] 

The findings from these experiments underscore the efficacy of remote 

laboratories in fostering student engagement, enhancing conceptual understanding, 

improving practical skills, and ultimately contributing to better academic performance 

in technical subjects. These results reinforce the potential for remote laboratories to 

serve as a vital component of modern educational practices, paving the way for a more 

effective and inclusive approach to technical education. 

V. CONCLUSION 

Remote laboratories are transforming technical education, fostering 

accessibility, flexibility, and enhanced learning outcomes. While challenges exist, the 

potential benefits are substantial, making remote labs a key element in shaping the 

future of technical education. By addressing the limitations and embracing 

technological advancements, we can unlock the full potential of remote laboratories to 

create a more inclusive, engaging, and effective learning environment for all students. 
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Аnnоtаtsiyа: Ushbu mаqоlаdа аgressiv xulq shаkllаnishidа tаlаbаlаr 

munоsаbаtining о‘rni tо‘g‘risidаgi mа’lumоtlаr, ulаrning о‘zigа xоs qulаylik vа 

kаmchiliklаri yоritilgаn. Mаqоlа tаlаbаlаrgа nisbаtаn о‘rnаtilаdigаn pedаgоgik 

ijtimоiy tushinchа, rаtsiоnаl, emоtsiоnаl vа hulq-аtvоr kоmpоnentlаrini о‘rgаnishni 

о‘z ichigа оlаdi. 

Kаlit sо‘zlаr: аgressiv, xulq, munоsаbаt, ijtimоiy tushinchа, hulq-аtvоr, fаrzаnd, 

оilа, jаrаyоn, rivоjlаntirish. 

 

Аннотация: В данной статье освещены сведения о роли студенческих 

отношений в формировании агрессивного поведения, их особенности и 

недостатки. Статья включает в себя изучение педагогического социального 

понятия, рационального, эмоционального и поведенческого компонентов, 

устанавливаемых по отношению к студентам. 

Ключевые слова: агрессивный, поведение, отношение, социальное понятие, 

поведение, семья, процесс, развитие. 

 

Аbstrаct: This article provides information about the role of student relationships 

in the formation of aggressive behavior, their characteristics and shortcomings. The 

article includes the study of the pedagogical social concept, the rational, emotional, 

and behavioral components that are established in relation to students. 

Keywords: aggressive, behavior, attitude, social concept, behavior, family, 

process, development. 
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Kirish. Mа’lumki yоsh аvlоd tаrbiyаsi hаmmа zаmоnlаrdа hаm muhim vа 

dоlzаrb аhаmiyаtgа egа bо‘lib kelgаn. Аmmо biz yаshаyоtgаn XXI аsrdа bu mаsаlа 

hаqiqаtdаn hаm hаyоt mаmоt mаsаlаsigа аylаnib bоrmоqdа. Mаmlаkаtimizdа yоsh 

аvlоd tа’lim tаrbiyаsigа аlоhidа e’tibоr qаrаtilmоqdа vа о‘g‘il-qizlаrning zаmоnаviy 

bilim оlishi, yuksаk mа’nаviyаtli bо‘lib ulg‘аyishi uchun zаrur shаrt-shаrоit yаrаtish 

bоrаsidаgi ishlаr izchil dаvоm ettirilmоqdа. 

Asosiy qism. О‘qituvchilаrning о‘z fаrzаndlаrigа bо‘lgаn munоsаbаtlаri, 

ulаrning tаlаbаlаrgа nisbаtаn turli-tumаn hissiyоt vа hulq-аtvоrlаri tizimi sifаtidа 

tushunilаdi. Psixоlоgik nuqtаi nаzаrdаn qаrаlgаndа о‘qituvchilаrning о‘z 

fаrzаndаlаrigа munоsаbаti tаlаbаlаrgа nisbаtаn о‘rnаtilаdigаn pedаgоgik ijtimоiy 

tushinchа bо‘lib, u о‘z ichigа rаtsiоnаl, emоtsiоnаl vа hulq-аtvоr kоmpоnentlаrini 

оlаdi. 

Keyingi yillаrdа аgressiv xulq vа uning shаkllаnishigа tа’sir etuvchi оmillаrni 

о‘rgаnish yuzаsidаn kо‘plаb tаdqiqоtlаr о‘tkаzilib kelinmоqdа. Vа eng kо‘p e’tibоr 

qаrаtilаyоtgаn оmillаr sifаtidа tаlаbа tаdqiqоt оbyekti sifаtidа kо‘pchilikni qiziqtirib 

kelmоqdа. Xususаn, M.Rutter tаlаbаlаrdаgi аgressiv xulqni о‘rgаnish jаrаyоnidа  

bundаy xulqning kelib chiqishini quyidаgi оmillаr bilаn bоg‘lаydi: оilаdаgi qiyin 

vаziyаt, kо‘p fаrzаndli оilаlаr, о‘qituvchilаrning tаrbiyа uslubi vа bоshqаlаr. 

А.K.Оsnitskiy hаm tаlаbаlаrdа аgressiv xulqning nаmоyоn bо‘lishini birinchi 

nаvbаtdа оilаdаgi tаrbiyа shаrоitlаri vа ijtimоiylаshuv shаrtlаri bilаn bоg‘lаshgа 

hаrаkаt qilgаn. 

L.А.Pаsechnikning fikrichа, tаlаbаning аgressiv xulqi о‘yinning ikki sоhаsi 

instrumentаl-fаоliyаtli vа emоtsiоnаl bаhоlоvchi prinsipi sifаtidа tа’lim 

muаssаsаsidаgi munоsаbаtlаr аtrоfidа yuzаgа kelаdi. 

Аnа shundаy tаdqiqоtlаrdаn biri А.Bаndurа tоmоnidаn о‘tkаzilgаn bо‘lib, bu 

tаjribаdа u ijtimоiy о‘rgаnish nаzаriyоtchisi sifаtidа tаlаbаning аgressiv reаksiyаlаrni 

о‘zlаshtirishini kuzаtishgа аlоhidа аhаmiyаt berаdi. А.Bаndurаning fikrichа, tаlаbаlаr 
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аgressiv xаtti-hаrаkаtlаrni о‘qituvchilаrning hаrаkаtlаrini kuzаtish vа bu 

hаrаkаtlаrning оqibаtlаrini qаyd etish оrqаli о‘rgаnаdilаr.  

О‘qituvchilаrning аgressiv xаtti-hаrаkаtlаrini kuzаtish tаlаbаdа destruktiv 

istаklаrni rivоjlаntirаdi, zо‘rаvоnlik xulqini nаzоrаt qilish jаrаyоnini zаiflаshtirаdi. 

О‘qituvchilаr аgressiv xulq-аtvоrgа egа bо‘lgаn оilаlаrdа kо‘pinchа о‘z muаmmоlаrini 

kuch bilаn hаl qilishgа mоyil bо‘lgаn tаlаbаlаr tаrbiyаlаnаshini tushuntirаdi. 

Tаlаbаlаr аgressiv xulq-аtvоr mоdellаri hаqidаgi bilimlаrini uchtа аsоsiy 

mаnbаdаn оlаdilаr. Ulаrdа dаstlаbkisi vа eng аsоsiysi оilа hisоblаnаdi vа shu bilаn 

birgа оilа о‘zidа аgressiv xulq-аtvоri mоdellаrini nаmоyish qilаdi hаmdа ulаrning 

mustаhkаmlаnib bоrishini hаm tа’minlаydi. Tаlаbаlаrdа аgressivlikning nаmоyоn 

bо‘lishi ulаr оilаdа аgressiv hоlаtlаr bilаn qаy dаrаjаdа tо‘qnаshgаnliklаrigа bоg‘liq. 

Hоzirgi vаqtdа tаdqiqоtchilаrning аksаriyаti оilаdа fаrzаndlаrgа nisbаtаn 

qо‘llаnilаdigаn jismоniy jаzо chоrаsi tаjоvuzkоr xulqning nаmunаsi bо‘lib xizmаt 

qilishini tаn оlishgаn. Kо‘p hоllаrdа jаzо аtrоfdаgilаr tоmоnidаn qоrаlаnmаydi. 

Nаtijаdа u tаjоvuzni yengish uchun emаs, bаlki uning о‘zgаrishigа оlib kelаdi vа 

tаlаbаni tаjоvuzkоr xаtti-hаrаkаtlаri uchun mаqbul bаhоnаlаrni izlаshgа undаydi. 

Shu bilаn birgа, jismоniy jаzо tаlаbаdа g‘аzаb, nаfrаt, qаsоskоrlik, dushmаnlik 

kаbi hislаrni yuzаgа keltirаdi, tаjоvuzkоrlikning bаrqаrоr shаxs xususiyаti sifаtidа 

shаkllаnishi uchun shаrоit yаrаtаdi. 

О‘qituvchilаr vа tаlаbаlаr о‘rtаsidаgi munоsаbаtlаrni о‘rgаnish shuni kо‘rsаtdiki, 

о‘qituvchi tоmоnidаn tаlаbаgа berilаdigаn оg‘ir jаzоlаr tаlаbаlаrdа tаjоvuzkоr xаtti-

hаrаkаtlаrning yuqоri dаrаjаsini yuzаgа keltirsа, аksinchа tаlаbаlаrni yetаrli dаrаjаdа 

nаzоrаt qilmаslik yоki о‘tа kuchli nаzоrаt qilish hаm аksаriyаt hоllаrdа tаjоvuzkоrlikni 

yuzаgа keltirаdi. 

F.Rаsulоvаning о‘smirlаrdаgi аgressiyаni о‘rgаnish nаtijаlаrigа kо‘rа, 

“аgressivlik shаkllаri bilаn о‘qituvchi vа tаlаbа о‘rtаsidаgi munоsаbаtlаr 

interkоrrelyаtsiоn bоg‘lаnishlаrining kо‘rsаtishichа,  biz ijоbiy deb bilgаn “qаbul 
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qilish” vа “kооperаtsiyа” munоsаbаtlаri аgressivlik shаkllаridаn jismоniy аgressiyа, 

shubhаlаnuvchаnlik, аybdоrlik hissi vа аgressiyаning umumiy kо‘rsаtkichlаri bilаn 

musbаt аlоqаdоrlikdа ekаn. О‘qituvchining sаmimiyаti vа mehribоnligi, qо‘llаb-

quvvаtlаshi, xаyrixоhligi kаbi iliq munоsаbаti tа’siridа tаlаbа kо‘prоq о‘z jismоniy 

kuchigа ishоnib yubоrishi, аtrоfidаgilаrgа nisbаtаn ishоnchsizlik kаbi xususiyаtlаrini 

nаmоyоn qilаdi. О‘qituvchilаr tаlаbаining kо‘ngligа qаrаshi, аytgаnini  muhаyyо 

qilishi, yetаrlichа tаlаbchаn emаsligi, tаlаbаning tоbоrа оrtib bоrаdigаn tаlаblаrini 

bаjаrishgа erishа оlmаsligi sаbаb аgressivlikning оrtishi kuzаtildi”.  

Shuningdek, F.Rаsulоvа о‘smirlаrdаgi аgressivlikning mentаl xususiyаtlаrini 

hаm tаhlil qilishgа urungаn vа bundа quyidаgi xulоsаlаrni keltirgаn: “Аvtоritаr giper 

ijtimоiylаshuvgа аsоslаngаn munоsаbаt аksinchа, jismоniy аgressiyа, 

shubhаlаnuvchаnlik, аybdоrlik hissi, аtrоfdаgilаrgа dushmаnlik munоsаbаti hаmdа 

аgressiyаning umumiy kо‘rsаtkichlаrini kаmаytirgаn. Mentаlitetimizgа xоs bо‘lgаn 

о‘qituvchining qаttiqqо‘lligi vа tаlаbа tаrbiyаsigа jiddiy e’tibоr berishi  tаlаbа 

tоmоnidаn itоаtkоrlik bilаn qаbul qilinib, аgressiyаning susаyishigа оlib kelаdi, deb 

xulоsа qilish mumkin.  

L.А.Gоlоveyning tа’kidlаshichа, “Kо‘p оdаmlаr tаjоvuzkоr tаlаbаlаr nоtо‘liq 

оilаlаrdа tаrbiyаlаnаdilаr deb hisоblаshаdi. Kо‘pinchа, eng g‘аmxо‘r vа bаdаvlаt оtа-

оnаlаrning fаrzаndi kаmrоq bоy vа dо‘stоnа оilаgа qаrаgаndа yоmоnrоq vа 

tаjоvuzkоrrоq bо‘lаdi. Bu shuni kо‘rsаtаdiki, tаlаbаlikdаgi tаjоvuzning pаydо bо‘lishi 

uchun hech qаndаy hаqiqiy sаbаb kerаk emаs. Shаfqаtsiz xаtti-hаrаkаtlаrning sаbаbi 

tаlаbаning bа’zi ichki muаmmоlаri, uning о‘zidаn nоrоziligi, qо‘rquv bо‘lib, bulаr оxir 

оqibаt bоshqаlаrgа nisbаtаn deviаnt xulqqа аylаnаdi” 

Аgressiyаning pаydо bо‘lishi kо‘p jihаtdаn оilаdаgi аtmоsferаgа bоg‘liq. Аgаr 

о‘zini tаjоvuzkоr tutgаn tаlаbа о‘qituvchiining bungа e’tirоz bildirmаyоtgаnligini 

bilsа, kelаjаkdа uning shungа о‘xshаsh vаziyаtlаrdа tаjоvuzkоrlik ehtimоli kо‘p mаrtа 

оrtаdi, degаn dаlillаr mаvjud. Muаyyаn tаjоvuzkоr xаtti-hаrаkаtlаrning dоimiy 

rаvishdа ijоbiy qо‘llаb quvvаtlаntirilishi, оxir-оqibаt, turli xil tа’sirlаrgа nisbаtаn 

tаjоvuzkоr munоsаbаtdа bо‘lish оdаtini shаkllаntirаdi. 
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Xulоsа: Tаlаbаlаrdа аgressivlikning yuqоri dаrаjаsi kаttа miqdоrdа qаyd etilgаn 

vа bu hоzirgi zаmоn tаlаbаlаrining аgressiv xulqni ijtimоiy muhitdаn 

о‘rgаnаyоtgаnligi bilаn bоg‘liqdir. О‘qituvchi  vа tаlаbа munоsаbаtlаri vа аgressivlik 

shkаlаlаri о‘rtаsidа о‘zаrо kоrrelyаtsiоn bоg‘lаnishlаr аniqlаngаnigа kо‘rа аytish 

mumkinki, о‘qituvchi  vа tаlаbа munоsаbаtlаridаgi аyrim pоzitsiyаlаr tаlаbаlаrdа 

аgressivlikning bir nechtа shkаlаlаrini rivоjlаnishigа turtki bо‘lаr ekаn.  
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ZIRHLI VA AVTOMOBIL TEXNIKALARNI TOG‘LI SHAROITLARDA 

HARAKAT XAVFSIZLIGINI TA’MINLASH,  VA BOSHQARISHGA 
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Annotatsiya: Mazkur maqolada zirhli va avtomobil texnikalarni tog‘li 

sharoitlarda,boshqarishda harakat xavfsizligini ta’minlashning o‘ziga xosligi, va 

ularga qo‘yilgan talablar, yetakchi xorijiy mamlakatlarni avtomobil texnikalarni 

tog‘larda xavfsiz harakat usullari bo‘yicha tajribasini o‘rganish, zamonaviy qurolli 

to‘qnashuvlarda texnikalarni tog‘larda xavfsiz harakat usullarini tahlil qilish va 

aniqlash va hayotga tadbiq etish  tranformatsiyasi aks etgan. 

Kalit so‘zlar: zirhli, avtomobil, texnika, harakat, havfsizlik, tog‘, sharoit, tusiq, 

transformatsiya. 

 

Аннотация: В данной статье отражена специфика обеспечения 

безопасности движения бронеровные и автомобильной техники в горных 

условиях,при управлении, и требования к ним, изучение опыта ведущих 

зарубежных стран по безопасным способам передвижения автомобильной 

техники в горах, анализ и выявление методов безопасного передвижения в горах 

в современных вооруженных конфликтах и трансформация их на практике. 

Ключевые слова: Зирхли, автомобиль, техника, движение, безопасность, 

гора, условия, лодка, трансформация. 
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Annotation: This article reflects the peculiarity of ensuring the safety of 

movement in mountainous conditions, management of automotive techniques, and the 

requirements imposed on them, the study of the experience of leading foreign countries 

in the methods of safe movement of automotive techniques in the mountains, the 

analysis and identification and implementation of techniques in modern armed 

conflicts in the mountains 

Keywords: car, technique, movement, security, mountain, conditions, fluff, 

transformation. 

 

Kirish. O‘zbekiston Respublikasi Qurolli Kuchlari tarkibida chuqur islohatlar 

jarayoni kechayotgan ayni bir paytda Qurolli kuchlarda bo‘lgan avtomobil 

texnikalariga qo‘yilgan talablar o‘zgardi, ya’ni armiya harakatchan, ixcham va har 

qanday vazifani tezkorlik bilan bajara olishi shart. Zamonaviy avtomobil texnikasi – 

qo‘shinlar harakatchanligining moddiy negizi bo‘lib, ularning tezkor va taktik 

harakatlarini ta’minlashning asosiy vositalaridan biridir. Mudofaa vazirligi, avtomobil 

texnikalari boshqarmasi tomonidan avtomobil texnikalarining sifati, ulardan 

foydalanish davrida kafolatli xizmatini ta’minlashga katta e’tibor qaratilmoqda, 

shuning bilan bir qatorda shaxsiy tarkib mahoratini oshirish, avtomobil texnikalarini 

doimiy yuksak jangovar shay holda ushlab turishi, texnikalardan sifatli foydalanishni 

tashkillashtirish va nosozliklarning kelib chiqish holatlariga tubdan barham berish 

talab qilinmoqda. 

Asosiy qism. Aynan qiyin va tog‘li sharoitlarda zirhli va avtomobil 

texnikalardan foydalanish va harakat havfsizligini ta’minlash, tog‘ va cho‘l xududlari 

o‘zining murakkabligi, tabiiy-iqlim sharoitlari, o‘simlik qoplamlari xususiyatlari, 

qatlamining har-xilligi va boshqa omillar bilan farqlanadi. Ushbu faktorlar texnikalarni 

tog‘li hududlarda boshqarish bir qator qiyinchiliklar tug‘diradi va xavfsiz 

harakatlanishga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.  

Qo‘shinlarda o‘tkazilayotgan jangovar o‘quvlar tahlillari, hamda oxirgi yillarda 

bo‘lib o‘tayotgan jangovar harakatlarning tajribalari shuni ko‘rsatadiki, har xil 
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sharoitidagi janglar asosan o‘tish mumkin bo‘lgan yo‘nalishlar bo‘ylab, yassi  qiya, 

tepaliklar, shaharlar va vodiylarda olib borilmoqda. Bunda joylarni murakkab past-

balandliklari xavfsiz harakatlanishda va bir biridan ajralgan yo‘nalishlarda jangovar 

harakatlarni olib borishga majbur bo‘lmoqda. 

  Ilg‘or xorijiy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, tog‘li  sharoitlarda avtomobil 

texnikalaridan foydalanish va joyidan qo‘zg‘atishning o‘ziga xos xusuiyatlaridan biri, 

tog‘chi bo‘linmalarning haydovchilari tog‘ sharoitlarida haydash bo‘yicha alohida 

kurslardan o‘tadi, a’lo va yaxshi baho olgan haydovchilarga tog‘ sharoitlarida 

avtomobil texnikalarni haydashga ro‘xsat beriladi. Shundan so‘ng ushbu 

haydovchilarga maxsus ko‘krak nishonlari beriladi. 

 Tog‘li sharoitlarda (1-rasm) zirhli texnikalardan foydalanish va harakat 

havfsizligini ta’minlash, harbiy qismlarni qo‘llashda ta’sir etuvchi omillar qo‘shinlar 

va harbiy texnikalarni shayligi ma’lum muddat ishlatilgandan keyin, kalendar vaqt 

o‘tgandan keyin yoki foydalanishning ma’lum etapida o‘tkaziladigan qaysidir turdagi 

to‘liq hajmdagi majburiy texnik xizmat ko‘rsatishni ko‘zda tutuvchi rejali-majburiy 

texnik xizmat ko‘rsatish tizimi bilan amalga oshiriladi.  

    

 

 

Bundan tashqari shahar, qishloq va aholi yashash joylarida aholini yo‘llarda 

kutilmaganda chiqib qolishi, paydo bo‘lishi va boshqa to‘siqlar harakat havfsizligini 

olib borishga salbiy ta’sir etadi. Shuning uchun avtomobil  texnikalarini va boshqa 

kuch vositalarini bo‘linmalar bo‘yicha tarqatib berish maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

1-rasm. Tog‘li sharoitlarda zirhli texnikalar 

harakati 
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 Ayrim holatlarda esa zirhli texnikalarini yo‘llardan tashqarida harakatlanishini 

cheklaydi. Tog‘li sharoitlarda zirhli va avtomobil texnikalardan foydalanish va 

harakatlanish azal-azaldan insoniyat oldida turgan muammolardan biri bo‘lib kelgan.  

Tog‘li sharoitlarda zirhli texnikalardan foydalanish va harakat havfsizligini 

ta’minlashda yo‘nalishlarda tog‘ xududlarini bosib o‘tishda va egallashda haydovchilar 

asosiy yo‘l qiyaliklarni va qo‘qqisdan tezkor burilishlar yo‘nalishida turgan avtomobil 

texnikalari baland qiyaliklarni egallashi maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Shuning uchun tog‘li sharoitlarda zirhli texnikalardan foydalanish va harakat 

havfsizligini ta’minlash va texnikalarni joylashtirish bir qator qiyinchiliklar 

to‘g‘diradi. Jumladan tog‘li sharoitlarda avtomobil texnikalarni balant past qiyaliklarga 

tarqoq joylashganligi, bo‘linmalardagi texnikalarni bir xil tipdagi namunalari bilan 

butlanmaganligi, muhandislik ta’minoti yani har xil turdagi tusiqlar to‘liq barpo 

etilmaganligi salbiy ta’sir etishi mumkin.  

 

2-rasm. Tog‘li sharoitlarda avtomobillar harakati 

 

Tog‘li hududlarda harakatlanishda ko‘p miqdordagi burilishlar, balandliklar va 

pastliklar ko‘p marotaba boshqaruv va tormoz mexanizmlaridan foydalanishga majbur 

qilishi, bu esa o‘z o‘rnida friksion elementlarini va yurish qismlarini tezda yeyilishiga, 

shuningdek o‘rtacha harakat tezligini kamayishiga va havdoychilarni tez toliqishiga 

olib keladi va haydovchilarni malakasini hamda mahoratini talab etadi. 

Avtomobil texnikalarini texnik holatini nazorat qilish vaqtida dvigatel, 

transmissiya va yurish qismlarini agregat va tugunlarini, qurol-aslaha, nazorat kuzatuv 
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asboblarini sozligini sinchiklab tekshirish, ayniqsa uzatma qutilari va tormozlarni 

sinchiklab tekshirish kerak. 

 Boshqaruv uzatmalarini nosozligi, ularni tog‘da harakatlanish vaqtida uzilib 

ketishi avariyaga yoki halokatga olib kelishi mumkin, bularning natijasida esa ekipaj 

(hisoblar, haydovchilar) nobud bo‘lish va mashinalarni ta’mirlab bo‘lmaydigan holatga 

olib kelishi mumkin.  

Avtomobil texnikalarni boshqarish bu maxsus ko‘nikmalar, bilimlar, 

malakalardan xabardorlik hisoblanib, bu jarayonda haydovchilarni  o‘ziga ishonch, 

hissiy muvozanat, ustunlik, stressga chidamlilik, ijodkorlik, yutuqqa intilish, 

ishbilarmonlik ruhi, mas’uliyat, vazifani bajarishda ishonchlilik, mustaqillik, 

ijtimoiylik kabi hislatlarini namoyon etishni talab qiladi. 

Xulosa: tog‘li xududlarda zirhli va avtomobil texnikalaridan foydalanish 

usullarini takomillashtirish deganda o‘z vakolat doirasidagi boshqaruvi va 

bajarayotgan ishning mohiyatini puxta bilish, turli hodisalar va jarayonlar o‘rtasidagi 

aloqalarni anglash, ko‘zlangan maqsadlarga erishishning mumkin bo‘lgan yo‘llari va 

usullarini topish tushuniladi. Zirhli avtomobil texnikalarni harakat havfsizligini 

ta’minlashda, haydovchilarning tajribasi, mahorati, o‘rni roli, beqiyosdir shuning 

uchun yillar davomida olingan hayotiy tajribalar muhim ahamiyatga ega hisoblanadi.    
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Annotatsiya: Ushbu maqola talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etish 

jarayoni usullari va vositalari mavzusiga bag‘ishlangan. Unda mustaqil ta’limni 

tashkil etish shakllari atroflicha o‘rganilgan. Talabalarning mustaqil ishlari 

xususiyatlariga ko‘ra alohida muhokama qilinadi. Ta’lim jarayonida mustaqil 

ta’limning ahamiyati ilmiy va amaliy jihatdan asoslanadi. 

Kalit so‘zlar: talaba, o‘quv, jarayon, metod, vosita, adabiyot, ijodiy ma’lumot, 

ma’ruza tayyorlash, referat, kurs ishi, bitiruv malakaviy ishi, mustaqil ta’lim, hisob-

grafik ish. 

 

Abstract: This article is devoted to the topic of innovative methods and means of 

organizing independent education of students. The article describes the forms and 

means of organizing independent education. Students’ independent works are 

discussed separately according to their characteristics. The importance of independent 

education in the educational process is justified from scientific and practical aspects. 

Keywords: student, training, process, method, tool, literature, creative 

information, lecture preparation, abstract, course work, graduation qualification 

work. 

 

Ma’lumki 2019-yil 9-oktabrda “O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI OLIY 

TA’LIM TIZIMINI 2030-YILGACHA RIVOJLANTIRISH KONSEPSIYASINI 

TASDIQLASH TO‘G‘RISIDA” konsenpiyasi ishlab chiqildi. Unda  O‘zbekiston oliy 

ta’lim muassasalarini rivojlantirish bo‘yicha bir qancha ustuvor yo‘nalishlar belgilandi. 

Bular natijasi sifatida ta’lim tizimiga kredit-modul tizimini kirib kelganini aytishimiz 
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mumkin. Unda esa mustaqil ta’limga ko‘proq urg‘u beriladi. Talabalarning mustaqil 

ishlaridan maqsad semestr davomida fanlarni tizimli o‘rganishni tashkil etish, olingan 

bilim va ko‘nikmalarni mustahkamlash va chuqurlashtirish, keyingi darslarga 

tayyorgarlik ko‘rish, yangi bilimlarni izlash va o‘zlashtirishda mustaqillikni 

shakllantirish, intellekt madaniyatini shakllantirishdan iborat. Unga ajratilgan vaqt 

ishchi o‘quv rejasi bilan belgilanadi va u talaba uchun umumiy o‘quv soatlarining 

kunduzgi ta’lim shaklida 50-60 foizini, sirtqi talim shaklida esa 80-85 foizini tashkil 

qilishi mumkin. 

Har bir o‘rganiladigan mavzu bir qancha rejalarga bo‘lingan va ularning har biri 

uchun barcha muhim mashg‘ulotlar turlari, mustaqil nazariy va amaliy ishlar uchun 

topshiriqlar, o‘quv va ilmiy adabiyotlar, statistik ma’lumotlar manbalari va boshqalar 

belgilanadi. Talaba har bir fan topshiriqlarini belgilangan tartibda bajarganligi haqida 

hisobot beradi. Talaba tomonidan bajarilgan barcha ishlar kafedra tomonidan ishlab 

chiqilgan va tasdiqlangan mezonlar asosida baholanadi. Har bir mustaqil ish uchun 

yetarli ball to‘play olmagan talaba tegishli fanni o‘zlashtirmagan deb hisoblanadi. 

Mustaqil ish o‘z mohiyatiga ko‘ra ikki asosiy xususiyatga ega: 

 -Birinchidan, bu o‘quv rejasida rejalashtirilgan materialni mustaqil 

o‘zlashtirish, auditoriyadan tashqari o‘quv mashg‘ulotlarining turli shakllarini tashkil 

etishda talabalar faoliyatining metodi; 

 -Ikkinchidan, bu institutdagi o‘quv jarayonida talaba tomonidan amalga 

oshiriladigan barcha o‘quv faoliyati majmui: masalan, har qanday ilmiy yoki o‘quv 

adabiyotlarini o‘qish va o‘rganish, konspekt, muayyan muammo yoki masala 

yuzasidan ijodiy ma’lumot yozish, o‘quv-uslubiy ma’lumotni tayyorlash. hisobot; 

mustaqil ish, hisob-grafik ish, referat, kurs ishi yoki bitiruv malakaviy ishini tayyorlash 

va h.k. 

 -Talabalarning mustaqil ishlari o‘ziga xos xususiyatlariga ko‘ra quyidagicha 

bo‘lishi mumkin.  
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 Reproduktiv mustaqil ish - o‘quv adabiyotini o‘qish, umumlashtirish, ma’ruza 

tinglash, matnni aytib berish, o‘quv materialini eslab qolish, takrorlash (qaytarish) va 

boshqalar. 

 Bilish - mustaqil ishlarni izlash, amaliy va seminar mashg‘ulotlarida 

ma’ruzalar o‘qish, o‘quv rejasiga muvofiq adabiyotlarni tanlash, kurs va nazorat 

ishlarini yozish va hokazo. 

 Ijodiy mustaqil ish – referatlar, hisob-grafik ish va ilmiy maqolalar yozish, 

ilmiy va tadqiqot ishlarida qatnashish, bitiruv malakaviy ishiga tayyorgarlik ko‘rish, 

maxsus ijodiy topshiriqlarni bajarish va boshqalar. O‘quv jarayonida Talabalar 

mustaqil ishlarini tashkil etish bo‘yicha kafedrada quyidagi chora-tadbirlar amalga 

oshirish maqsadga muvofiq: 

 Har bir fan (mavzu)ning ishchi dasturini tematik bo‘limlarga bo‘lish; 

 Mustaqil ish topshiriqlarini ishlab chiqish, bo‘limlar ichidagi nazorat ishlari va 

har bir topshiriq bo‘yicha baholash punktlari, 

 Talabalarni zarur uslubiy materiallar bilan ta’minlash; 

 Talabalarni mustaqil ta’limga berilgan mavzular bo‘yicha axborot resurslari 

ro‘yxati bilan tanishtirish va imkon qadar ularni taqdim etish; 

 -Maslahatlar berishni tashkil etish; 

 -Talabalarni reyting nazorati natijalari haqida xabardor qilish; 

 Fakultet dekani kafedra taklifiga binoan talabalarning mustaqil ishlarining 

semestr rejasini tasdiqlash (sillabusda ko‘rsatiladi); 

 Talabalarga reyting nazorati va baholash mezonlari haqida ma’lumot berish 

 Kafedrani zarur hujjatlar (yakuniy va oraliq qaydnomalar) bilan ta’minlash; 

 kafedralar mustaqil ta’lim qoidalarining bajarilishi ustidan nazorat 

o‘rnatishlari kerak. 

 O‘quv jarayoni samaradorligini oshirish uchun auditoriya mashg‘ulotlarining 

barcha turlarini, talabalarning aniq topshiriqlar bilan mustaqil ishlashini, ularni bajarish 

yuklamalarini, nazorat shakllarini o‘z ichiga olgan o‘quv mashg‘ulotlarini tashkil etadi. 

O‘quv kursining har bir predmeti bo‘yicha ishlab chiqilishi kerak bo‘lgan sillabusda 
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ma’ruzaning asosiy savollari, amaliy va seminar mashg‘ulotlari, kerakli adabiyotlar 

ro‘yxati keltirilgan. Mavzuga tegishli materiallar, ko‘rgazmali qurollar to‘plami 

(chizmalar, grafiklar, slaydlar va boshqalar) o‘quv guruhlariga oldindan tarqatiladi va 

o‘quv jarayonining muhim tashkiliy qismi hisoblanadi. 

 Talabalarning mustaqil ishlay olish darajasiga qarab, 1-semestrdan boshlab 

semestr bo‘yicha mustaqil ish hajmini oshirish, oddiy topshiriqlardan murakkabroq 

vazifalarga (amaliy mashg‘ulotlarda faol qatnashish, referat, kurs ishi, bitiruv 

malakaviy ishi) o‘tish, ko‘proq uni ishlatadigan mustaqil ish shakllarini kengaytirish 

maqsadga muvofiqdir. 

 O‘qituvchi talabaning bajarayotgan mustaqil ishiga ijodiy yondashishni doimo 

oshirishi va mustaqil ishning tanlangan shakliga ilmiy tadqiqot va amaliy tajribaning 

umumiy elementlarini faol qo‘shib borishi kerak. Bu yerda asosiy masala har bir 

talabaning mustaqil bilim olishini kuchaytirishdan iborat. O‘qituvchi har doim 

mustaqil ishlarni boshqarishi, uni tashkil etishda o‘zboshimchaliklarga yo‘l 

qo‘ymasligi, belgilangan nazorat tizimini amalga oshirishi va talabalarga o‘qishning 

barcha bosqichlarida xolisona yordam berishi kerak.  

 Ta’lim jarayonida talaba o‘quv adabiyotlarini o‘rganish jarayonida nazariy 

materialni o‘zlashtirish, bilim berish faoliyatini rivojlantirish, amaliy ko‘nikma va 

tajribalarni shakllantirish orqali bilimlar tizimini shakllantiradi. Bunda o‘quv 

adabiyotlari asosiy bilim manbalaridan biri bo‘lib xizmat qiladi. Darslik va adabiyotlar 

bilan mustaqil ishlash jarayonida talaba turli fikrlash faoliyatini amalga oshiradi, eng 

muhim ma’lumotlarni izlaydi, taqqoslaydi, tasniflaydi va hokazo. Shunday qilib, juda 

muhim xususiyat - o‘quv faoliyatida mustaqillik shakllanadi. 

 Talabaning o‘quv adabiyotlari bilan ishlashi materialni o‘rganishning ketma-

ket harakatlaridan iborat emas. O‘rganilgan ma’lumotlarni mustahkamlash maqsadida 

materialni o‘rganish jarayonida talaba o‘quv adabiyotining turli qismlari va 

bo‘limlariga bir necha marta murojaat qilishi kerak: 

 • bo‘lim yoki paragraf oxirida berilgan, o‘qituvchi tomonidan berilgan yoki 

avval o‘qilganlar haqida fikr yuritish natijasida yuzaga kelgan savollarga javob topish; 
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 • qonun va tamoyillarni ifodalash, formula va tushunchalarni belgilash; 

 • matnni va uning ayrim qismlarini uning mohiyati va asosiy mazmunini 

yaxshiroq tushunish uchun qayta o‘qish; 

 • qonuniyat va hodisalarning amaliy qo‘llanilishini farqlay olish, dalillar va 

misollarni nazariy material bilan solishtirish; 

 • tarixiy ma’lumotlarni ajratib ko‘rsatish; 

 • o‘quv adabiyotlarining turli bo‘limlaridagi rasm, jadval va grafiklarni 

solishtirish; 

 • turli ilmiy ishlar (tezis, konspekt, maqola yozish, bitiruv malakaviy ishi va 

h.k.) davomida matnni qayta o‘qish va kerakli qismlarni ajratib olish; 

 • ma’ruza va amaliy ishlarga tayyorlanish vaqtida o‘quv materialini takrorlash; 

 • mavzular va nomlar indeksidan foydalangan holda axborot izlash; 

 • tendentsiyalarni aniqlash uchun grafik va diagrammalarni tahlil qilish. 

 Mustaqil ta’lim jarayonida talaba o‘zining ilmiy qiziqishlari doirasida istalgan 

matndan, tadqiqot mavzularidan uy vazifasi mavzusi bo‘yicha kerakli ma’lumotlarni 

olish uchun o‘quv adabiyotlari, davriy nashrlar, ilmiy ishlar va maqolalar to‘plamlari, 

kitoblarni o‘qishi va ular bilan qanday ishlashni bilishi kerak. 
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OSHIRISHDA INNOVATSION PEDAGOGIK TEXNOLOGIYALARNI 

QO‘LLASH VA UNING AFZALLIKLARI 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada kasbiy ta’lim tashkilotlarida jismoniy tarbiya 

darslarini, sport musobaqalarini, sog‘lomlashtirish va sport tadbirlarini tashkil 

etishda va o‘tkazishda innovatsion pedagogik texnologiyalardan foydalanishning o‘rni 

va afzalliklari, interfaol usulning o‘ziga xosligi aks ettirilgan. 

Kalit so‘zlar: Innovatsion pedagogik texnologiya, intefaol usullar: verbal, 

noverbal, vizual, audio, jismoniy tarbiya. 

 

Aннотaция:  В данной статье отражены роль и преимущества 

использования инновационных педагогических технологий, уникальность 

интерактивного метода в организации и проведении занятий по физическому 

воспитанию, спортивных соревнований, оздоровительных и спортивных 

мероприятий в профессиональных образовательных организациях. 

Ключевые слова: Инновационные педагогические технологии, 

интерактивные методы: вербальные, невербальные, визуальные, аудио, 

физкультурные. 

 

Annotation: This article reflects the role and advantages of using innovative 

pedagogical technologies, the uniqueness of the interactive method in the organization 

and conduct of physical education classes, sports competitions, wellness and sports 

events in professional educational organizations. 

Key words: Innovative pedagogical technology, interactive methods: verbal, non-

verbal, visual, audio, physical education. 
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 5 iyundagi “Professional ta’lim 

muassasalarida ta’lim sifatini va ularning mamlakatda amalga oshirilayotgan keng 

qamrovli islohotlarda faol ishtirokini ta’minlash bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar 

to‘g‘risida”gi PQ-3775-sonli Qarorda, jumladan, “Mamlakatda amalga oshirilayotgan 

keng qamrovli islohotlarda kasbiy ta’lim tashkilotlarining ishtiroki hamda 

tashabbuskorligini oshirish o‘qituvchilarning bilimi va pedagogik mahorati 

monitoringini yuritish” vazifasi belgilandi.   

 “Professional ta’lim tizimidagi mavjud muammolaridan o‘qituvchilarning xorijiy 

tillar va axborot kommunikatsiya texnologiyalarini o‘zlashtirish darajasi pastligi 

sababli ularning kasbiy mahorati bugungi kun talablaridan ortda qolmoqda” ekanligi 

qayd etilgan hamda “Gumanitar va pedagogik yo‘nalishlarda kadrlar tayyorlash 

sifatiga e’tiborni kuchaytirish” vazifalari belgilangan. 

 Yuqoridagi vazifalar kasbiy ta’lim tashkilotidagi jismoniy tarbiya 

o‘qituvchilarga ham ta’lluqli bo‘lib amalga oshirish uchun jismoniy tarbiya darslarini 

sifatli tashkil etish va o‘tkazish metodikasida innovatsion pedagogik texnologiyalar 

turlaridan foydalanish xozirgi zamon talabidir. Hozirgi kunda, innovatsion pedagogika 

texnologiyalarning quyidagi turlari mavjud:  

- kompyuterli axborot texnologiya;  

- modul texnologiya;  

- multimediyali texnologiya;  

- interfaol usulli texnologiya;  

- muammoli texnologiya;  

- dasturli o‘qitish texnologiya;  

- pedagogik o‘yinlar texnologiyasi;  

- boshqaruv texnologiyasi;  

- mualliflik texnologiyasi;  

- pedagogik hamkorlik texnologiyasi. 

Har bir fanni o‘qitishning o‘ziga xos xususiyatlari bo‘lib, ilg‘or pedagogik 

texnologiyani ham shu fanga moslashtirish kerakmi yoki fanni ilg‘or pedagogik 
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texnologiyaga moslashtirish lozimligi degan savol paydo bo‘ladi. Ammo o‘qituvchilar 

nostandart darslar bilan interfaol usullarni chalkashtirish natijasida ularda ikki xillik 

tushunchasi paydo bo‘ladi va bu ularni qayta tayyorlash, malakasini oshirish 

muammosini keltirib chiqadi.  

Olimlarimizdan X.Ibragimov, U.Yo‘ldoshev, X.Bobomirzaevlar darslarni uch 

turga bo‘lishadi:  

- standart darslar;  

- nostandart darslar;  

- interfaol usullar asosidagi darslar tavsiya etilgan.  

O‘zbekiston Respublikasining “Jismoniy tarbiya va sport to‘g‘risida”gi qonunda 

“O‘qituvchilar va o‘quvchilarni jismoniy tarbiyalashning zamonaviy shakllari hamda 

usullarini, jinsi va yoshiga qarab ularga sport ko‘nikmalarini singdirishning ilmiy 

asoslangan tizimlarini ishlab chiqishni hamda joriy etishga ko‘maklashishni tashkil 

etadi” kabi vazifasi qo‘yilgan. Yuqoridagi vazifalarni bajarilishni sohaga oid 

yuqoridagi ayrim vazifalarni bajarilishini ta’minlash maqsadida pedagogika 

texnologiyalarning turlaridan interfaol usulli texnologiyasini qo‘llanishini jismoniy 

tarbiya o‘qituvchilariga tavsiya etamiz.  

(1-chizma). 

 

Verbal (lot.verbalrs-og‘zaki so‘z, muloqot) - usuli-nutq so‘zlash, ma’ruza guruh 

bilan yoki yakka tartibda suhbatlashish, savol-javob, taqdimot ko‘rinishda amalga 

oshiriladi. Bu darsni kirish qismida, yangi darslarni mavzularini boshlashda yoki 

yakuniy nazoratlarda qo‘llashni tavsiya qilamiz, bu darslarni faollashtiradi. Bu usulda 

https://internationalsciences.org/


INTERNATIONAL SCIENCES, EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES                                                                             

VOLUME 1 | ISSUE 11 | 2024 
 

  
 

https://internationalsciences.org/        |       Social Sciences and Humanities        |       November, 2024 138 

 

basketbol darsi jarayonida yoki musobaqa vaqtida o‘qituvchilar, murabbiylar 

tomonidan 1 minutlik vaqt oladi, unda basketbolchilarni texnikasi, taktikasini 

o‘zgartirish va boshqa vazifalar beriladi.  

Noverbal (lot.noverbalrs) – mimika, qo‘l, barmoqlar, kalla, oyoq va gavda 

harakatlari orqali biror ma’no, talab, qoida mazmunini ifodalash, bajarishga ko‘rsatma 

berish, ruxsat berish, bajarayotgan har xil harakatlarning to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri bo‘lishi, 

uning vaqti, harakat sifati yoki ta’kidlashga xizmat qiladi. Noverbal uslublari asosan 

basketbol, voleybol, qo‘l to‘pi va futbol hamda hokkey musobaqalaridagi hakamlarda 

asosiy vosita hisoblanadi. Futbol, qo‘l to‘pi va boshqa sport turlari bo‘yicha 

musobaqalarda noverbal usulidan jamoa murabbiylari, darvozabon, jamoa kapitani 

ham foydalanishadi. Bu vositalardan boshqa sport turlarida va musobaqa 

qatnashchilarida hamda o‘qituvchilar ham qo‘llab kelishadi.  

Vizual (lot.visuatis-ko‘z bilan his etish, ko‘rgazmali) vositalar pedagogika 

texnologiya jarayonida o‘quvchilar, sportchilar ko‘z bilan ko‘rishlari uchun 

mo‘ljallangan barcha vositalarni o‘z ichiga oladi. Bularga jadval, chizma, tarqatma 

material, fototasvir, plakat, video, kinotasvirlar, maketlar va boshqa vositalar kiradi. 

Milliy harakatli o‘yinlarni tashkil etish va o‘tkazishda tarqatma materiallar yaxshi 

natijalar beradi va tarqatma materiallar vositasida o‘quvchilar mustaqil mashg‘ulotlar 

o‘tishga imkoniyat yaratiladi. Bu uslub jismoniy tarbiya, sport mashg‘ulotlarida asosiy 

vosita hisoblanib, uning maqsadi va vazifalarini sifatli to‘liq amalga oshirib boradi.  

Audio (lot.audire-eshitish)-vositalar eshitish orqali axborotni o‘rganish, 

o‘zlashtirish imkoniyatini beruvchi jismoniy mashqlarni to‘g‘ri bajarish va 

musobaqalarni ko‘rib tahlil qilish hamda texnika, taktika holatlarini o‘rganish, 

amaliyotga qo‘llash ishlari amalga oshiriladi. Bu uslubda magnitafon tasmasi, turli 

disklar, fleshka, qo‘l telefon va musiqa asboblari vosita sifatida xizmat qiladi. Audio 

usuli badiiy va ritmik gimnastika mashg‘ulotlarida hamda musobaqalarda asosiy vosita 

sifatida qo‘llaniladi.  

Umumiy xulosa shundan iboratki, ta’lim muassasalarida jismoniy tarbiya 

ta’limining boshqa fanlar, shu jumaladan axborot-kommunikatsiya va innovatsion 
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pedagogika texnologiyalari bilan integratsiyaning amalga oshirish ta’lim sifatiga 

kuchli ta’sir ko‘rsatib, uni modernizatsiyalash innovatsion o‘qitish imkoniyatlarini 

kengaytirish imkonini beradi. Ta’limda uzviylik va uzluksizlikni ta’minlashida muhim 

vosita, omil vazifasini bajaradi. Yuqoridagi innovatsion pedagogik texnologiyalaridan 

interfaol uslublardan professional ta’lim muassasalaridagi jismoniy tarbiya 

o‘qituvchilari, yo‘riqchilari, jismoniy tarbiya darslarida va sport mashg‘ulotlarida 

foydalanib o‘tkazishsa quyidagi natijalarga erishiladi:  

- jismoniy tarbiya darslarini sifati oshadi;  

- o‘quvchilarni jismoniy tayyorgarligi va jismoniy rivojlanishi sezilarli darajada 

o‘sadi;   

- “Alpomish va Barchinoy” test talablarini bajara oladi;  

- o‘quvchilarni sport turlariga tanlash (seleksiyalash) imkoniyat yaratiladi;  

- o‘quvchilarni ommaviy sport turlariga jalb qilishadi va qiziqishi oshadi;  

- o‘quvchilar oilada va yakka tartibda jismoniy tarbiya va sport bilan 

shug‘ullanish metodikasini o‘rganish ko‘nikma, malakalari shakllanadi;  

- o‘quvchilarni ommaviy sport turlari bo‘yicha musobaqalarda va o‘rtoqlik 

uchrashuvlarda hakamlik bilim ko‘nikma va malakalari oshadi.  
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ABSTRACT  

The rapid shift to online English teaching, accelerated by global events such as 

the COVID-19 pandemic, has introduced a range of new challenges for educators. This 

article explores the common obstacles faced in this new environment, such as student 

engagement, technological hurdles, and communication barriers. By analyzing these 

issues and offering practical solutions, this study aims to assist English teachers in 

navigating the complexities of online teaching. The findings highlight the importance 

of interactive and adaptive teaching strategies, the need for reliable technological 

tools, and the value of fostering a supportive online learning community. 

Keywords: Online English teaching, student engagement, technology in 

education, communication barriers, online learning strategies. 

 

INTRODUCTION 

The landscape of education has undergone significant changes in recent years, 

with a marked shift toward online learning. English language teaching, traditionally 

conducted in face-to-face settings, has had to adapt quickly to this new mode of 

delivery. While online teaching offers several advantages, including flexibility and 

accessibility, it also presents unique challenges that can impede the effectiveness of 

instruction. This article seeks to identify and address the most common difficulties 
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encountered by English teachers in an online environment, focusing on student 

engagement, technological challenges, and communication barriers. By providing 

evidence-based solutions, this study aims to enhance the quality of online English 

teaching and contribute to the broader discourse on digital education. 

METHODS 

This study employs a qualitative approach, drawing on existing literature, case 

studies, and expert opinions to identify the challenges and best practices in online 

English teaching. Data were collected through a systematic review of academic 

articles, educator surveys, and online teaching forums. The analysis focused on 

synthesizing practical solutions that have been successfully implemented by 

experienced educators. The challenges discussed in this article are categorized into 

three main areas: student engagement, technological issues, and communication 

barriers. 

RESULTS 

Maintaining student engagement in an online environment is one of the most 

significant challenges faced by English teachers. The absence of physical interaction, 

coupled with the distractions of home environments, can lead to reduced participation 

and motivation among students. To combat disengagement, the use of interactive 

learning tools is essential. Online platforms like Kahoot, Quizlet, and Padlet allow 

teachers to create engaging, gamified learning experiences. These tools encourage 

active participation by turning lessons into interactive activities that students can enjoy. 

For example, Kahoot quizzes can be used to review vocabulary, while Padlet boards 

can facilitate collaborative writing exercises. Another effective strategy is the creation 

of personalized learning paths. By tailoring content to meet the individual needs and 

interests of students, teachers can foster a sense of ownership and relevance in the 

learning process. This approach requires careful planning and ongoing assessment to 

ensure that each student is challenged appropriately and remains engaged throughout 

the course. Asynchronous learning opportunities, such as discussion boards and 

recorded lectures, provide students with the flexibility to engage with content at their 
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own pace. This can be particularly beneficial for students who struggle with 

synchronous participation due to time zone differences or personal commitments. By 

allowing students to interact with material on their own terms, teachers can 

accommodate diverse learning styles and promote sustained engagement. 

Technological Issues: The reliance on technology in online teaching introduces 

a range of potential challenges, from unreliable internet connections to difficulties with 

digital literacy. These issues can disrupt the learning process and create frustration for 

both teachers and students. Unstable internet connectivity is a common issue that can 

significantly impact the quality of online teaching. To mitigate this, teachers should 

provide students with downloadable materials that can be accessed offline, such as 

PDFs of lecture slides or audio recordings of lessons. Additionally, offering 

asynchronous learning options ensures that students with connectivity issues can still 

participate fully in the course. Not all students (or teachers) are equally proficient with 

the digital tools required for online learning. To address this, it is important to provide 

comprehensive training and ongoing support for both students and educators. Simple 

tutorials on how to navigate the learning platform, use video conferencing tools, and 

submit assignments can go a long way in reducing frustration and ensuring that 

everyone is on the same page. Access to reliable technical support is crucial for 

resolving issues quickly and minimizing disruptions. Institutions should ensure that 

both students and teachers have access to a dedicated helpdesk or support team that can 

assist with technical problems as they arise. This can help prevent minor issues from 

becoming major obstacles to learning. 

 Communication Barriers: Effective communication is essential in any 

educational setting, but it becomes particularly challenging in an online environment. 

The lack of non-verbal cues, the potential for miscommunication, and the sense of 

isolation that can arise from remote learning all contribute to communication barriers 

in online English teaching. Establishing clear and consistent communication channels 

is vital for overcoming these barriers. Teachers should use multiple modes of 

communication, such as email, discussion boards, and video conferencing, to ensure 
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that all students have access to the information they need. Regular updates, reminders, 

and feedback should be provided in a timely manner to keep students informed and 

engaged. 

 Building a Learning Community: Creating a sense of community among 

students can help alleviate feelings of isolation and encourage collaboration. Group 

projects, peer review sessions, and virtual office hours are effective ways to foster 

interaction and build relationships in an online classroom. By encouraging students to 

work together and support one another, teachers can create a more inclusive and 

connected learning environment. Active listening is crucial in an online setting, where 

non-verbal cues are limited. Teachers should make a concerted effort to listen carefully 

to students’ concerns and provide constructive feedback that addresses their specific 

needs. This not only helps to build trust but also ensures that students feel heard and 

supported in their learning journey. 

DISCUSSION 

The challenges of online English teaching are multifaceted, requiring teachers to 

be adaptable and resourceful in their approach. The strategies outlined in this article 

demonstrate that, while online teaching can be challenging, it also offers opportunities 

for innovation and creativity in the classroom. By leveraging interactive tools, 

providing personalized learning experiences, and fostering effective communication, 

teachers can overcome the common obstacles associated with online English teaching 

and create a more engaging and effective learning experience for their students. Future 

research should explore the long-term effects of these strategies and continue to 

investigate new approaches to online education. As technology continues to evolve, so 

too must our methods for teaching English in an online environment. By remaining 

flexible and open to new ideas, educators can ensure that their students receive a high-

quality education, regardless of the mode of delivery. 

CONCLUSION 

Online English teaching presents a unique set of challenges, but with the right 

strategies and tools, these obstacles can be overcome. By focusing on student 
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engagement, addressing technological issues, and enhancing communication, teachers 

can create a more effective and supportive online learning environment. As the field of 

online education continues to grow, it is essential for educators to stay informed about 

best practices and continue to adapt their teaching methods to meet the needs of their 

students. 
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Annotatsiya: Insonning hayoti davomida egallashi lozim bo‘lgan barcha bilim-

larnng ko‘p qismini maktabgacha yoshdagi davrida egallashi olimlar tomonidan ilmiy 

jihatdan asoslangan. Maktabgacha yosh davrida bolalarda jismoniy o‘sish bilan birga 

shaxsiy sifatlar shakllanadi. Bugungi kunda maktabgacha yosh davri-danoq bolalarni 

har tomonlama rivojlanishini ta’minlashga alohida e’tibor qara-tilmoda. Buning 

uchun maktabgacha ta’limda psixologik xizmatni rivojlantirish muhim vazifalardan 

biri sanaladi.     

Ushbu maqolada maktabgacha ta ‘limda psixologik xizmatni tashkil etish, psixo-

logning amalga oshirishi kerak bo‘lgan vazifalari, maqsadi, psixologning tarbiya-chi 

va ota-onalar bilan hamkorlikdagi ishlari haqida ma’lumotlar yoritilgan.  

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim tizimi, psixologik xizmat, psixologik tashviqot, 

psixologik profilaktika, hamkorlik, rivojlanish, ijtimoiy moslashuv. 

 

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimining birinchi bosqichi bo‘lgan 

maktabgacha ta’limni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor vazifalaridan biri 

hisoblanadi. Shu bilan birga, mamlakatimizda maktabgacha ta ‘lim tizimini tub-dan 

takomillashtirish, turli shakldagi maktabgacha ta’lim tashkilotlarini barpo etish, ularni 
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yuqori malakali, zamonaviy fikrlaydigan tarbiyachilar va mutaxas-sislar bilan ta 

‘minlash, maktabgacha ta ‘lim sifatini oshirish, ilg‘or xorijiy tajri-balarni ta ‘lim-

tarbiya jarayoniga joriy etishga qaratilgan keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda. 

Bugungi kunda maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirishga  berilayotgan e’tibor 

kundan-kunga kuchaymoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezi-dentining  

O‘zbekiston Respublikasi maktabgacha ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish 

konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida"gi 2019-yil-10 maydagi PQ-4312/3106-sonli 

qarori maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish bo‘yicha komp-leks chora- tadbirlarni 

o‘z ichiga oladi. Ushbu hujjatda maktabgacha ta’lim tash-kilotlarini tubdan isloh qilish, 

ularni zamonaviy texnologiyalar bilan jihozlash, malakali pedagogolar bilan 

ta’minlash, innovatsiyalarni joriy etish vazifalari belgilab berilgan. Buning uchun 

maktabgacha ta’lim tashkilotlarida sog‘lom psi-xologik muhitni ta’minlash, psixologik 

xizmat sohasini yo‘lga qo‘yishni takomil-lashtirish muhim hisoblanadi. 

Psixologik xizmatning maqsadi tarbiyalanuvchilarning ma’naviy va aqliy 

rivojlanishi, barkamol shaxs sifatida shakllanishi, faol ijtimoiy moslashuvi va ularning 

yosh davrlari bo‘yicha rivojlanishida salomatligini muhofaza qilish, uzluksiz ta’lim 

jarayonida o‘zligini anglashi, individual psixologik xususiyatlari, shaxsiy imkoni-

yatlari va qobiliyatlarini namoyon etishlari uchun psixologik-pedagogik shart-

sharoitlar yaratishdan iborat. 

 Psixolog o‘zining inson xulq atvori va psixik faoliyati, psixik taraqqiyot-ning  

yosh qonuniyatlari xaqidagi kasbiy bilimlariga, ularning bolalar va kattalar, 

tengdoshlari bilan o‘zaro munosabat xususiyatlariga, o‘quv-tarbiya jarayonini tashkil 

etishga bog‘liqligiga tayanib, bolaga individual yondashuv imkoniyatlarini 

ta’minlaydi, uning qobiliyatlarini aniqlaydi, normadan chetlashishlar-ning bo‘lishi 

mumkin bo‘lgan sabablarini psixologik-pedagogik korreksiya qilish yo‘llarini 

aniqlaydi. Ushbu  ishlarni amalga oshirish orqali psixolog maktabgacha ta’lim 

tashkilotida ta’lim-tarbiya ishining samaraljrligini oshirishga, ijodiy faol shaxsni 

shakllantirishga imkon yaratadi. 
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Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida psixologik xizmatni tashkil etish orqali quyidagi 

asosiy vazifalar amalga oshiriladi: 

1. Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarni psixologik salomatligini muhofaza 

etadi, ularni bolalar bog‘chasi muhitiga moslashtirish va maktabda o‘qishga tayyorlash 

borasidagi psixologik tadbirlarni amalga oshiradi.  

2. Har bir bolaning shaxsi, bilish jarayonlarini, ruhiy holatlarini o‘rganish 

maqsadida psixologik-pedagogik tashhisdan o‘tkazib, natijalarini tahlil etadi, tadqiqiy 

ma’lumotlarni maxsus tashhis daftariga qayd etadi va tegishli psixologik korreksion-

rivojlantirish ishlarini amalga oshiradi. Tarbiyachilar va ota-onalar bilan hamkorlikda 

har bir bolaning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda rivojlantiruvchi, 

psixokorreksion o‘yinlar, mashg‘ulotlar mazmunini ishlab chiqadi va muntazam 

ravishda o‘tkazadi. 

3. Maktabgacha ta’lim muassasasi tarbiyachilari, mutaxassislari va ota-onalar 

bilan bolalarning psixologik xususiyatlari, rivojlanishida o‘ziga xos tomonlari, salbiy 

odatlarining oldini olish va boshqa masalalar doirasida nazariy va amaliy mashg‘ulotlar 

o‘tkazadi, ularning psixologik ma’lumotlilik darajasini oshirish yo‘lida har xil 

tadbirlar, savol-javoblar, davra suhbatlari tashkil etadi.  

4. Psixologik metodikalar yordamida bolalarning qiziqish, moyillik va 

qobiliyatlarini aniqlaydi, ularning rivojlanishi uchun tegishli shart-sharoitlarni 

yaratadi, tarbiyachilar, ota-onalarga maslahatlar beradi.  

5. Jismoniy va ruhiy rivojlanishda nuqsoni bo‘lgan bolalarni aniqlashda tegishli 

mutaxassislar bilan hamkorlikda ish tutadi, bunday bolalarning ta’limi va tarbiyasini 

tashkil etish hamda kamchiliklarini tuzatishda faol ishtirok etadi.  

Maktabgacha ta’lim tashkiloti psixologi ish rejasini tuzishda quyidagi maqsadlarni 

belgilab olishi maqsadga muvofiq: 

*  bolalarni maktabga pedagogik-psixologik jihatdan tayyorlashda tarbiyachi va 

psixologning hamkorligi; 

*  maktabgacha ta’lim tashkilotlarida iqtidorli bolalar bilan ishlash; 

* Bolalarni tarbiyalash va rivojlantirishda olia bilan hamkorlik; 
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*  maktabgacha ta’limga qo‘yiladigan davlat talablarida ijtimoiy-hissiy rivojlanish 

ko‘rsatkichlari; 

* maktabgacha ta’lim tashkiloti psixologi ishlarini rasmiylashtirish, hujjatlar bilan 

ishlashda axborot texnologiyalarining o‘rni. 

Ushbu vazifalarni amalga oshirishuvchi maktabgacha ta’lim tashkiloti psixolo-

gidan quyidagilar talablar talab etiladi : 

1. Psixodiagnostikaning metodik vositalarini bilish. 

2. Axloq qoidalariga amal qilish. 

3. Zarur kasbiy va shaxsiy sifatlarga ega bo‘lish. 

4. Psixologik muammoni qo‘ya bilish. 

5. Sinaluvchilardan zarur ma’lumotlami ola bilish. 

6. Olingan ma’lumotlarni sinaluvchi qiziqishlariga mos tarzda qo‘llay bilish. 

Maktabgacha talim tashkilotida psixolog bolalarning rivojlanishi va ta’lim- tar-

biya olishlari uchun qulay sharoitlar yaratilganlini nazardan qoldirmasligi kerak. 

Shuningdek bolalarnining har tomonlama rivojlanishida oilalar bilan xamkorlik 

ishlarini amalga oshiradi. O‘z navbatida ota-onalar  va tarbiyachilar bolalar ri-

vojlanishida uchraydigan nuqsonlar yuzasidan psixologga murojaat qilishlari mumkin 

bo‘ladi. 

Maktabgacha tarbiya tashkilotlarining psixologlariga asosan ota-onalar quyidagi 

masalalarda murojaat qiladilar: 

Ota-ona psixologga farzandlarining psixik va aqliy rivojlanish darajasini aniqlab 

berishni so‘rab  murojaat qiladilar.Ayrim hollarda ota-onalarning murojaati bola-

larning qobiliyatlarini aniqlab berish yuzasidan bo‘ladigan iltimoslaridan iborat. Ota-

onalar bola xulqidagi salbiy xislatlar tufayli paydo bo‘lgan xavotirlar bo‘yi-cha 

murojaat qiladilar. Bunda ota-onalar asosan bolalarning tajavuzkorligi, tortin-choqligi, 

xayolparastligi, his-hayajonga beqarorligi, asabiylashuvchanligi yuzasi-dan murojaat 

qiladilar. 

Psixologning vazifasi bolani bu yoshda biror sohaga masalan, musiqa yoki mate-

matikaga majburan intensiv oqitishning salbiy oqibatlarini tushuntirib, bola uchun ayni 
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damda har tomonlama rivojlanish muhimligini ota-ona ongiga yetkaza bilishdan iborat 

bo‘ladi.  

Shu tufayli profilaktika maqsadida maktabgacha ta’lim tashkiloti psixologi ota-

onalar bilan olib boriladigan targ‘ibot- tashviqot ishlarini yaxshi yo‘lga qo‘yishi kerak. 

Bu borada o‘ziga xos “Ota-onalar klubi”ni tashkil etish maqsadga muvo-fiqdir. 

Tarbiyachilar ham kamroq bo‘lsa-da psixologga murojaat qiladilar. Ko‘pchilik 

tarbiyachilarni asosan tajavuzkor yoki yomon o‘zlashtiruvchi bolalar tashvishga soladi, 

chunki har ikki toifadagi bolalar bog‘chadagi tarbiyaviy jarayonni qiyin-lashtiradilar. 

Haddan tashqari tortinchoq, oziga ishonmaydigan bolalar tarbiyachi-laming alohida 

e’tiborini talab qiladi, shuning uchun tarbiyachilarni asosan bola-dagi u yoki bu 

xususiyatning psixologik mexanizmi rivojlantiruvchi mashq va o‘yinlar, 

o‘yinchoqlarni tanlashda nimaga koproq etibor berish haqidagi psixolog maslahati 

qiziqtiradi. Zero, bunday malumotlar tarbiyachilarga bolalar bilan ish-lashda yordam 

beradi. 

Xulosa qilib aytganda maktabgacha ta’lim tashkiloti psixologi bolalarni aqliy va 

ruhiy rivojlanishini kuzatibgina qolmay uning taraqqiy etishida tarbiyachi va ota-

oonalarga yaqindan yo‘dam beradi.  
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PEDAGOGIK KONFLIKTNING YECHIMI VA UNI BOSHQARISH 

TEXNOLOGIYASI 

 

Dehkanova Ma’mura 

Nizomiy nomidagi TDPU “Boshlang‘ich ta’lim pedagogikasi” 

kafedrasi professori v.b. 

 

Yo‘ldosheva Sarvinoz Ilhom qizi 

Nizomiy nomidagi TDPU 2-bosqich magistranti 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada pedagogik konfliktlarni yuzaga kelish sabablar, 

uni yechish usullari haqida ma’lumot keltirilgan. Maqolada pedagogik konfliktni 

qanday yo‘llar bilan yechish, nizoli talaba va o‘quvchilar bilan ishlashda nimalarga 

e’tibor qaratish kerakligi, o‘qituvchining psixologik holatini, muomila madaniyati 

to‘g‘ri shakllantirish haqidagi fikrlarni o‘z ichiga oladi. 

Tayanch tushunchalar: konflikt, to‘qnashuv, nizo, pedagogik konflikt, 

o‘qituvchi, o‘quvchi, ijtimoiy konflikt, tarbiyaviy texnologiyalar. 

 

PEDAGOGICAL CONFLICT SOLUTION AND ITS MANAGEMENT 

TECHNOLOGY 

 

Abstract: This article provides information on the causes of pedagogical 

conflicts and ways to resolve them. The article contains thoughts on how to resolve 

pedagogical conflict, what to pay attention to when working with conflicted students 

and students, the psychological state of the teacher, and the correct formation of the 

culture of interaction. 

Keywords: conflict, conflict, dispute, pedagogical conflict, teacher, student, 

social conflict, educational technologies. 
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KIRISH 

Hozirgi shiddat bilan rivojlanayotgan, globallashayotgan davrda turli qarama-

qarshiliklar, ziddiyatlar deyarli har kuni har bir inson bilan yuz beradi. Siz qanchalik 

o‘zingiz va yaqinlaringizni bu jarayondan himoya qilsangiz, uzoq tutsangiz-da 

ziddiyatlar va konfiliktli holatlar kuzatiladi.  

Ta’lim jarayoni ham murakkab va ko‘p qirrali bo‘lib, unda o‘qituvchi va 

o‘quvchilar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar muhim o‘rin tutadi. Ushbu jarayonda 

pedagogik konfliktlar, ya’ni o‘qituvchi, o‘quvchilar yoki ularning ota-onalari 

o‘rtasidagi kelishmovchiliklar va ziddiyatlar yuzaga kelishi mumkin. Pedagogik 

konfliktlarni to‘g‘ri boshqarish nafaqat ta’lim sifatini oshirishga, balki sog‘lom 

psixologik muhit yaratishga ham yordam beradi. Ushbu maqolada pedagogik 

konfliktlarning sabablari, ularni boshqarish usullari va texnologiyalari ko‘rib chiqiladi. 

Birinchi navbatda konflikt tushunchasi bilan tanishamiz. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

 Konflikt (lot. сonflictus - to‘qnashuv) – qarama-qarshi yo‘naltirilgan 

maqsadlar, manfaatlar, pozitsiyalar, qarashlarning to‘qnashuvi degan ma’noni 

anglatadi. Bu nizolarni hal etishning rivojlanish usullari, shuningdek, uning salbiy 

oqibatlarining oldini olish to‘g‘risidagi fan konfliktologiyadir.  

Har bir sohada bo‘lgani kabi ta’lim sohasida ham turli ziddiyatlar, konfliktlar 

yuzaga keladi. Pedagogik konfliktlar deganda, biz o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi 

ta’lim jarayonida kuzatiladigan ziddiyatlar, tortishuvlar, kelishmovchiliklar, qarama-

qarshiliklarni tushunamiz. Konfliktologiya fanini o‘rganish talabalarning kasbiy 

tayyorgarligi uchun zarur omillardan biridir. Pedagogik konfliktlar va uning 

xususiyatlarini bilish va psixologik usullardan foydalanishning bo‘lajak o‘qituvchilar 

uchun juda zarurligi shundaki, pedagogik faoliyat odamlar bilan munosabatlar 

o‘rnatish, jarayonda to‘g‘ri yondashuvni topish va «odam - odam» tipidagi doimiy 

aloqalarni o‘z ichiga oladi. Ushbu ko‘nikmalar hayot va kasbiy muvaffaqiyatning 

asosidir. Bo‘lajak o‘qituvchilar o‘qituvchi va o‘qituvchi orasidagi nizolarni hal qilish 

va salbiy oqibatlarning oldini olish bo‘yicha yetarli bilimlarga ega bo‘lishi kerak. Har 
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bir o‘qituvchi o‘zining kasbiy faoliyatida nizolar, shaxsning rivojlanishi va turli 

sharoitlarga moslashishdagi qiyinchiliklar, shaxslararo munosabatlarning 

kelishmovchiligi bilan bog‘liq keng ko‘lamli muammolarni hal qilishi kerak.  

NATIJALAR 

Pedagogik konfliktlarning paydo bo‘lishiga turli omillar sabab bo‘lishi 

mumkin: 

1. O‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasidagi tushunmovchilik: 

• O‘quvchilarni qattiq nazorat qilish yoki haddan tashqari talabchanlik. 

• O‘quvchilarning dars jarayonida intizomsizligi. 

2. Shaxsiy xususiyatlar va dunyoqarashdagi tafovutlar: 

• O‘qituvchining qat’iy yoki bo‘sh boshqaruv uslubi. 

• O‘quvchilar va o‘qituvchilar o‘rtasidagi psixologik muvofiqlikning 

yo‘qligi. 

3. Ta’lim jarayonidagi tashkiliy muammolar: 

• Dars jadvalidagi kamchiliklar, resurslar yetishmasligi yoki haddan 

tashqari yuklama. 

4. O‘quvchilar o‘rtasidagi ijtimoiy konfliktlar: 

• Guruh ichidagi o‘zaro kelishmovchiliklar yoki raqobat. 

5. O‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi ziddiyatlar: 

• Ta’lim masalasida turli yondashuvlar yoki o‘zaro noto‘g‘ri muloqot. Ota-

onalar bilan o‘qituvchi o‘rtasidagi noto‘g‘ri aloqa tushunmovchilik va norozilikka olib 

keladi. Bu vaziyatda ikki tomon ham bir-birini ayblashga moyil bo‘ladi. 

MUHOKAMA 

Pedagogik konfliktni boshqarish o‘qituvchining kasbiy mahoratiga, psixologik 

yondashuviga va texnologiyalarni qo‘llash qobiliyatiga bog‘liq. Quyida samarali 

boshqaruv uchun asosiy texnologiyalar bayon etiladi: 

1. Tahliliy yondashuv 

Konfliktni hal qilish uchun avvalo uning sabablarini chuqur tahlil qilish kerak. 

Bu jarayonda quyidagi savollarga javob topish muhim: 

• Konfliktning asosiy sababi nima? 

• Ishtirokchilarning manfaatlari va ehtiyojlari qanday? 

• Vaziyatda kimlar ishtirok etmoqda va ularning roli qanday? 
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2. O‘zaro muloqot texnologiyasi 

Muloqot pedagogik konfliktni boshqarishning asosiy vositasidir: 

• Ochiq muloqot: Har ikki tomon ham o‘z fikrlarini ochiq ifoda eta olishi 

kerak. O‘qituvchi bu jarayonda vositachi rolini bajarishi lozim. 

• Tinglash ko‘nikmasi: Tinglash orqali ishtirokchilarning his-tuyg‘ularini 

va talablarini tushunish muhim. 

3. Murosa va muzokara texnologiyasi 

Murosa pedagogik konfliktlarni samarali hal qilishning asosiy usullaridan 

biridir: 

• Har ikki tomon uchun maqbul bo‘lgan yechimlarni izlash. 

• Muzokaralar jarayonida bir tomonning ustunligi emas, balki tenglik 

tamoyilini saqlash. 

4. Psixologik yondashuv 

• Konflikt ishtirokchilarining emotsional holatini hisobga olish va ularni 

yumshatish. 

• Stressni boshqarish texnikalaridan foydalanish. 

• O‘quvchilarning yosh xususiyatlari va psixologik ehtiyojlarini inobatga 

olish. 

5. Tarbiyaviy texnologiyalar 

Tarbiyaviy yondashuv orqali konfliktlarni oldini olish mumkin: 

• O‘quvchilarda o‘zaro hurmat, empatiya va jamoaviy hamkorlikni 

shakllantirish. 

• Intizomni qat’iy, lekin insonparvar usullarda ta’minlash. 

6. Vositachilik (mediatsiya) texnologiyasi 

Ba’zi holatlarda uchinchi tomon (vositachi) yordamida konfliktni hal qilish 

samaraliroq bo‘ladi. Bu o‘qituvchi, psixolog yoki tashqi maslahatchi bo‘lishi mumkin. 

Mediatsiya jarayonida quyidagi tamoyillar amal qiladi: 

• Har ikki tomonning fikrini teng baholash. 

• Hissiyotlarni boshqarish va konstruktiv muloqotni tashkil etish. 
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Pedagogik konfliktni oldini olish usullari: 

1. Ochiq va samarali muloqot o‘rnatish: O‘qituvchi o‘quvchilar va ota-onalar 

bilan muntazam ravishda suhbatlashishi kerak. 

2. Adolatli boshqaruv: O‘qituvchi har bir o‘quvchiga nisbatan teng yondashishi 

lozim. 

3. Ijobiy muhit yaratish: Sinfda o‘zaro hurmat va qo‘llab-quvvatlashni 

rivojlantirish. 

4. Psixologik tayyorgarlik: O‘qituvchi konfliktlarni oldindan sezib, ularni oldini 

olish uchun choralar ko‘rishi kerak. 

XULOSA 

Xulosa o‘rnida shuni aytish joizki, har bir ta’lim ishtirokchisi — o‘qituvchi, 

o‘quvchi va ota-onalar — o‘z rollari va mas’uliyatlarini to‘g‘ri tushunishi 

konfliktlarning oldini olishning muhim shartidir. Tashkiliy va psixologik yondashuvlar 

orqali bu muammolarni hal qilish ta’lim jarayonini samarali va ijodiy muhitda olib 

borishga yordam beradi.  

Qolaversa, pedagogik konfliktlarni boshqarish nafaqat o‘qituvchining kasbiy 

mahorati, balki psixologik tayyorgarligini ham talab qiladi. Konfliktlarni hal qilishning 

samarali texnologiyalaridan foydalanish orqali o‘qituvchi ta’lim jarayonining sifatini 

oshirishi, sog‘lom va samarali muhit yaratishi mumkin. Shunday qilib, konfliktlarni 

nafaqat bartaraf etish, balki ularni rivojlanish va takomillashuv manbaiga aylantirish 

ham mumkin. 
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АKАDEMIK LITSEY O‘QUVCHILАRI BILАN INGLIZ TILI DАRSLАRIDА 

VIDEO MАTERIАLLАRDАN FOYDАLАNISHNING АYRIM METODLАRI 
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Turabova Zarina Uktamovna, 
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Аzizova Dilshoda Аbduxafizovna 

(IIV Samarqand akademik litseyi “Tillarni o‘rganish” kafedrasi o‘qituvchilari) 

 

Аnnotatsiya: Mazkur maqolada ingliz tili fanidan dars jarayonida video 

materialdan foydalanish usullari, o‘qituvchi va o‘quvchi uchun kerakli bo‘lgan ayrim 

tavsiyalar berilgan.  

Kalit so‘zlar: dars, tasvir, bilim va ko‘nikmalar, pedagogik maqsad. 

 

Аtrofimizni o‘rab olgan kundalik tasvirlarning mavjudligi til o‘rganishda, 

o‘quvchi uchun nimanidir ko‘rish va xis qilish shunchaki aniq va tabiiy faoliyat 

bo‘libgina qolmay, balki taʼlim berish maqsadi bo‘lishi kerak. Tasvir biror jamiyatning 

madaniy jihatlarini aniq ko‘rsatish bilan muhim bo‘lib, o‘quvchilarga tushunish va xis 

qilishni o‘rganishiga yordam beradi.  

Video o‘quvchida hamdardlik keltirib chiqaruvchi vositadir. Hamma 

videolardan foydalanish mumkin, ularni namoyish qilayotgan vaqtda o‘quvchidan 

murakkab lingivistik xujjat darajasi sifatida emas, balki ularga tushunarli tilda so‘rash 

kerak. Quyida sizning eʼtiboringizga videodan foydalanishning turli usullarini 

keltiramiz:  

1. Video bilan ishlashning umumiy maqsadlari.  

2. O‘quvchilarga bilim va ko‘nikmalarni egallashni o‘rgatish.  
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3. Pedagogik maqsadlarni o‘z o‘rnida ishlatish - kerakli vositalar- video 

jixozlari.  

4. Tarmoqqa ulanish zaxiralari.  

1. Video bilan ishlashning umumiy maqsadlari  

Ingliz tili darslarida video materiallar ustida ishlash o‘quvchini kuzatish, 

baholash, tanqid qilish va ko‘rgan materialini muhokama qilishiga xizmat qiladi. 

Namoyish qilingan asl xujjatlarga ko‘z yugirtirib rasmlarni, tovushlarni, 

madaniy vaziyatlarni o‘rgatadi. O‘quvchining tassavvurini rivojlantiradi, oldindan 

ko‘ra bilish va o‘ylab topish, faraz qilishga o‘rgatadi. O‘quvchiga yaratish, qayta 

tuzish, hikoya qilish, tahlil qilish qobiliyatini taqdim qiladi. Аyniqsa video material 

zaxirasidan foydalanish o‘quvchiga o‘z bilimlarini yangidan yaratish imkonini beradi.  

2. O‘quvchilarga bilim va ko‘nikmalarni egallashni o‘rgatish 

1 O‘z tahliliy xislarini ishga solish. Manbaalar, materiallar, maʼlumotlarning 

turli xilligini bilishyu Tasvirlarni farqlash (tasvirlanishi, nutqi, tushuntirish) ni, 

saralashni, bilish, maʼlumotlarni ketma-ketligiga eʼtibor berishni bilish.  

2 Maʼlumot va xujjatlarni o‘qishni bilish.  

Xujjat va manbaani turini aniqlashni bilish;  

Ko‘rgan va eshitganlarini tasvirlashni bilish;  

Foydalanilgan leksik materiallarni tushunish;  

Materiallarni turlarini aniqlashni va ularni gʼoya yoki harakat bilan bogʼliqligini 

aniqlashni bilish.  

3. Mos keluvchi fikrlarni ifodalashni (yozma va ogʼzaki ravishda) bilish.  

Video materialda ko‘rgan va eshitganlari bilan bogʼlab o‘z xis-tuygʼularini 

ifodalashni bilish;  

Xujjatda ko‘rgan voqealarni xulosa qilishni bilish;  

Ko‘rganlarini tushunish, ogʼzaki hamda yozma bayon qilishni bilish;  

O‘z fikrini yozma hamda ogʼzaki asoslashni bilish;  

O‘z fikrini yozma hamda ogʼzaki tahlil qilishni bilish;  
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4. Video material mavzusini faraz qilishni rivoshlantirish.  

Berilgan vaziyatning sabablarini tasavvur qilishni bilish;  

Voqelikni davomini faraz qilishni bilish;  

Ko‘rgan vaziyatlari haqida so‘zlab berishni bilish.  

Pedagogik maqsadlarni o‘z o‘rnida ishlatish.  

Video materialdan foydalanish chogʼida doimo biror pedagogik maqsad nazarga 

olinadi, yoki undan o‘quvchilar tushungan, tahlil qilgan, tasvirlagan narsalarini qayta 

ishlatishlari uchun biror loyihani yo‘lga qo‘yish maqsadida ham foydalaniladi. Bu 

manbaa keyinchalik o‘tiladigan mavzu to‘gʼrisida bahs yuritishga ham turtki bo‘lishi 

mumkin.  

Qanday manbaalardan foydalanish mumkin ?  

Xujjat, reportaj, ob-havoni taqdim qilish; Yozib olingan kundalik axborot ; 

Teleko‘rsatuvdan parcha; Teleserial yoki tanlab olingan parcha; Biror shaxsdan 

olingan intervyu; Qisqa xabarlar; Filmlardan parchalar; Videokliplar; Multfilmlar; 

Reklamalar; Tele o‘yinlar; Tarmoqqa ulanish zaxiralari.  

O‘qituvchi darslarida video materiallardan foydalanish uchun hamma kerakli 

texnik vositalarni hozirlab qo‘yishi kerak va ulardan to‘gʼri foydalanishni o‘zlashtirib 

olishi kerak.  

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, darsda video hamda ko‘rgazmali usullardan 

foydalanish juda samarali hisoblanadi, o‘quvchiga oson va tez o‘zlashtirishga yordam 

beradi.  
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IMOM DORIMIY SHAXSIYATI 

 

Mo‘minov Xikmatillo Chari o‘g‘li 

Norov Kamoliddin Bayramali o‘g‘li 

Termiz davlat pedagogika instituti 

Pedagogika va ijtimoiy fanlar fakulteti 

Tarix yo‘nalishi 303-guruh talabalari 

 

 Annotatsiya: Mustaqillik yillarida milliy qadriyatlarimiz tiklanishi yo‘lida 

salmoqli ishlar amalga oshirildi va oshirilmoqda. Shu jumladan Islom olamida 

mashhur bo‘lgan olim-u fuzalo ajdodlarimiz ilmiy merosini o‘rganish bo‘yicha amalga 

oshirilayotgan ishlarni e’tirof etsa arziydi. Ammo hali o‘rganmagan yoki kam 

o‘rganilgan salohiyatli ajdodlarimiz borki, ularni e'tibordan chetda qoldirish adolatli 

bo‘lmaydi. Buyuk muhaddis Imom Dorimiy hazratlari xuddi Imom Buxoriy, Imom 

Termiziy kabi Islom olamida mashhur va olti ishonchli kitob(sihohi sitta) 

mualliflaridan biridir. 1 

 Kalit so‘zlar:  Mavlo, ''Samariya'',  Doram, huffoz, Ahmad ibn Hanbal,  

''Shamoili Buxoriy'', siqa, Ispaniy qishlog‘i. 

 

 Ismi va nasablari. Imom Dorimiy   toʻliq ismi Abdulloh ibn Abdurahmon ibn 

Fazl ibn Bahrom ibn Abdussomad Abu Muhammad Tamimiy Samarqandiy Dorimiy. 

Muhaddisning bobosi Banu Tamim qabilasi mavlosi2 hamda Paygʻambar (s.a.v.)ning 

kotiblaridan biri boʻlgan Dorim ibn Molik ibn Hanzala ibn Zayd Manot ibn Tamimga 

 
1 https://iiau.uz/oz/news/3528 
2 Mavlo — (ko‘plikda - mavoliy) - 1) rahnamo, homiy, janob (Qur'onda Alloh haqida: 3:150/143; 8:40/41 va b., odatda 

mavlono - "bizning janob", "xo‘jamiz" shaklida); 2) homiylikdagi shaxs, ko‘pincha ozod etilgandan so‘ng xo‘jasi yoki 

uning merosxo‘rlariga ma'lum darajada qaramlik rishtalarini saqlab qolgan qul; uning zimmasiga sobiq xo‘jalariga 

yordamlashish yoki ularni himoya qilishdek ma'naviy majburiyat yuklatilgan, u uylanmoqchi bo‘lsa, ularning roziligini 

olishi lozim bo‘lgan, bevosita merosxo‘rlari bo‘lmagan taqdirda uning mol-mulki xo‘jayinga o‘tgan.  
Manba: Islom ensiklopediyasi 
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bogʻlangan holda allomaga “Dorimiy” nisbasi qoʻllangan.Shuningdek, vatandoshimiz 

Abu Tohirxo‘janing  ''Samariya'' asarida muhaddisni Samarqanddagi Doram 

qishlogʻiga nisbat berib, “Doramiy” nisbasi bilan ataganlar.  

 Tug‘ilgan sanasi va joyi. Hijriy 181, milodiy 798-yilda tavallud topgan. Xuddi 

shu yili yirik muhaddis Abdulloh ibn Muborak Marvaziy vafot etgan. Manbalarda shu 

tarixiy voqea sabab Imom Dorimiyga «Abdulloh» deb ism qoʻyilgani qayd etiladi. 

Shuningdek Dorimiy tug‘ilgan joy haqida  ''Samariya'' asarida quyidagi ma'lumotlar 

keladi:  ''...U hadis aytuvchilardan. Shavdor tumaniga qarashli Ispaniy qishlogʻidadir. 

U Samarqand muzofotidan boʻlgan, qadimda Doram deb ataladigan qishloqdan 

boʻlgani uchun Doramiy deb dong chiqargan.... Doramiyning tarjimai holi belgilik 

emas...''1 

 Bu ma'lumotlar orqali biz Dorimiyni Samarqandning aynan qaysi qishloqda 

tug‘ilganiga qadar aniq ma'lumot va ko‘p manbalarda o‘z aksini topgan  ''hadis 

aytuvchilardan'' ekanini bilib olamiz. U zotning bobolari asli arab boʻlib, fath sababli 

Xurosonga ko’chib kelgan va shu yerni vatan qilib qolganlar.2 

 Dorimiy yoshligi va fazilatlari. Yoshligidan ilmga ishtiyoqmand bo‘lgan 

Abdulloh ibn Abdurahmon ad-Dorimiy ilm olish uchun o‘z davrining mashhur 

ulamolari bilan uchrashib, ulardan hadis va fiqh ilmini o‘rgandi. U asosan Xuroson, 

Hijoz, Iroq, va Shom o‘lkalarida mashhur muhaddis va faqihlardan saboq olgan. O‘rta 

asrlarda yaratilgan bir qancha asarlarda Dorimiy shaxsiyatiga, uning fazilatlari haqida 

ayniqsa yoshlik yillari haqida muhim va qiziqarli ma'lumotlarga duch kelasiz.  

 Muhammad ibn Ibrohim ibn Mansur Sheroziy aytadilar: “Imom Dorimiy aqlda, 

fahmda, fazlda, dinda yetuk edilar. U zotning yodlash vohalari, halimliklari, 

bosiqliklari, tirishqoqliklari, dunyoda zohidliklari, ibodatlari zarbulmasal qilingandir.  

 Zohirul Xatib Samarqandiy aytadilar: “Men Ahmad ibn Hanbal3ning huzurlarida 

bo’lganimda u kishiga Imom Dorimiyni zikr qilindi. Shunda u zot: “Imom Dorimiy 

 
1 Abu Tohirxo‘ja,  Samariya (nashrga tayyorlovchilar B. Ahmedov, A. Juvonmardiyev). Toshkent-1991. 
2 https://oliymahad.uz/36774 
3 Ahmad ibn Hanbal (780-855)  -  ilohiyotchi olim, sunniylikdagi hanbaliylik mazhabining asoschisi va imomi. 
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sayyidlardan edilar. Kufr keltir, deyilganda ham, dunyo va boyliklar taklif qilinganda 

ham qabul qilmaganlar”, – deb aytadilar. 

 Shurayh ibn Yunus Bog’dodiydan: “Ey ahli Xuroson, agar oralaringizda 

Abdulloh ibn Abdurrahmon Dorimiy bo’lsalar sizlarga qanday ham yaxshi, deganlarini 

eshitdim”. 

  Muhammad ibn Abdulloh ibn Mubarrad Mahramiy aytadilar: “Ey ahli Xuroson, 

modomiki, oralaringizda Abdulloh Dorimiy bor ekanlar, boshqa kishi bilan mashg’ul 

bo’lmanglar”.  

 Bandor aytadilar: “Dunyo huffoz1lari to’rttadir: Muhammad ibn Ismoil Buxoriy, 

Muslim ibn Xajjoj Nisoburiy, Abdulloh ibn Abdurrahmon Dorimiy va Abu Zar’ata ar-

Roziy. 

 U ilm talabida islom olamining barcha yirik ilmiy markazlarini aylanib chiqqan. 

Jumladan, Bagʻdod, Shom, Hijoz va Misrdagi ulamolardan hadis tinglagan. 

 Imom Buxoriyning shogirdi va kotibi Abu Ja'far Varroq Buxoriyning  ''Shamoili 

Buxoriy'' asarida Ahmad ibn Hanbalning Imom Dorimiy haqidagi fikrlarini bilib 

olishingiz mumkin. Aksar hollarda imom Ahmad vatandoshimiz haqida o‘zining iliq 

fikrlarini bildirib o‘tgan.  

Isʼhoq ibn Dovud Samarqandiy bunday degan: “Shoshlik bir doʻstim kelib: “Ahmad 

ibn Hanbalning oldiga bordim va unga Ibn Munzirni tavsiflab, maqtay boshladim. 

Shunda Ahmad ibn Hanbal: “Uni tanimayman. Darhaqiqat, oldimizda birodarimizning 

gapi choʻzilib ketdi. Sen Abdulloh ibn Abdurahmonni tanimasang, nima qilib 

yuribsan? Oʻsha kishining etagini mahkam tutgin”, dedi. Soʻng bu gapini uch marta 

takrorladi”. Bu Ahmad ibn Hanbalning Imom Dorimiyga hurmati qanchalar katta 

boʻlganini bildiradi. Imom Dorimiy siqa (ishonchli) sanagan roviylarni Imom Ahmad 

ham siqa (ishonchli) hisoblagan. 

 
1 Huffoz (arabcha: حفاظ, hofizning ko‘pligi) — Qur’onni yod olgan va uni mukammal ravishda tilovat qila oladigan 

kishilarning sharafli unvoni Islom ilmida "hofiz" atamasi Qur'onni yod olganlar bilan bir qatorda ulkan miqdordagi 

hadislarni yodlagan olimlarga ham nisbatan qo‘llaniladi. Imom Dorimiy va Imom Buxoriy kabi vatandoshlarimizning bu 

unvon bilan atalishi uning hadis ilmida chuqur bilimga ega ekanligidan dalolat beradi. 
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 Shuningdek bu risolada Imom Buxoriy bilan birga Imom Dorimiy haqida ham 

baʼzi qiziqarli maʼlumotlar keltirilgan. Unda Imom Buxoriy va Imom Dorimiy 

oʻrtasidagi doʻstona munosabatlari, ularning bir-biriga hurmat-ehtiromi va birgalikdagi 

ilmiy faoliyati haqida muayyan tasavvurga ega boʻlamiz. Dorimiy Imom Buxoriydan 

yoshi katta va ustoz maqomida bo‘lsalar-da al-Buxoriyni o‘zidan ustun deb hisoblagan. 

Bu o‘sha davr insonlariga xos tavoze' kabi go‘zal odob-axloqdan bir misol. Imom 

Dorimiy ham Imom Buxoriyni qattiq hurmat qilgan. Uning ilmi va ziyrakligini alohida 

eʼtirof etib, koʻp maqtagan. Shu bilan birga, Imom Dorimiy oʻzi yozgan hadislarni 

Imom Buxoriyga tekshirtirib olgan. 

Imom Dorimiy Samarqandda hadis ilmining rivojlanishiga katta hissa qoʻshgan va 

hadislarni orasiga yolgʻon maʼlumotlar kirib qolishidan himoya qilgan. 

 Yuqorida Imom Dorimiyning qanchalik buyuk shaxs bo‘lganini uning 

zamondoshlari yozgan asarlardan iqtiboslar keltirish orqali isbotlashga harakat qildim.  

 Dorimiy ilmiy merosi, hadis ilmiga doir ''Musnadi Dorimiy'' asari haqida fikr 

bildirmaklikka o‘zimni munosib va loyiq shaxs va fahm egasi deb hisoblamayman.  

Avval boshida biz bu insonlarni tanib olishimiz, siyratini o‘zimizga kerak bo‘lgan 

qismigacha o‘rganib, hayotimizga tadbiq etishimiz kerak.  

 Imom Dorimiy vafoti va maqbarasi.  Imom Dorimiyning vafot etgan sanasi, 

dafn etilgan mavzesi haqida turli xil fikrlar mavjud. Biroq aksariyat ishonchli 

manbalarda, jumladan, Xatib Bagʻdodiy, Abu Hafs Nasafiy, Shamsuddin Zahabiy kabi 

olimlarning taʼkidlashlaricha, Imom Dorimiy vafot etgan sana milodiy hisobda 869-

yilning 18-noyabriga toʻgʻri keladi. Ayrim turk va arab tadqiqotchilarining kitob-larida 

alloma dafn etilgan joy sifatida Xurosonning Marv shahri koʻrsatiladi. Biroq 

Shamsuddin Zahabiy “Tarix al-islom” asarida olimning ukasi Ibrohim ibn 

Abdurahmon Dorimiyning (vaf. 880) Samarqandda vafot etgani hamda akasining 

yoniga dafn qilingani haqida maʼlumot beradi. Shuningdek, Najmiddin Umar Nasafiy 

Imom Dorimiy Chokardiza qabristoniga dafn qilingan, unga Samarqand amiri Ahmad 

ibn Yahyo ibn Asad janoza oʻqigan, deb aytsa, “Samariya”da Imom Dorimiyning qabri 

Shavdor tumanidagi Ispaniy (hoz. Ispandiy) qishlogʻida, Samarqand shahri bilan 
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mozorning orasi 11 chaqirimcha yoʻl, deb keltiriladi. Muhaddis janozasini ehtirom 

yuzasidan Samarqand amirining shaxsan oʻzi oʻqigani hamda ukasi dafn etilgan joyi 

haqidagi maʼlumotlar olimning qabri Samarqand yaqinida ekaniga dalolat qiladi. 2000-

yilda Samarqand viloyati, Toyloq tumani, Ispandiy qishlogʻida Imom Dorimiy 

maqbarasi va Jome masjid taʼmirlanib, obod qilindi. 

 Xulosa. Imom Dorimiy islom ilm-fanining rivojida beqiyos o‘rin tutgan, 

zamondoshlari tomonidan ulug‘langan buyuk muhaddisdir. U haqidagi asarlarda uning 

bilimdonligi, tafsir va hadis ilmidagi chuqur yondashuvi alohida ta’kidlanadi. Ushbu 

maqolada keltirilgan iqtiboslar Dorimiyning ilmiy yondashuvi, taqvosi va shaxsiy 

kamoloti haqida tasavvur beradi. Unga xos bo‘lgan kamtarlik va bilimga bo‘lgan 

cheksiz ishtiyoq bugungi avlod uchun ham o‘rnak bo‘la oladi.  
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